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Ανύπαρκτος 
ο φωτισμός 
στην Κόστα

Σελ. 13

Η λίστα 
κοστίζει 
σε ψήφους  

Παρουσιάζονται τα 
ψηφοδέλτια .
Ισχνή η παρουσία 
των ψηφοφόρων.

Μεγάλο πρόβλημα για τα 

κόμματα είναι το γεγονός 

ότι δεν υπάρχει το κυνήγι 

του σταυρού, που αναμένε-

ται να κοστίσει σε ψήφους.

Την ίδια ώρα η παρουσία 

κόσμου, στις συγκεντρώσεις 

που πραγματοποιούνται για 

την παρουσίαση κυρίως των 

ψηφοδελτίων είναι ισχνή.

Σελ. 3

Το πρώτο ζεϊμπέκικο 
του Κουμαδωράκη
Ο Φιλόλογος - Συγγραφέας Οδυσσέας Κουμαδωράκης, 
δημοσιεύει  το διήγημά του με τίτλο «Το πρώτο ζεϊμπέ-
κικο».
Το διήγημα που είναι αφιερωμένο στον αδερφικό φίλο 
του συγγραφέα Σταμάτη Πάντσιο, γράφτηκε τον Οκτώ-
βρη 2013 και δημοσιεύεται σήμερα για πρώτη φορά 
στον «Αναγνώστη Πελοποννήσου».

Σελ. 21, 22

Ένας χρόνος Ερμιονίδα 
με δήμαρχο Σφυρή
Ο δήμαρχος Ερμιονίδας Δημήτρης Σφυρής παρουσίασε 
πρώτος από τους υπόλοιπους δημάρχους της Αργολίδας 
τον απολογισμό των πεπραγμένων του για την πρώτη 
χρονιά της θητείας του. Παράλληλα δεσμεύτηκε ότι θα 
συνεχίσει την προσπάθεια αναβάθμισης και ανάπτυξης 
της περιοχής ανταποκρινόμενος στις απαιτήσεις των Δη-
μοτών της Ερμιονίδας.

Σελ. 8

Παλεύει 
ο Μανιάτης

Την χαμένη έδρα του 
ΠΑΣΟΚ επιθυμεί να ξα-
νακερδίσει για τον νομό 
ο πρώην υπουργός περι-
βάλλοντος Γιάννης Μα-
νιάτης. Μάλιστα όπως 
διαρρέει, η επιστροφή 
της έδρας στο ΠΑΣΟΚ 
έχει και αντιφασιστικό 
χαρακτήρα αφού ενδεχο-
μένως να την χάσει, ο ού-
τως ή άλλως ανύπαρκτος 
πολιτικά Γαλέος.

Σελ 4

Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, 
επαγγελματίες και επιχειρήσεις 
της Αργολίδας

Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει και προβάλλει την τοπι-
κή αγορά, τις ντόπιες επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε μέσα από αυτή τη 
σελίδα να παρουσιάσουμε τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρω-
τοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 5
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Μήπως ξέρει και τον επόμενο Πρωθυπουργό;
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Στο τσεπάκι 
η εκλογή Γκιόλα

Στο τσεπάκι έχει την εκλογή 
του ο Γιάννης Γκιόλας, αν δεν 
έρθουν τα πάνω – κάτω με τα 
ποσοστά των κομμάτων στην 
Αργολίδα. Τόσο η αποχώρηση 
του Μήτσου Κοδέλα, όσο και η 
σοβαρή παρουσία του Γκιόλα, 
αλλά και η δυναμική που πα-
ρουσίασε στις προηγούμενες 
εκλογές, συνέβαλαν στο να είναι 
πρώτος στη λίστα του ψηφοδελ-
τίου του ΣΥΡΙΖΑ στην Αργολίδα. 
Έτσι, όλος ο προεκλογικός αγώ-
νας του ΣΥΡΙΖΑ ωφελεί τον ίδιο. 
Όπως δηλώνει ο ίδιος «ελάχι-
στοι είναι εκείνοι που τελικά, θα 
επιλέξουν  τις αποτυχημένες  και 
καταστροφικές πολιτικές δυνά-
μεις της παρελθούσας 5ετίας. Το 
παλαιό τίθεται στο περιθώριο 
και το νέο και άφθαρτο, έστω με 
τις απειρίες και τα λάθη του, θα 
αναλάβει τη νέα διακυβέρνηση  
με ορθό λόγο και αποφασιστι-
κότητα».

Γιατί δεν κατεβαίνει στις εκλογές ο Κοδέλας

Σε κανένα ψηφοδέλτιο δεν θα 
βρίσκεται το όνομα του πρώην 
κυβερνητικού βουλευτή Δημή-
τρη Κοδέλα, ο οποίος διαχώρισε 
από νωρίς τη θέση του με τον 
ΣΥΡΙΖΑ.
Ο κος Κοδέλας με δήλωσή του 
ανακοίνωσε τους λόγους για 
τους οποίους δεν συμετέχει σε 
αυτές τις εκλογές:
α) Με το τρίτο Μνημόνιο και 
την μεγάλη ήττα και ακύρωση 
του εγχειρήματος του ΣΥΡΙΖΑ 
έκλεισε βίαια και με τον χειρότε-

ρο τρόπο ένας κύκλος αγώνων 
και προσδοκιών. Η ανάταση και 
ανασυγκρότηση δεν είναι εύκο-
λη. Ωστόσο, σύντομα ένας νέος 
κύκλος θα ανοίξει, αξιοποιώντας 
τα συμπεράσματα και την αυτο-
κριτική του χθές, καθοδηγούμε-
νος από την πηγαία ανάγκη των 
ανθρώπων για επιβίωση, αξιο-
πρέπεια, δικαιοσύνη.
β) Στην παρούσα συγκυρία, 
απαιτούνται ουσιαστικές απα-
ντήσεις και μια συνθετη πολι-
τική στα μεγάλα στρατηγικά 
προβλήματα που αντιμετωπίζει 
η χώρα και στην κατατροφή που 
έρχεται. Χρειάζονται σύγχρονες 
μορφές οργάνωσης, συμμετο-
χής και ενεργοποίησης της κοι-
νωνίας, χρειάζεται να χτιστεί μια 
νέα εθνική και λαϊκή ενότητα και 
αυτοπεποίθηση για να περισω-
θεί ότι μπορεί να περισωθεί και 
να δημιουργηθούν εκείνες οι 
προϋποθέσεις που έλειψαν, και 

που μπορούν να βγάλουν την 
χώρα από το τέλμα της βαθιάς, 
πολυεπίπεδης κρίσης που διέρ-
χεται, της αναξιοπρέπειας και 
της αποικίας χρέους.
Στις δεδομένες εκλογικές συν-
θήκες, δεν υπάρχει κάποιο εγ-
χείρημα που με αξιόπιστο και 
επαρκή τρόπο να επιχειρεί να 
απαντήσει στα συσσωρευμένα 
επίδικα της συγκυρίας.
γ) Οι εκλογές αυτές είναι οι πιο 
φτωχές σε προσδοκίες για τον 
λαό. Ο λαός μας κουρασμένος, 
απογοητευμένος, μπερδεμέ-
νος, θα ψηφίσει ό,τι ψηφίσει με 
“βαριά καρδιά”, γνωρίζοντας ότι 
την επαύριο τον περιμένει με-
γαλύτερη και ανέλπιδη ανηφο-
ριά. Θυμίζουν ένα θέατρο που 
άδειασε, μα οι “συντελεστές” συ-
νεχίζουν να παίζουν...
δ) Προσωπικά, θεωρώ ότι την 
επομένη μιας τέτοιας ματαίω-
σης και ήττας, είναι πιο συνετό 

να κάνεις για λίγο στην άκρη και 
να αναλαμβάνεις την ευθύνη 
σου, τόσο απέναντι σε όσα έγι-
ναν όσο κυρίως σε όσα μεγάλα 
και σοβαρά πρέπει να γίνουν. 
Με επίγνωση ότι εκείνο που 
έλειψε δεν ήταν η εκπροσώπη-
ση αλλά η συγκρότηση των εκ-
προσωπούμενων. Αναζητώντας, 
ακόμα, και την υπέρβαση αυτού 
του τύπου πολιτικής εκπροσώ-
πησης και διαμεσολάβησης, 
ενός τρόπου άσκησης πολιτικής 
που δημιουργεί επαγγελματίες 
διαμεσολαβητές, μηχανισμούς 
που θέλουν μόνο να αναπαρα-
χθούν, κάστες και ματαιοδοξίες.
ε) Τα παραπάνω δε συνιστούν 
παραίτηση. Άλλωστε, αυτός ο 
λαός δεν έχει την πολυτέλεια να 
τα παρατήσει ή να κυριαρχηθεί 
από την απογοήτευση. Είναι 
τέτοιες οι μέρες που έρχονται, 
που είμαστε υποχρεωμένοι να 
ξανασηκώσουμε το κεφάλι και 

να σταθούμε στα πόδια μας. 
Να δημιουργήσουμε στέρεους 
δρόμους απαλλαγής από ένα 
πολιτικό σύστημα που λυμαίνε-
ται τις ζωές μας και εμπορεύε-
ται το μέλλον των νέων γενιών, 
σωτηρίας αυτού του τόπου από 
τα δεσμά που υφαίνονται. Γιατί, 
σωτήρες γνωρίσαμε πολλούς, 
μα σωτηρία δεν είδαμε.
στ) Τέλος, ευχαριστώ όλους 
όσοι στηρίζοντας την ευρύτερη 
προσπάθεια εμπιστεύθηκαν και 
εμένα προσωπικά. Τους οφείλω 
πολλά. Θα παλέψω με όλες μου 
τις δυνάμεις για να ανταποδώ-
σω την ειλικρινή και ανιδιοτελή 
στήριξή τους. Θα παλέψουμε 
μαζί. Για να γεμίσει ξανά το θέ-
ατρο και να σαρωθεί η αυλαία 
από τους πολλούς και “ανώνυ-
μους” πραγματικούς πρωταγω-
νιστές.

Στο ρυθμό των εκλογών η Αργολίδα – Παρουσιάζονται τα ψηφοδέλτια

Η λίστα κοστίζει σε ψήφους  
Το ποσοστό των αναποφάσιστων καλοβλέπουν 
όλα τα κόμματα που κατεβαίνουν στις εκλογές 
και προσπαθούν με τον ένα ή τον άλλο τρόπο να 
τους κερδίσουν. 
Η παρουσία κόσμου ωστόσο στις συγκεντρώ-
σεις που πραγματοποιούνται για την παρουσί-
αση κυρίως των ψηφοδελτίων είναι ισχνή. Επι-
πλέον μεγάλο πρόβλημα για τα κόμματα είναι το 
γεγονός ότι δεν υπάρχει το κυνήγι του σταυρού, 
που αναμένεται να κοστίσει σε ψήφους.
Οι υποψήφιοι βουλευτές τουλάχιστον του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και της Νέας Δημοκρατίας, σε αυτές τις 
εκλογές μπορούν να κάνουν έναν χαλαρό αγώ-
να, αφού θεωρείται προβλέψιμο, σύμφωνα με 
τις εκτιμήσεις ότι ο πρώτος των δύο κομμάτων 
(Γκιόλας, Ανδριανός) θα μπουν στη Βουλή. Από 
εκεί και πέρα ο προεκλογικός αγώνας αφορά 
την τρίτη θέση στην οποία μπορεί να στοχεύει 
αφενός ο δεύτερος από τα δύο μεγάλα κόμματα, 
αφετέρου οι πρώτοι της λίστας των μικρότερων 
κομμάτων. Όλα αυτά βέβαια εφόσον ο ΣΥΡΙΖΑ 
και η Νέα Δημοκρατία πετύχουν τουλάχιστον τα 
ποσοστά των δημοσκοπήσεων στις εκλογές και 
φυσικά εφόσον διατηρήσουν τις δυνάμεις τους 
στην Αργολίδα.

Καθημερινά τα κόμματα διοργανώνουν συνε-
ντεύξεις τύπου ή μικρές συγκεντρώσεις για να 
παρουσιάσουν τα ψηφοδέλτια

ΣΥΡΙΖΑ
Το ψηφοδέλτιο της Αργολίδας περιλαμβάνει τα 
ονόματα:
Γκιόλας Ιωάννης
Αντωνοπουλος Γεωργιος
Σεραφείμ Θοδωρής
Χατζοπουλου Αγγελινα
Μποζιονέλος Γιώργος

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Η Νέα Δημοκρατία κατεβαίνει με ανανεωμένο το 
ψηφοδέλτιό της, αφού δεν συμμετέχει σε αυτές 

τις εκλογές ο κος Σχινοχωρίτης.
Υποψήφιοι βουλευτές είναι:
Γιάννης Ανδριανός
Βασίλης Σιδέρης
Κ. Καλογεράκου,
Κώστας Δημούλης
Σόνια Κρίγγου

Κ.Κ.Ε.
Το ψηφοδέλτιο του ΚΚΕ στην Αργολίδα περιλαμ-
βάνει τα παρακάτω ονόματα:
Αγγέλου Νίκος, Κτηνοτρόφος,  Μέλος της Πανελ-
λαδικής Γραμματείας της ΠΑΣΥ
Κολιζέρας Θανάσης, Εργάτης στο εργοστάσιο 
χυμοποίησης ΡΕΑ, μέλος του ΔΣ Σωματείου Ερ-
γαζομένων της ΕΑΣ Αργολίδας 
Γκιόκα Βασιλική, Ελεύθερη Επαγγελματίας, Γραμ-
ματέας Τομεακής Επιτροπής Αργολίδας του ΚΚΕ
Μπαβελή Ναυσικά, Μέλος του Αγροτοκτηνοτρο-
φικού Συλλόγου Αργολίδας
Μπαβέλας Βασίλης,  Μέλος του ΔΣ Ιατρικού Συλ-
λόγου Αργολίδας

ΑΝΕΛ
Το ψηφοδέλτιο των Ανεξάρτητων Ελλήνων στο 
νομό είναι:
Κατερίνα Μπόμπου – Δανούση
Αλέξανδρος Τσιλογιάννης
Πέτρος Μούγιος
Βασιλική Πάνου
Ευάγγελος Σαραντίδης.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ
Η επίσημη παρουσίαση του ψηφοδελτίου της 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗΣ (ΠΑΣΟΚ – ΔΗ-
ΜΑΡ – ΚΙΝΗΣΕΙΣ ΠΟΛΙΤΩΝ) για την Αργολίδα, 
πραγματοποιήθηκε στα γραφεία της Ν.Ε ΠΑΣΟΚ 
στο Άργος. 
Υποψήφιοι βουλευτές είναι:
Μανιάτης Γιάννης, Καθηγητής Πανεπιστημίου – 
τ. Υπουργός
 Χρονόπουλος Ανδρέας, Φυσικοθεραπευτής

Σαρελάκου Κων/να, Εφοριακός Ελεγκτής
 Μπουζαλάς Γιώργος, Αντιδήμαρχος Ναυπλίου
 Λάμπρου Τάσος, Πολιτικός Επιστήμονας – Υποψ.
Δήμαρχος Ερμιονίδας

ΛΑΪΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ
Στην Αργολίδα τα ονόματα που απαρτίζουν το 
ψηφοδέλτιο της Λαικής Ενότητας είναι: είναι:
Βασιλείου Δημήτρης
Πέτρου Πέτρος
Μιχαλοπουλος Γιάννης
Πειρουνης
Γεωργιοπούλου Λιάνα

 ΑΝΤΑΡΣΥΑ
Η Τοπική Επιτροπή ΑΝΤΑΡΣΥΑ Αργολίδας θα 
συμμετάσχει στην εκλογική αναμέτρηση της 
20ης Σεπτέμβρη, διεκδικώντας ψήφο ανατρο-
πής και ελπίδας για νέους μαζικούς αγώνες που 
θα βάλουν τέλος στους εκβιασμούς της Ευρω-
ζώνης και της ΕΕ, στα μνημόνια και τις πολιτικές 
εξαθλίωσης του λαού. Οι υποψήφιοι της εκλο-
γικής συνεργασίας ΑΝΤΑΡΣΥΑ-ΕΕΚ-Ανένταχτων 
αγωνιστών και αγωνιστριών της Αριστεράς στο 
νομό Αργολίδας:
Δαραβέλιας Βασίλειος του Ιωάννη, οδοντοτεχνί-
της
Βερδέ Ελένη του Παναγιώτη, δημοσιογράφος 
της Εργ. Αλληλεγγύης, μέλος της Ένωσης Συντα-
κτών Περιοδικού Ηλεκτρονικού Τύπου (ΕΣΠΗΤ)
Μανώλη Αικατερίνη του Ευάγγελου, Μηχανικός 
Μεταλλείων, απολυμένη από τη FORTHNET
Ταραβίρας Γεώργιος του Ιωάννη, πολιτικός μη-
χανικός

Χρυσή Αυγή
Το ψηφοδέλτιο του Λαϊκού Συνδέσμου - Χρυσή 
Αυγή στην Αργολίδα περιλαμβάνει τα ονόματα:
Γαλέος Γεώργιος 
Μπέκας Περικλής
Κατσινοπούλου Μαρία – Ελένη
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Η συγκέντρωση στο Επιμελητήριο ενθάρρυνε το ΠΑΣΟΚ πως μπορεί να γίνει Τρίτη δύναμη 

Διεκδικεί την εκλογή του  ο Μανιάτης
Γιάννης Μανιάτης: Το ΠΑ-
ΣΟΚ διεκδικεί και μπορεί 
να είναι ο τρίτος προο-
δευτικός πόλος ο οποίος 
εκφράζει τις δυνάμεις  της  
Σοσιαλδημοκρατίας της 
Ανανεωτικής Αριστεράς 
του Μεταρρυθμιστικού  
κέντρου.

Σύμφωνα με τον πρώην υπουρ-
γό περιβάλλοντος «ο ΣΥΡΙΖΑ 
έπεσε στον  τοίχο της  πραγμα-
τικότητας» και η  διακυβέρνηση  
της χώρας από τον Αλέξη  Τσί-
πρα, «ανέδειξε ότι  έκλεισε ο πο-
λιτικός γύρος των δοκιμασιών 
από τους πολίτες, οι οποίοι πλέ-
ον θα αναζητήσουν την εμπει-
ρία του ΠΑΣΟΚ  καθώς ο ΣΥΡΙΖΑ  
έδειξε ότι δεν ξέρει, δεν μπορεί 
και ίσως δεν θέλει να κυβερνά.
Τα  ψέματα έλαβαν τέλος με την 
έλευση του 3ου  Μνημονίου».
Ο Γιάννης Μανιάτης υποψήφιος 
βουλευτής Αργολίδας με το ΠΑ-
ΣΟΚ με ιδικό ρόλο μέσα στο κόμ-
μα του, όπου βρεθεί διαμηνύει 
ότι είναι βαθύτατα πεισμένος ότι 

αυτή τη φορά, θα καταφέρει το 
ΠΑΣΟΚ  να ενώσει  όλες τις δυ-
νάμεις της Σοσιαλδημοκρατίας, 
της Ανανεωτικής Αριστεράς, του 
Μεταρρυθμιστικού Κέντρου, 
της Πολιτικής Οικολογίας.  
«Έναν κόσμο που εκπροσωπεί το 
25% των προοδευτικών πολιτών, 
έναν κόσμο που λαχταράει να 
δει μια ενιαία εκπροσώπηση με 
προοπτικές ουσιαστικής παρέμ-
βασης στη μοίρα του τόπου μας. 
Ήδη τα μηνύματα από όλη την 
κοινωνία είναι εξαιρετικά εν-
θαρρυντικά. 

Στην Επιτροπή συμμετέχουν 
πολύ σοβαροί άνθρωποι του 
ΠΑΣΟΚ, της ΔΗΜΑΡ, των ΚΙΝΗ-
ΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ, ανεξάρτητες 
προσωπικότητες του ευρύ-
τερου προοδευτικού χώρου.  
Τώρα είναι η ώρα να στείλουμε 
το μήνυμα ότι η μεγάλη στήριξη 
της χώρας από τους ευρωπαί-
ους Σοσιαλδημοκράτες ηγέτες 
στο πρόσφατο Eurosummit, 
μετά την καθοριστική παρουσία 
και παρέμβαση της Προέδρου 
του ΠΑΣΟΚ Φώφη   Γεννηματά, 
έχει συνέχεια και προοπτική στο 

εσωτερικό πολιτικό γίγνεσθαι». 
Όμως αυτή την φορά ο ρόλος 
του Γ. Μανιάτη θα είναι καθορι-
στικός και για την αποτροπή της 
εκλογής εκπροσώπου της ΧΑ 
στην Αργολίδα που θα αποτε-
λούσε Όνειδος για τον νομό μας. 
Φυσικά για την Τρίτη θέση θάχει 
να αντιπαλέψει και με εκπρο-
σώπους κι άλλων πολιτικών χώ-
ρων, όμως η παρουσία πολλών 
πολιτών στην ομιλία της Γεννη-
ματά στο Άργος έδειξε πως το 

ΠΑΣΟΚ παρουσιάζει σημάδια 
ανάκαμψης και ο Μανιάτης με 
την εμπειρία που απεκόμισε στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος τόσα 
χρόνια καθώς και η γνώσεις του 
πάνω στα πετρελαϊκά και ευρύ-
τερα στα ενεργειακά ζητήμα-
τα, θα αποτελέσουν προφανώς 
πολιτικό κεφάλαιο σε μια ενδε-
χόμενη συνεργασία ΣΥΡΙΖΑ και 
ΠΑΣΚ με ή και χωρίς τους Ανε-
ξάρτητους Έλληνες.
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Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …
Ο «Αναγνώστης 

Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική 
αγορά, τις ντόπιες επιχει-
ρήσεις, τους αξιόλογους 
επαγγελματίες, που 
κέρδισαν την εμπιστοσύ-
νη μας…
Μαζί προσπερνάμε την 
κρίση και επιχειρούμε 
μέσα από αυτή τη σελίδα 
να παρουσιάσουμε τις 
δραστηριότητες και ιδιω-
τικές πρωτοβουλίες από 
κάθε γωνιά του νομού.

Αν επιθυμείτε κι σεις να 
φιλοξενήσουμε δωρεάν 
σε αυτή την θεματική 
ενότητα της εφημερίδας 
τη δική σας δραστη-
ριότητα ή επιχείρηση, 
δεν έχετε παρά να μας 
καλέσετε στο 27520 
22257 και να στείλετε μια 
καλή φωτογραφία (χώ-
ρος εργασίας, βιτρίνα, 
εκδήλωση κλπ) καθώς 
και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, 
μαζί με τη διεύθυνση, το 
τηλέφωνο και το όνο-
μα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.
com

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί αν μην γίνουν αποδεκτά, 
αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν 
αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 

Το Grand Café Kandinsky είναι ο αγαπημένος  
πολυχώρος -  καφετέρια το πρωί και μπυραρία τα 
βράδια, που επικεντρώνει το ενδιαφέρον στον  Πε-
ζόδρομο του Άργους, Μ. Στάμου 2, τηλ. 2751 023995

Jaz Grill. Το νέο κατάστημα του Κώστα Φρέτζου 
στον Πεζόδρομο του Άργους, Ελευθερίου Βενιζέλου 
3. Εντυπωσιάζει με τις γεύσεις, την ποιότητα και την 
γρήγορη εξυπηρέτηση.

Το Office Naf βρίσκεται στην οδό Κύπρου 6, στο 
Ναύπλιο. Θα βρείτε Είδη Γραφείου – Πληροφορική 
– Τηλεπικοινωνίες – είδη ζωγραφικής – Σχεδίασης 
– Σχολικά. Ο Νίκος και η Έλενα πάντα εξυπηρετικοί 
σας περιμένουν. Τηλ. 2752026992, 2752027659

ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ. Από την απλή διακόσμηση έως 
ενεργειακά Τζάκια και  την επένδυσή τους οι  Αφοί 
Παπαμιχαήλ είναι οι ειδικοί. Το κατάστημα βρίσκεται 
στην οδό Κύπρου 2, στο Ναύπλιο, www.papamixail.
gr Τηλ. 2752023777. Γιάννης: 6944834267 | Διονύ-
σης: 6972778655 ipapamix@gmail.com, 

Πελοπόννησος και Κρήτη ενώνουν τις δυνάμεις τους

Πτήση Καλαμάτα- Ηράκλειο
Στην 12η Παγκρήτια Αγροτική Έκθεση συμμετείχε 
η Περιφέρεια Πελοποννήσου κατόπιν πρόσκλη-
σης του δημάρχου Μινώα Πεδιάδας όπου για 
πρώτη φορά προσκλήθηκε Περιφέρεια. Η έκθε-
ση διεξήχθη από 2 έως  7 Σεπτεμβρίου 2015 στο 
Εκθεσιακό Κέντρο Αρκαλοχωρίου Κρήτης. Στην 
Περιφέρεια Πελοποννήσου δόθηκε η δυνατότη-
τα να προβάλει τα ποιοτικά ΠΟΠ προϊόντα, την 
Πελοποννησιακή διατροφή και κουλτούρα, με 
απώτερο στόχο την ενίσχυση της διαπεριφερεια-
κής συνεργασίας.
Οι περιφέρειες Πελοποννήσου και Κρήτης βρί-
σκονται σε στενή συνεργασία με στόχο την κοι-
νή τουριστική ανάπτυξη μέσα από τη σύνδεση 

με απευθείας πτήση Ηράκλειο-Καλαμάτας,  τη 
δημιουργία κοινών τουριστικών διαδρομών, την 
ανταλλαγή τεχνογνωσίας σε επίπεδο Περιφερει-
ών καθώς και προβολή με τη διενέργεια κοινής 
έκθεσης Νοτίου Ελλάδας, παρόμοια της Δ.Ε.Θ. 
Με τη λήξη των εγκαινίων ακολούθησε επίσκε-
ψη στο περίπτερο της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, όπου οι επισκέπτες είχαν την ευκαιρία 
να δοκιμάσουν παραδοσιακά Πελοποννησιακά 
εδέσματα. Στη συνέχεια όλοι οι παρευρισκόμενοι 
απόλαυσαν στο ανοιχτό θέατρο Αρκαλοχωρίου 
εκδήλωση - μουσικοχορευτική παράσταση που 
διοργάνωσε η Περιφέρεια Πελοποννήσου «Κρή-
τη – Πελοπόννησος, 

Στο πλαίσιο των παράλληλων εκδηλώσεων το 
απόγευμα της Παρασκευής  στο Συνεδριακό 
Κέντρο Αρκαλοχωρίου, η Περιφέρεια Πελοπον-
νήσου διοργάνωσε εκδήλωση παρουσίασης του 
προορισμού και των προϊόντων της, με αναφο-
ρές στο σχέδιο δράσης της Περιφερειακής Αρχής 
όπου συμμετείχαν επίσημοι προσκεκλημένοι, το-
πικά ΜΜΕ και επισκέπτες της έκθεσης. Με το πέ-
ρας της εκδήλωσης ακολούθησε σεμινάριο γευ-
σιγνωσίας της Πελοποννησιακής γαστρονομίας 
από διάσημο σεφ της Πελοποννήσου.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η 12η Παγκρήτια Αγροτι-
κή Έκθεση πραγματοποιείται κάθε δυο χρόνια και 

αποτελεί ένα σημαντικό θεσμό για τον πρωτογενή 
τομέα μιας και είναι η μοναδική έκθεση που πραγ-
ματοποιείται στην Κρήτη. Οι εκθέτες προέρχονται 
από όλη την Ελλάδα ενώ οι επισκέπτες πέραν των 
ντόπιων ήταν και αρκετοί τουρίστες. Τομείς της 
έκθεσης είναι η ελιά και το λάδι, η αμπελουργία 
και η οινοποιεία, τα αγροτικά μηχανήματα και ο 
εξοπλισμός, οι βιολογικές καλλιέργειες και τα βιο-
λογικά προϊόντα, η κτηνοτροφία, η μελισσοκομία, 
η ενέργεια και η τεχνολογία περιβάλλοντος κα-
θώς και η διαχείριση υδάτινων πόρων με έμφαση 
στη προβολή των αγροτικών προϊόντων. 
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Έβαλαν την Aγία 
στο Κλιματιστικό
Σαν να μην έφταναν τα καλοριφέρ 
που είχαν τοποθετηθεί μπροστά από 
αγίους στην σπηλιά του Κεφαλαριού, 
τώρα φαίνεται πως οι απαιτήσεις των 
αγίων έχουν αυξηθεί και άρχισαν να 
τους τοποθετούν και αίρ κοντίσιον 
στα πρόσωπά τους για να θερμαί-
νονται ή να δροσίζονται αντίστοιχα.  
Πριν αρχίσουμε να μιλάμε για σεβα-
σμό τόσο στο χώρο του εξωκλησιού 
του Αη Γιώργη στο Άργος με το περί-
εργο και μη εναρμονισμένο στέγα-
στρο, ας απελευθερώσουν την Αγία 
απ το κλιματιστικό. Ας σοβαρευτούν 
οι πιστοί επιτέλους. 

ΑΝ.

Έπεσαν λίγο οι τιμές 
αλλά παραμένει 
ακριβό το Ναύπλιο

Αναμενόμενη πτώση σημειώνουν οι τιμές στα ξε-
νοδοχεία και ενοικιαζόμενα δωμάτια του Ναυπλί-
ου τον Σεπτέμβρη, όπως προκύπτει άλλωστε και 
από τα στοιχεία που έδωσε στη δημοσιότητα η 
Trivago.
Σύμφωνα με τα στοιχεία αυτά, οι τιμές στο Ναύ-
πλιο εμφανίζουν πτώση κατά 11%, (89 ευρώ).
Αντίθετα την υψηλότερη αύξηση κατά 22% πα-
ρουσιάζει η μέση online ξενοδοχειακή τιμή στην 
Πάτρα (79 ευρώ). Επίσης, αυξήσεις εμφανίζουν οι 
online τιμές στη Θεσσαλονίκη, στην Υδρα, στον 
Πόρο, στην Πάργα, στη Ρόδο, στην Κέρκυρα, στην 
Κεφαλονιά, στη Λευκάδα, στο Ηράκλειο και στα 
Χανιά. 
Πτώση, κατά 11%, εμφανίζουν οι τιμές εκτός από 
το Ναύπλιο και στις Σπέτσες (107 ευρώ). Παράλ-
ληλα, πτωτικά κινούνται οι τιμές στην Αίγινα, στη 
Θάσο, στη Σαντορίνη, στη Μύκονο και στη Ζάκυν-
θο. Η μέση online τιμή στην Τήνο δεν παρουσιάζει 
μεταβολή σε σχέση με τον Σεπτέμβριο του 2014. 
Σε απόλυτους αριθμούς τις υψηλότερες online 
ξενοδοχειακές τιμές διατηρούν τον Σεπτέμ-
βριο η Σαντορίνη και η Μύκονος, με 248 και 
226 ευρώ αντίστοιχα ανά διανυκτέρευση σε 
δίκλινο δωμάτιο. Στον αντίποδα, οι χαμη-
λότερες τιμές διαμορφώνονται στην Αίγινα 
και στον Πόρο με 47 και 63 ευρώ αντίστοιχα. 
 
Να σημειωθεί βέβαια ότι οι online ξενοδοχεια-
κές τιμές είθισται σε πολλές των περιπτώσεων 
να είναι υψηλότερες από τις τιμές που περι-
λαμβάνονται σε τουριστικά πακέτα και έχουν 
«κλειδώσει» έως και ένα χρόνο πριν, βάσει συμ-
βολαίων τα οποία έχουν υπογράψει οι ξενοδό-
χοι με τους ξένους τουριστικούς οργανισμούς. 
 
Εξάλλου, η δυναμική εκκίνηση του ελληνικού του-
ρισμού τη φετινή σεζόν αποτυπώνεται και στα 
στοιχεία του τζίρου των καταλυμάτων, επιχειρή-
σεων εστίασης και ταξιδιωτικών γραφείων της 
χώρας, σύμφωνα με στοιχεία που δημοσιοποίησε, 
χθες, η Ελληνική Στατιστική Αρχή. Aναλυτικά, ο 
Δείκτης Κύκλου Εργασιών στον τομέα υπηρεσιών 
παροχής καταλύματος και εστίασης του δεύτερου 
τριμήνου παρουσίασε αύξηση κατά 13,4% σε σχέ-
ση με το ίδιο διάστημα του 2014. 

Ο ανοδικός κύκλος του τζίρου των εν λόγω επιχει-
ρήσεων διατηρείται εδώ και δύο χρόνια και συ-
γκεκριμένα από το δεύτερο τρίμηνο του 2013. Με 
τη φετινή αύξηση ο δείκτης του κύκλου εργασιών 
των καταλυμάτων και των επιχειρήσεων εστίασης 
για το δεύτερο τρίμηνο αναρριχήθηκε περίπου 
στα επίπεδα που ήταν το αντίστοιχο διάστημα του 
2011. Επιπλέον, αύξηση κατά 3,4% παρουσίασε 
για το δεύτερο τρίμηνο του έτους ο δείκτης του 
κύκλου εργασιών στις δραστηριότητες των ταξι-
διωτικών πρακτορείων, γραφείων οργανωμένων 
ταξιδιών και υπηρεσιών κρατήσεων. Οι αυξητικές 
τάσεις στον δείκτη διατηρούνται από το τρίτο τρί-
μηνο του 2013.
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Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 10.09.2015
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728
κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

αύριο η σχολική χρονιά 2015-
2016 με τα σχολειά του Ναύπλι-
ου να είναι καθαρά και ευπρε-
πισμένα αφού η δημοτική αρχή 
κατέβαλε κάθε δυνατή προσπά-
θεια με τα συνεργεία του δήμου 
να δουλεύουν νυχθημερόν για 
να καθαρίσουν τους προαύλι-
ους χώρους και να αποκατα-
στήσουν φθορές. Μένει βέβαια 
να σβηστούν μερικά υβριστικά 
και ρατσιστικά συνθήματα, για 
το πολυτεχνείο (Αγ. Τριάδα) ή 

ο Δήμος  Άργους Μυκηνών προ-
χώρησε σε τοποθέτηση πινακί-
δων οι οποίες ενημερώνουν το 
κοινό πως η λειτουργία των παι-
δικών χαρών αναστέλλεται μέ-
χρι  τον έλεγχο και την πιστοποί-
ηση από την αρμόδια επιτροπή 

. Μα καλά χρειαζόταν υπουρ-
γική απόφαση και τριμελής 
επιτροπή για να δούμε πως οι 
παιδικές χαρές είναι κάτι πα-
ραπάνω από επικίνδυνες; 

ΑΝ.

Πεντακάθαρα 
τα σχολεία στο Ναύπλιο
Έτοιμα τα σχολεία να υποδε-
χτούν τους μαθητές. Ξεκινά 

Οι πληγές του Φαραώ 
Μπορεί οι πληγές του Φαραώ 
να ήταν 10 όμως το Άργος τις 
πάει από κοντά. Κάτι τα έργα 
στο κέντρο που έμεινα από 
χρηματοδότηση λόγω κρίσης, 
κάτι η Τριστέτσα (Θλίψη) στις 
πορτοκαλιές, κάτι τα κομμένα 
χωρίς λόγο πεύκα, κάτι ο Φοίνι-
κας του αγίου Πέτρου που πνέ-
ει τα λοίσθια λόγω σκαθαριού 
και θα πρέπει να ανατρέξουμε 
στους προφήτες προκειμένου 
να βρουν λύση γιατί από μεσσί-
ες και μεσσιανισμούς δεν φαίνε-
ται τίποτα καλό στον ορίζοντα.

ΟΦ.

Αναστέλλεται λειτουρ-
γία των παιδικών χαρών 
Προς εφαρμογή της  υπουργι-
κής απόφασης  του Υπουργείου 
Εσωτερικών,     η οποία προβλέ-
πει τον επανέλεγχο των παιδι-
κών χαρών των Δήμων όλης 
της χώρας, συγκροτήθηκε τρι-
μελής επιτροπή   στο  νομό για 
να ελέγχει αν τηρούνται οι προ-
ϋποθέσεις και οι τεχνικές προδι-
αγραφές  για την ασφάλεια των 
παιδιών. Με βάσει τα ανωτέρω 

τους Τούρκους (1ο Γυμν. Ναυ-
πλίου) κλπ. Μελανό σημείο εί-
ναι η έλλειψη εκπαιδευτικών, 
αλλά αυτό είναι αλλουνού παπά 
ευαγγέλιο.

ΟΝ.

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας

Από  σήμερα μέχρι και  την Παρα-
σκευή 25 Σεπτεμβρίου  θα υποβάλ-
λονται αιτήσεις συμμετοχής στις 
εξετάσεις του Κρατικού Πιστοποιη-
τικού Γλωσσομάθειας εξεταστικής  
περιόδου Νοεμβρίου 2015.
 Οι εξετάσεις θα διεξαχθούν το 
Σάββατο 7 και την Κυριακή  8  Νο-
εμβρίου 2015  για τα επίπεδα:
 α)   Β   (Β1 «μέτρια γνώση», Β2 
«καλή γνώση») σε ενιαία διαβαθμι-
σμένη δοκιμασία (test) στις γλώσ-
σες Αγγλική, Γαλλική, Γερμανική, 
Ιταλική, Ισπανική και Τουρκική.
 β)  Γ (Γ1 «πολύ καλή γνώση», Γ2 
«άριστη γνώση») σε ενιαία δια-
βαθμισμένη δοκιμασία (test) στις 
γλώσσες Αγγλική, Γαλλική, Γερμανι-
κή, Ιταλική και  Ισπανική.
 γ)   Γ1  «Πολύ καλή γνώση» στην 
Τουρκική γλώσσα.
 Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος 
στις εξετάσεις, υποβάλλουν τα πα-
ρακάτω δικαιολογητικά στις κατά 
τόπους Διευθύνσεις Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης.
Εξετάσεις  για να βγάλουμε γλώσ-
σα στους πολιτικούς πότε γίνονται;

ΟΦ

Έλεος με την 
ασχήμια
Λίγα μέτρα απ το δημαρχείο 
του Άργους το μοναδικό ενα-
πομείναν πεύκο στο κέντρο 
της πόλης έχει μετατραπεί σε 
χώρο αφισοκόλλησης. Καλά το 
δασαρχείο αν και αρμόδιο δεν 
έχει υποβάλει κανένα πρόστιμο 
αν και ο νόμος το προβλέπει, 
οι αντιδήμαρχοι και οι δημο-
τικοί σύμβουλοι που περνούν 
από εκεί πηγαίνοντας στα συμ-
βούλια δεν βλέπουν αυτήν την 
ασχήμια, ή έχουν συνηθίσει σε 
τέτοιου είδους εικόνες;  Εκτός κι 
αν θεωρούν την αναγραφόμενη 
εκδήλωση τεράστιο πολιτιστι-
κό γεγονός που θα μπορούσε 
κανείς έστω για μια φορά να 
πληγώσει το δέντρο. Λέτε νά-
ταν τόσης μεγάλης εμβέλειας οι 
καλλιτέχναι! 

ΑΝ.

Σόνια 
Τάνταρου – 
Κρίγγου
Θετική έκπληξη αποτέλεσε η 
παρουσία της Σόνιας Τάνταρου 
– Κρίγγου στο ψηφοδέλτιο της 
ΝΔ. Η γνώστη νομικός που έχει 
δώσει μέχρι σήμερα δείγματα 
πολίτικης γραφής με επιτυχία, 
δήλωσε μεταξύ άλλων.
«Ως εργαζόμενη γυναίκα και 
μητέρα, ως ελεύθερη επαγγελ-
ματίας και επιστήμονας, ως πο-
λίτης που ζει άμεσα στην πρώτη 
γραμμή της καθημερινότητας 
τις δυσκολίες και τα προβλήμα-
τα μαζί με τους συμπολίτες μας 
της Αργολίδας, ένοιωσα χρέος 
να μη λείψω από αυτή τη συλλο-
γική μας προσπάθεια. Να δώσω 
μαζί με τους άλλους συνυποψη-
φίους μου στο Νομό, τον αγώνα 
για την Ελλάδα που ελπίζει, τους 
Έλληνες και τις Ελληνίδες που 
αντιστέκονται στις δυσκολίες, 
τα παιδιά μας που σε πείσμα των 
αντιξοοτήτων πρέπει να συνεχί-
σουν να ονειρεύονται».            ΟΝ.
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Nτάνου

Παρουσίασε πρώτος από τους δημάρχους της Αργολίδας 
τον απολογισμό πεπραγμένων

Ένας χρόνος Ερμιονίδα με δήμαρχο Σφυρή
Ευχαριστώντας τις υπηρεσίες 
του δήμου του και τους υπαλ-
λήλους, τους συνεργάτες του, 
και τους εθελοντές δημότες, 
ο δήμαρχος Ερμιονίδας Δη-
μήτρης Σφυρής παρουσίασε 
πρώτος από τους υπόλοιπους 
δημάρχους της Αργολίδας τον 
απολογισμό των πεπραγμένων 
του για την πρώτη χρονιά της 
θητείας του.
Παράλληλα δεσμεύτηκε ότι 
θα συνεχίσει την προσπάθεια 
αναβάθμισης και ανάπτυξης 
της περιοχής ανταποκρινόμε-
νος στις απαιτήσεις των Δημο-
τών της Ερμιονίδας.
Ο Δημήτρης Σφυρής ανέλαβε 
σε μια εξαιρετικά δύσκολη για 
τον δήμο του, αλλά και για την 
χώρα, καθήκοντα δημάρχου. 
Όταν παρέλαβε τον Δήμο επι-
κρατούσε χαοτική κατάσταση 
με τα απορρίμματα να παραμέ-
νουν στους δρόμους επί μήνες. 
Μεταξύ άλλων στη μεγάλη λί-
στα των πεπραγμένων [που 
παρουσιάζει ο δήμαρχος περι-
λαμβάνονται και τα παρακάτω:
-Αποκομιδή και διαχείριση 
απορριμμάτων Ερμιονίδας με 
προ-διαλογή στην πηγή μέσω 
του συστήματος των τεσσά-
ρων ρευμάτων (μπλε, πρά-
σινος, καφέ κάδος και κάδος 
ογκωδών).
-Νέος Κανονισμός Καθαριότη-
τας.
-Προμήθεια και επισκευή κά-
δων και πράσινων κάδων  για 
την συλλογή των Οργανικών 
Βιοαποδομήσιμων Αποβλή-
των, Ανακυκλώσιμων Υλικών 
μη Συσκευασίας.
-Επιδότηση μεταφοράς των 
Ανακυκλώσιμων Υλικών Συ-
σκευασίας από την Ελληνική 
Εταιρεία Αξιοποίησης Ανακύ-
κλωσης με 35 ευρώ τον τόνο.
-Πρόγραμμα Ανακύκλωσης Τη-
γανελαίων.
-Επιχορήγηση με 400.000 
ευρώ για την διαχείριση των 
απορριμμάτων του Κάμπου 
Κρανιδίου – Κοιλάδας.
-Επισκευή αγροτικών δρόμων 
-Αντικατάσταση λαμπτήρων, 
φωτοκύτταρων και φωτιστι-
κών σωμάτων.
-Ανασυγκρότηση, αναδιάρ-
θρωση και αναδιοργάνωση 
των υπηρεσιών.
-Συντόμευση του χρόνου εξό-
φλησης των προμηθευτών.

-Τοποθέτηση ηλεκτρονικής 
κάρτας ελέγχου του ωραρίου 
των υπαλλήλων του Δήμου Ερ-
μιονίδας.
-Ενοποίηση των μηχανικών 
του Δήμου και της Δ.Ε.Υ.Α.ΕΡ. 
σε μια υπηρεσία με σκοπό την 
αναβάθμισή της.
-Ηλεκτρονική έκδοση και ανα-
νέωση των καρτών ανεργίας.
-Κάλυψη κτιριακών και λει-
τουργικών αναγκών των Σχολι-
κών Μονάδων.
-Επισκευή των Παιδικών Χα-
ρών του Δήμου Ερμιονίδας 
( περιφράξεις, χρωματισμοί, 
αντικαταστάσεις οργάνων 
κ.λ.π.).
-Συμμετοχή του Δήμου σε 
δράσεις του Εθνικού Διαδημο-
τικού Δικτύου Υγιών Πόλεων- 
Προαγωγής Υγείας.
-Ενίσχυση του έργου της Εθε-
λοντικής Ομάδας Αλληλεγγύ-
ης.
-Μετεωρολογικός σταθμός 
στα Δίδυμα.
-Μετρητές ηλεκτρομαγνητικής 
ακτινοβολίας.
-Διευθέτηση και αναδιάρθρω-
ση λειτουργίας της λαϊκής αγο-
ράς Ερμιόνης.
-Δημοπρατήθηκε το έργο της 
αναβάθμισης του Γηπέδου του 
Κρανιδίου,  συνθετικός χλοο-
τάπητας στο Γήπεδο του Ηλι-
οκάστρου, συντήρηση συνθε-
τικού χλοοτάπητα στα Γήπεδα 
των Διδύμων και του Πορτο-
χελίου, συντήρηση σε όλες τις 
αθλητικές εγκαταστάσεις.
-Δημοπράτηση κατασκευής 
Τουριστικού Καταφυγίου Πορ-
τοχελίου.
-Προώθηση τροποποίησης 
αδειοδότησης Μαρίνας Ερμι-
όνης

-Ανάπλαση παραλίας Ευαγγε-
λίστριας στην Κοιλάδα.
-Σύμβαση των έργων «Ανα-
βάθμιση του Δικτύου Ύδρευ-
σης Κρανιδίου», «Ολοκλήρωση 
αποχετευτικού δικτύου Κρανι-
δίου»
-Αναβάθμιση της λειτουργίας 
του Βιολογικού Κρανιδίου
-Αναβάθμιση της ποιότητας 
του νερού, μέσω της σύνδεσης 
νέων γεωτρήσεων, αντικατά-
σταση 6 χιλιομέτρων δικτύων 
ύδρευσης 
-Μείωση χρεών της Δ.Ε.Υ.Α. 
Ερμιονίδας από 1.550.000€ σε 
750.000€.
-Διοργάνωση πλήθους πολιτι-
στικών και αθλητικών εκδηλώ-
σεων.
-Προμήθεια από την Φιλαρ-
μονική του Δήμου Ερμιονίδας 
νέων μουσικών οργάνων, ηχη-
τικών συστημάτων και και-
νούργιων στολών.
-Επικαιροποίηση Μελετών για 
ένταξη του Δήμου Ερμιονίδας 
σε Ευρωπαϊκά, Εθνικά και Περι-
φερειακά Προγράμματα.
-Υποβολή Προτάσεων για 
την ένταξη σε Ευρωπαϊκά 
Προγράμματα (Πράσινο Τα-
μείο, Ευρωπαϊκό Πρόγραμ-
μαERASMUS PLUS, Πρόγραμμα 
Δημιουργική Ευρώπη για τον 
Πολιτισμό 2014-2019 κ.λ.π.)
Επιπλέον ο Δήμαρχος Δη-
μήτρης Σφυρής εξελέγη στο 
Διοικητικό Συμβούλιο της Πε-
ριφερειακής Ένωσης Δήμων 
Πελοποννήσου, στην επιτροπή 
Τουριστικής Ανάπτυξης της 
Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελ-
λάδας (ΚΕΔΕ).
Ακόμα ο δήμος εκπροσωπήθη-
κε από τον Δήμαρχο σε διεθνή 
συνέδρια και ημερίδες. 

Με τον Τζομπάνη 
(Τσοπάνη) 
ή την Ελευθερία;

ΕΚΛΟΓΕΣ και πάλι και οι εξουσια-
στές των ονείρων μας ζητούν ξανά 
την έγκρισή μας για το ποιος θα τα 
διαχειριστεί. Κι όμως όλο και περισ-
σότεροι πολίτες ισχυρίζονται ότι τί-
ποτα δεν αλλάζει και  «αν οι εκλογές 
μπορούσαν να αλλάξουν τον κό-
σμο, θα ήταν παράνομες», αγνοώ-
ντας βέβαια ότι η φράση αυτή προ-

έρχεται απ την αναρχική Emma Goldman. 
ΑΝ το έλεγαν συνειδητά τότε θα στρέφονταν προς 
την αυτοδιεύθυνση, επιλέγοντας απ την εκλεγμέ-
νη σκλαβιά την επανάσταση υποστηρίζοντας ότι 
ήρθε η ώρα να αναλάβουν οι ίδιοι τη διαχείριση 
της ζωής τους. Στον αντίποδα των μνημονιακών 
και ενσωματωμένων πολιτικών χώρων (ΣΥΡΙΖΑ, 
ΑΝΤΑΡΣΥΑ, ΚΚΕ κλπ) όσοι μιλούν συνεχώς για εξέ-
γερση, ανατροπή σαν να είναι λέξεις-ευχολόγια, 
νεανικά τσιτάτα χωρίς νόημα. Αδυνατούν ν’ αντι-
ληφθούν πως καλύτερη ευκαιρία από τη σημερι-
νή για αυτοοργάνωση δεν θα παρουσιαστεί στο 
σύντομο μέλλον.
 ΕΙΝΑΙ καιρός πλέον να ξεκινήσουν συνελεύσεις 
και μεταξύ τους δίκτυα σε όλη τη χώρα, να συμ-
μετάσχουν όλοι στη διαμόρφωση ενός νέου κοι-
νωνικού συμφώνου, μιας συλλογικής διακήρυξης 
για την κοινωνική, πολιτική, οικονομική και πολι-
τιστική θέσμιση της επόμενης ημέρας. Καταργώ-
ντας εμείς οι ίδιοι, κάθε καταπιεστικό θεσμό και 
αναδιοργανώνοντας την κοινωνία μας με βάση 
την ελεύθερη δημιουργία ενάντια στην εντατικο-
ποίηση του τρόπου παραγωγής φωνάζοντας όχι 
την πολυδιαφημισμένη οικονομική ανάπτυξη.
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΑ από τα επικοινωνιακά παιχνίδια 
της πολιτικής τάξης, κλείνοντας τ’ αυτιά μας στις 
εντολές των οικονομικών ελίτ, ας σταματήσουμε 
να περιμένουμε μια ασαφή και αόριστη «ωριμό-
τητα της κοινωνίας» και ας ωριμάσουμε την ιδέα 
ενός άλλου κόσμου, μιας άλλης κοινωνίας και μιας 
άλλης ηθικής ξεκινώντας από Σήμερα και εκμε-
ταλλευόμενοι την κρίση και τις αντιθέσεις του πο-
λιτικού συστήματος. Η αφορμή είναι η κάθε μας 
μέρα, η πρωτοβουλία ανήκει στον κάθε ένα από 
εμάς.
ΌΣΟΙ πιστοί του παρόντος πολιτικού συστήματος 
ας μην ξεχνάτε την φράση του Μάρσαλ Φριτς, ότι: 
«Η δημοκρατία είναι δύο λύκοι και ένα πρόβατο 
που ψηφίζουν για να αποφασίσουν ποιο θα είναι 
το γεύμα» ή του Henry de Jouvenel «μια κοινωνία 
προβάτων θα βγάλει, αναπόφευκτα κάποια στιγ-
μή, μια κυβέρνηση λύκων».
ΌΣΟΙ πάλι δεν πειστήκατε πως πρέπει να ανα-
τραπεί το παλιό και αναζιτάτε με την ψήφο σας 
δοκιμασμένες λύσεις ανατρέξτε στα λόγια του 
Εμμ. Ροΐδης «Ως οι Ινδοί εις φυλάς, ούτω και οι 
Έλληνες διαιρούνται εις τρεις κατηγορίας: α) Εις 
συμπολιτευομένους, ήτοι έχοντας κοχλιάριον να 
βυθίζωσιν εις την χύτραν του προϋπολογισμού. 
β) Εις αντιπολιτευομένους, ήτοι μη έχοντας κοχλι-
άριον και ζητούντας εν παντί τρόπω να λάβωσιν 
τοιούτον. γ) Εις εργαζομένους, ήτοι ούτε έχοντας 
κοχλιάριον ούτε ζητούντας, αλλ’ επιφορισμένους 
να γεμίζωσι την χύτραν διά του ιδρώτος των».
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Ένα απλό κριτήριο πολιτικής επιλογής - αξιολόγησης
του Τάσου Λάμπρου, 
Πολιτικός Επιστή-
μονας, Δημοτικός 
Σύμβουλος Δήμου 
Ερμιονίδας, μέ-
λος ψηφοδελτίου 
ΠΑ.ΣΟ.Κ. Αργολίδας

Βρισκόμαστε 15 μέρες πριν τη διεξαγωγή των εθνικών 
εκλογών του Σεπτεμβρίου 2015 και οι πολίτες αναζη-
τούν κριτήρια τα οποία θα τους βοηθήσουν στο να λη-
φθούν όλες εκείνες οι πολιτικές επιλογές – αξιολογήσεις 
οι οποίες θα εξασφαλίσουν τόσο την επαναλειτουργία 
της οικονομίας στα πλαίσια του Ευρωπαϊκού περιβάλλο-
ντος όσο και να διεκδικήσουν τη βελτίωση της καθημε-
ρινότητας σε τοπικό και περιφερειακό επίπεδο. 
Η επιλογή μου να ανταποκριθώ στο κάλεσμα της Δη-
μοκρατικής Συμπαράταξης, της ευρύτατης κεντροα-
ριστεράς και να έχω συμμετοχή στο ψηφοδέλτιο της 
σχετίζεται με μία σημαντική παράμετρο, με μία σημα-
ντική μεταβλητή. Να δούμε τις εθνικές εκλογές και με 
«όρους» Αργολίδας με «όρους» τοπικούς και περιφερει-
ακούς. Υπάρχουν κριτήρια που καλούμαστε να τα ανα-
ζητήσουμε για να αναδείξουμε κόμματα και πρόσωπα 
που θα μας εκπροσωπήσουν στη Βουλή των Ελλήνων, 
στην κεντρική πολιτική σκηνή και θα συμβάλλουν στην 
επίλυση των προβλημάτων του τόπου μας.
Σας καλώ να στηρίξετε το ψηφοδέλτιο της δημοκρατι-
κής συμπαράταξης (ΠΑ.ΣΟ.Κ – ΔΗΜ.ΑΡ και άλλες πολιτι-
κές κινήσεις) για να κερδίσουμε και πάλι την έδρα στον 
Νομό Αργολίδας, το οφείλουμε στην τοπική μας κοινω-
νία αλλά και στην ιστορία των δημοκρατικών αγώνων 
στην Αργολίδα.
Ζητούμε την στήριξή σας, ζητούμε την ψήφο σας για 
τους εξής λόγους:

Α. Για την αναπτυξιακή προοπτική τόσο της Αργολίδας 
όσο ιδιαίτερα της Ερμιονίδας.

Τα προηγούμενα χρόνια υλοποιήθηκε ο σχεδιασμός. 
Τώρα είμαστε στη φάση της υλοποίησης για να εκτε-
λεστούν σημαντικά έργα υποδομής, που θα αλλάξουν 
σημαντικά την εικόνα του τόπου μας. Ο Υπουργός και 
Βουλευτής κ. Ι. Μανιάτης είχε σημαντική συμβολή, είχε 
πρωταγωνιστικό ρόλο στο να ενταχθούν σε χρηματο-
δοτικά προγράμματα σημαντικά έργα υποδομής στο 
Δήμο Ερμιονίδας (το έργο της αποχέτευσης για τη Δ.Κ. 
Κρανιδίου- Ποροχελίου, για την Τ.Κ Κοιλάδας, η αντικα-
τάσταση του δικτύου ύδρευσης για τη Δ.Κ. Κρανιδίου, οι 
χρηματοδοτήσεις για την αντιμετώπιση προβλημάτων 
από τη διαχείριση απορριμμάτων) και βρίσκονται στην 
τελική φάση υλοποίησης. Άρα επιθυμούμε να εντατικο-
ποιηθούν οι προσπάθειες για να συνεχιστούν τα παρα-
πάνω έργα τα οποία πάγωσαν κατά την τελευταία περίο-
δο ακυβερνησίας. Οι πολίτες απαιτούν να αξιολογήσουν 
ποιές είναι οι ομάδες και ποιά είναι τα πρόσωπα που θα 
σχεδιάσουν και θα υλοποιήσουν σημαντικά έργα υπο-
δομής για τον τόπο μας και για να δώσουμε μία αναπτυ-
ξιακή προοπτική στην Αργολίδα.

Β. Με κριτήριο την συνεργασία και το διεκδικητικό πλαί-
σιο καλώ τους πολίτες της Αργολίδας και ιδιαίτερα τους 
δημότες της Ερμιονίδας να στηρίξουν το ψηφοδέλτιο 
μας, να μου δώσουν τη δύναμη να διεκδικήσω για τον 
τόπο μας, για την Ερμιονίδα και ολόκληρη την Αργολί-
δα. Το ζήτημα δεν είναι μόνο η έλλειψη των πόρων αλλά 
και η αξιολόγηση 
και η διαχείριση αυ-
τών. Καθώς επίσης 
ζητώ από εσάς την 
στήριξή σας για να 
επιβάλλουμε συνερ-
γασία σε όλους τους 
τομείς της πολιτικής, 
κοινωνικής και οι-
κονομικής δράσης. 
Να επιβάλλουμε την 
συνεργασία ανάμε-

σα στους φορείς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’ και Β’ 
βαθμού και επιτέλους απαιτείται συνεργασία όλων των 
φορέων για να ξεφύγουμε από το φαύλο κύκλο της ύφε-
σης, της οικονομικής συρρίκνωσης και της στασιμότη-
τας.

Γ. Η κοινοβουλευτική εκπροσώπηση της Αργολίδας. 
Καλώ τους πολίτες της Αργολίδας να στηρίξουν το 
ψηφοδέλτιο της Δημοκρατικής Συμπαράταξης για να 
εκπροσωπηθεί ο δημοκρατικός κόσμος της Αργολίδας 
στην νέα σύνθεση της Βουλής. Να αφήσουμε πίσω αυτά 
που μας χωρίζουν και να βρούμε αυτά που μας ενώνουν. 
Απαιτείται να κερδίσουμε την τρίτη έδρα, το οφείλουμε 
στην Αργολίδα της ιστορίας, του πολιτισμού, της δημο-
κρατίας, του πλουραλισμού, της Ευρωπαϊκής προοπτι-
κής, της πολιτισμικής μας και τουριστικής κοινωνίας, το 
οφείλουμε στην νέα γενιά. Και οι τρεις εκπρόσωποι μας 
στην νέα Βουλή των Ελλήνων θα έχουν την παιδεία, την 
κουλτούρα ανεξάρτητα από το θεσμικό τους ρόλο να 
συνεργαστούν για την πρόοδο του τόπου και την ευη-
μερία των κατοίκων του.
Συμμετέχω ουσιαστικά και συμβολικά σε αυτή την συλ-
λογική προσπάθεια και σας ζητώ να δείτε και από την 
σκοπιά της Αργολίδας τις εθνικές εκλογές του Σεπτεμ-
βρίου 2015. Μαζί δίνουμε τη μάχη για την Αργολίδα και 
για την Ελλάδα.

Οι εκλεκτές γεύσεις 
του Ναυπλίου σε δίκτυο

Την ανάδειξη των εκλεκτών γεύσεων της περιοχής με αναγνωρισμένα, πιστο-
ποιημένα και εκλεκτά προϊόντα από την κάθε περιοχή της Ελλάδας, με στόχο 
την ανάδειξη της γαστρονομικής παράδοσης, επιχειρεί ο δήμος Ναυπλίου με τη 
συμμετοχή του στο Δίκτυο «Γεύσεις Ελλήνων Εκλεκτές», που συστήνουν οι ΟΤΑ 
και οι παραγωγικοί φορείς της Ελλάδος.
Στο Δίκτυο συμμετέχουν περιοχές της Ελλάδας με αναγνωρισμένα, φημισμένα, 
χαρακτηριστικά και ποιοτικά προϊόντα. Οι βασικοί στόχοι του Δικτύου είναι:
Ανάδειξη και προβολή των εκλεκτών ελληνικών γεύσεων με προϊόντα που δια-
θέτουν ποιότητα, φήμη και άμεση σύνδεση με την περιοχή παραγωγής.
Δημιουργία «Δικτύου των εκλεκτών ελληνικών γεύσεων», με ενσωμάτωση ενός 
τουλάχιστον χαρακτηριστικού προϊόντος από κάθε περιοχή, καλύπτοντας γεω-
γραφικά όσο το δυνατόν μεγαλύτερο μέρος της χώρας.
Σχεδιασμός δράσεων άμεσης εφαρμογής, που θα υλοποιούνται και θα χρηματο-
δοτούνται από το Διατοπικό Σχέδιο συνεργασίας και δράσεων επόμενης φάσης, 
που μπορεί να υλοποιήσει το Δίκτυο γεύσεων.
Ο απώτερος στόχος του παραπάνω Σχεδίου είναι η ανάδειξη των πιο εκλεκτών 
γεύσεων με τα πιο εκλεκτά ελληνικά προϊόντα, ΠΟΠ, ΠΓΕ και επιλεγμένα.
Το δημοτικό συμβούλιο Ναυπλιέων ενέκρινε ομόφωνα το καταστατικό και την 
συμμετοχή στο δίκτυο δήμων, βάση της εισήγησης του δημοτικού συμβούλου 
Σταύρου Γαβρήλου.
Η δημιουργία του Δικτύου υιοθετήθηκε πρόσφατα από την ΚΕΔΕ - Κεντρική 
Ένωση Δήμων Ελλάδας.
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Ο « Νυχτερίδας»….
Ο Γιώργος κρατώντας την σκούπα  με τα δυο χέρια 
περνούσε για δεύτερη φορά το καθαρό πάτωμα του 
μαγαζιού. Κόντευε μεσημέρι και ούτε ένας πελάτης δεν 
είχε αφήσει έστω την σκόνη των παπουτσιών. Μετά τον  
ανεμοστρόβιλο των μέτρων τραπεζικών ελέγχου το μικρό 
ουζερί μπήκε στην δίνη της οριακής επιβίωσης,  του 
αργού θανάτου.  Καθώς σκούπιζε το καθαρό πάτωμα πήρε 
την απόφαση να μιλήσει στο αφεντικό του.
-Κυρ Θανάση, νομίζω ότι πρέπει να σταματήσω για λίγο. 
Ούτε το μεροκάματο μου δεν βγάζει το μαγαζί. Αν έρθουν 
μια δυο παρέες τα καταφέρνεις και μόνος σου. 
Το αφεντικό καθόταν βουβό σε μια καρέκλα με τα 
μάτια στο πάτωμα, μέσα στα «νερά»  του παλιού 
μωσαϊκού έψαχνε το βλέμμα του τον χάρτη με την λύση 
του «κρυμμένου θησαυρού». Δεν είπε κουβέντα, δεν 
σήκωσε τα μάτια, παρέλαβε από τα χέρια του Γιώργου 
την σκούπα, φαντάρος που αλλάζει νούμερο σε ερημική 
σκοπιά. 
Ο Γιώργης άνεργος αλλά ανακουφισμένος με την 
απόφαση του ανέβηκε στο μπλε ποδήλατο και χάθηκε 
για την πόλη. Πεταλιά την πεταλιά ένοιωθε όλο και πιο 
σίγουρος για την απόφαση που πήρε, έκανε το σωστό. 
Μια κόκκινη σημαία, τον προειδοποιεί  για κάποιο 
έργο που γίνεται στο δρόμο, φρενάρει και περνά 
προσεκτικά. 
Εργάτες του δήμου με κινήσεις ακριβείας κόβουν τα 
γέρικα κλαδιά  ενός δέντρου στην άκρη του δρόμου. 
Ένας γερανός έχει περάσει μια συρματόσκοινη θηλιά 
στο καταδικασμένο γέρικο πλατάνι. Εκείνο προδομένο 
και από τις τελευταίες υγρές του ρίζες αφήνεται στο 
επιθανάτιο ξερίζωμα του.  Καθώς ο Γιώργης βλέπει το 
ξεριζωμένο δέντρο να αφήνει μετέωρες στον αέρα  τις 
τελευταίες του υγρές λασπένιες ανάσες, ένα χαμόγελο 
ζωγραφίζεται στο πρόσωπο του. Τα χαρούμενα χείλη 
του δυο παράλληλες κόκκινες γραμμές , ένα ίσον που 
δίνει απάντηση στο άλυτο πρόβλημα της ανεργίας 
του. Με τον αέρα ποδηλάτη  νικητή στον τελευταίο 
γύρο της κούρσας έφτασε στο ουζερί που δούλευε ο 
ξάδελφος του ο Γιάννης. Εκείνο το μαγαζί σε κεντρικό 
σημείο επιβίωνε μέχρι τώρα χωρίς απώλειες.
-Γιώργη πως έτσι νωρίς σήμερα ;
-Αυτοαπολύθηκα , ούτε σκόνη δεν μπαίνει μέσα στο 
μαγαζί τώρα πια.  
-Καλά, αλλά πώς να στο πω δεν φαίνεσαι και 
ιδιαίτερα δυσαρεστημένος.
-Έτσι έπρεπε να γίνει και μάλλον σε καλό μου βγήκε 
γιατί στο δρόμο βρήκα την λύση. 
-Και από πότε οι δρόμοι μοιράζουν λύσεις ( φώναξε ο 
θείος τους  ο Πέτρος καθώς μπήκε στο μαγαζί, παλιός 
σταθερός πελάτης).
-Καλώς το θείο ( φώναξαν και οι δυο μαζί). 
-Είδα στο δρόμο να ξεριζώνουν ένα δέντρο και σκέφτηκα 
έρχεται χειμώνας, να ασχοληθώ με το εμπόριο ξύλου για 
τζάκια. Για αυτό ήρθα σε εσένα Γιάννη, να σε ρωτήσω αν 
μου επιτρέπεις εκεί που δεν έχεις καλλιεργήσιμο χωράφι 
να  κόψω ξύλα και να τα πουλάω σε γνωστούς. 
-Ξαδελφάκι από εμένα κανένα πρόβλημα, καλό θα 
μου κάνεις θα μου καθαρίσεις και το χωράφι  και όταν 
τελειώσεις θα βάλω και ελιές σε εκείνη την πλαγιά. 
Τα δυο ξαδέλφια έσμιξαν με μπέσα και εμπιστοσύνη τα 
χέρια τους. Τον θείο τους τον έπιασε ένας παρατεταμένος 
ξερόβηχας σαν κάτι να του κάθισε στο λαιμό αλλά ακόμα 
δεν είχε δαγκώσει ούτε ένα μεζεδάκι από το καθιερωμένο 
ούζο που είχε σερβίρει ο μαγαζάτορας. Τα μάτια του 
κατακόκκινα, μάτια νυχτερίδας ζαλισμένη από ολόξαφνο 
φως της αγάπης των δυο νέων  Τα ξαδέλφια τρόμαξαν 
όταν τον είδαν σε αυτή την κατάσταση. Δεν τρόμαξαν 
για την υγεία του αλλά για τις μνήμες που έφερε αυτή η 
εικόνα.  Μεγάλους καυγάδες είχε κάνει ο θείος τους με 

τους πατεράδες τους για να μοιράσουν τα χωράφια και 
πάντα στο τέλος της κουβέντας αυτό το προσωπείο της 
πνιγμένη νυχτερίδας. Τότε του βγήκε και το παρατσούκλι 
«ο νυχτερίδας». Φήμες λέγανε ότι από την κακία του 
κυκλοφορούσε νύχτα σαν αρπακτικό, τα μάτια του και τα 
αυτιά του καρφιά στην Θηροφυλακή και στο Δασαρχείο 
για όποιον τολμούσε να παραβεί τα όρια. Τα τελευταία 
χρόνια μετά τον θάνατο της γυναίκας του είχε ημερέψει, 
κάπως είχε φιλιώσει με τα αδέλφια του. 
-Και πότε λες να ξεκινήσεις ανιψιέ ; (Ρώτησε μέσα από 
μια πνιχτή φωνή και ένα θολό κόκκινο βλέμμα.) 
-Αύριο λέω θείε,  να κάνω το πρώτο φόρτωμα. 
-Άντε γεια ( ήπιε μονορούφι το ούζο του, πέταξε μερικά 
κέρματα στο τραπέζι και κρατώντας δυο μεζέδια στο χέρι 
το αρπαχτικό, ο «νυχτερίδας» έφυγε χωρίς να πει άλλη  
κουβέντα). 
-Ο λύκος και αν εγέρασε και πάλι λύκος είναι και κάθε 
σπίτι έχει τον λύκο του  ( είπε ο Γιώργος, μια παλιά 
αγαπημένη παροιμία του παππού τους).
Την άλλη μέρα ο Γιώργης σηκώθηκε πρωί-  πρωί να φύγει 
για το χωράφι του ξάδελφου. Στο μπάνιο αγαπημένη 
ηχητική συντροφιά το ραδιοφωνάκι του: 
-Και σήμερα 8 Σεπτεμβρίου η εκκλησία μας τιμά το 

«Γενέθλιον της Θεοτόκου»
Είχε περάσει το μισό μπατζάκι της εργατικής φόρμας 
όταν άκουγε την φωνή του εκφωνητή. Σταμάτησε να 
ντύνεται, πήγε στην ντουλάπα και πήρε το καλό του το 
κουστούμι. Μπαίνοντας στην κουζίνα μάλλον προκάλεσε 
μια απότομη εγκεφαλική έκπληξη στην μάνα του.
-Με το κουστούμι θα πας για ξύλα; 
-Όχι θα πάω εκκλησία σήμερα, τα γενέθλια της Παναγίας 
είναι, το τάμα μου. 
Ο Γιώργης δεν ήταν τακτικός στην εκκλησία , αλλά πριν 
από χρόνια είχε ένα επώδυνο  τροχαίο. Το μόνο που 
θυμάται είναι μια γυναικεία σκιά να τον τραβά,  ήταν 8 
του Σεπτέμβρη από τότε εκείνη την ημέρα την αφιερώνει 
στο θαύμα του, στην Παναγία. 
Την ημέρα του τροχαίου η μάνα του πέρασε δύσκολα 
αλλά τα κατάφερε. Σήμερα την περίμεναν πιο δύσκολα 
και ακατάληπτα γεγονότα.  Δεν θα είχε περάσει μισή ώρα 
που έφυγε ο Γιώργης όταν ένα μπλε περιστρεφόμενο 
γαλαζωπό φως μπήκε θυμωμένο από το τζαμιλίκι της 
κουζίνας. Έντονα χτυπήματα στην πόρτα, δυο ένστολοι 
του Δασαρχείου. Η κυρά Τασία όπου έβλεπε ένστολο και 
πηλίκιο όλους αστυνόμους τους φώναζε και τρόμαζε. 

Είχε περάσει πολλά τρεχάματα με 
τα πολιτικά του άντρα της και τις 
εξουσίες. 
-Που είναι ο γιός σου; ( Ρώτησε με έντονο ύφος ο ένας.) 
-Δεν ξέρω. ( Απάντησε με τα αντανακλαστικά της μάνας 
που έπρεπε να προστατέψει.)
-Που είναι το αγροτικό αυτοκίνητο και το αλυσοπρίονο. 
-Στην αποθήκη  νομίζω και τα δύο. 
-Πάμε να δούμε. 
Στην μεγάλη αποθήκη βρήκαν το αυτοκίνητο. Ο 
επικεφαλής έβαλε πάνω στο καπό το χέρι του, το κρύο 
μέταλλο πιστοποιούσε την ακινησία του οχήματος, 
επίσης ψυχρό και προφανώς χωρίς χρήση ήταν και το 
αλυσοπρίονο. 
-Τα ξύλα που τα έχει κρύψει. ( Ρώτησε αιφνιδιαστικά ο 
εξουσίας.) 
-Ποια ξύλα κυρ αστυνόμε μου; ( Όσες φορές τον 
αποκάλεσε αστυνόμο δεν το αρνήθηκε μάλλον τον 
κολάκευε το τίτλος. Δεν φταίει αυτός η φαντασία του τα 
φταίει!) 
-Αυτά που θα έκοβε παράνομα  σήμερα το πρωί στο 
χωράφι του ξάδελφου του. 
Η κυρά Τασία τώρα κατάλαβε, η παλιά γνωστή ιστορία 

, το μάτι και το αυτί του φθόνου, έβλεπε άκουγε πριν 
κάνεις κάτι και σε κατάγγελλε. Τώρα που κατάλαβε 
ένοιωσε την μάνα τίγρη να ξυπνά μέσα της. Σήκωσε 
τα νύχια και το ανάστημα της απέναντι στις εξουσίες. 
-Ο γιος μου δεν έχει κάνει τίποτα , να τα μαζέψεις και 
να φύγεις τώρα από το σπίτι μου κυρ δασικέ. ( Του 
έκοψε τα γαλόνια και εκείνος έχασε την ισορροπία του 
κατέβασε το βλέμμα μπήκε στο υπηρεσιακό όχημα και 
βγήκε έξω.)   
Ο Γιώργος μασούλαγε ακόμα το αντίδωρο στην 
Παναγία του Βράχου, μόλις είχε ενεργοποιήσει το 
κινητό του και έλαβε την πρώτη κλήση από τον 
ξάδελφο του, και δέκα αναπάντητες από τον ίδιο. 
-Έλα γρήγορα στο Δασαρχείο. 
Η αγωνία έβαλε φωτιά στα πόδια και το ποδήλατο 
πύραυλος ήταν σε πέντε λεπτά στην αυλή του 
Δασαρχείου. 
-Λοιπόν για να επαναλάβουμε , Γιάννη  επέτρεψες 
στον ξάδελφο σου να πάει να κάψει ξύλα; 
-Σας είπα άνεργο παιδί είναι, αν έκοβε και τα άχρηστα 
καλό θα μου έκανε. 
-Γιώργη έκοψες ξύλα; 
-Θα έκοβα κύριε αλλά δεν πρόλαβα. Πήγα εκκλησία 
είναι το τάμα μου σήμερα . 

-Εμείς είχαμε πληροφορίες, τηλεφωνική καταγγελία ότι 
σήμερα θα έκανε παράνομη υλοτομία. ( Τα δυο ξαδέλφια 
κοιτάχτηκαν με νόημα, ο Γιάννης έπλεξε τα χέρια με 
τους αντίχειρες και έδειξε συνωμοτικά το πέταγμα της 
νυχτερίδας στον Γιώργη, εκείνος κατάλαβε.) Πήγαμε στο 
χωράφι και μετά διεξήγαμε έρευνα και στην οικία και στις 
αποθήκες και στον τεχνολογικό του εξοπλισμό ( είπε ο 
δασικός κατά φαντασία αστυνόμος).
-Μάλιστα, από ότι φαίνεται έχουμε κάποιον ρουφιάνο 
που κάτι άκουσε κάτι νόμισε και έβαλε την υπηρεσία σε 
τρεχάματα. 
-Εμείς να πηγαίνουμε κύριε Δασάρχη; (Ρώτησε ο Γιώργος, 
σηκώθηκαν όρθια και τα δύο ξαδέλφια.) 
-Όχι να καθίστε κάτω, τώρα! ( Τα παιδιά πάγωσαν, ο 
δασικός «αστυνόμος» άφησε ένα σαδιστικό χαμόγελο 
πάνω στο πρόσωπο του), να βγάλετε μια άδεια να κάνετε 
νόμιμα την δουλειά σας να μην έχετε μπελάδες με τον 
κάθε ρουφιάνο. Το φθονόμετρο σπάει τα κοντέρ στην 
Ελλάδα. Ετοίμασε τα χαρτιά ( είπε στον υφιστάμενο του ο 
οποίος έχασε για σήμερα οριστικά το χαμόγελο του).

*Ας πούμε ότι η ιστορία είναι φανταστική  
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ΒΕΛΛΙΝΗ 5, ΝΑΥΠΛΙΟ, τηλ. 27520 22257
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

De profundis
Από τότε που διορίστηκα 

ταξιθέτης του χάους 
δεν προλαβαίνω να ασχοληθώ 

καθόλου με την ποίηση. 
ΖΑΧΑΡΙΑΣ ΣΤΟΥΦΗΣ, «Η ταξιθέτρια του χάους»

Θ  α μου επιτρέψετε να καταθέσω κάποιες σκέψεις (συν ένα υστερόγραφο) για την από-
φασή μου να μην είμαι υποψήφιος στις επικείμενες εκλογές.
Δεν αισθάνθηκα ποτέ ότι ανήκω στους (αυτοαναγορευό-
μενους) «σωτήρες του Εθνους». Πάντοτε προσπαθούσα να 
εκπληρώνω το χρέος προς την Πατρίδα και την κοινωνία 
ως πολίτης και όχι ως αξιωματούχος. Αν και πρέπει ν’ ανα-
γνωρίζουμε δημόσια την προσωπικότητα και την ικανότητα 
πολλών δημόσιων λειτουργών, εξακολουθώ να πιστεύω ότι η 
αξία κάποιου μπορεί να δώσει καρπούς χωρίς αξιώματα (και 
ιδίως χωρίς προνόμια). Ποτέ άλλωστε το αξίωμα δεν «νομιμο-
ποιούσε» για μεγάλο χρονικό διάστημα την αξία του φορέα. 
 
Αν έτσι έχουν τα πράγματα, τότε κάθε θεσμός (όπως 
και η Βουλή) πρέπει κατά τακτά χρονικά διαστήμα-
τα να «αναπνέει». Με άλλα λόγια να ανανεώνονται με 
όλους τους δυνατούς τρόπους (πρόσωπα, διαδικα-
σίες, λειτουργίες). Σε σχέση με τους βουλευτές εμμέ-
νω στις απόψεις που έχω πολλές φορές διατυπώσει: 
 
α.  Οι βουλευτές να μην έχουν ειδική αποζημίωση αλλά 

να εισπράττουν τον μισθό τους παρέχοντας σχετικές υπηρεσίες ή ν’ ασκούν το επάγ-
γελμά τους. Μόνον έξοδα παράστασης μέχρι 500 ευρώ τον μήνα επιτρέπονται όταν 
δικαιολογούνται (παρίστανται δηλαδή καθημερινά στις συνεδριάσεις της Βουλής). 
 
β. Οι βουλευτές να μη συνταξιοδοτούνται από τη Βουλή αλλά από τον φορέα όπου ερ-
γάζονται.
γ.  Οι βουλευτές να έχουν διευκολύνσεις (π.χ., αυτοκίνητο, οδηγό, δωρε-
άν εισιτήρια) όταν και εφόσον δικαιολογούνται (ιδίως οι βουλευτές επαρχίας). 
 
δ.  Οι βουλευτές να μην έχουν καμία ασυλία για πράξεις και παραλείψεις που δεν σχε-
τίζονται με την πολιτική τους δραστηριότητα. Οσοι έχουν διαπράξει τα σχετικά 
αδικήματα πριν εκλεγούν να δικάζονται απευθείας χωρίς να παρεμβαίνει η Βουλή. 
 
ε. Οι βουλευτές να έχουν δυνατότητα εκλογής για δύο μόνο συνεχείς θητείες και τέσσερις 
συνολικά. Μετά το τέλος της θητείας δεν δικαιούνται για έναν τουλάχιστον χρόνο να είναι 
υποψήφιοι σε δημόσια αξιώματα (π.χ., δήμαρχοι, περιφερειάρχες).
στ. Οι βουλευτές να μη συμμετέχουν σε κομματικά όργανα γιατί ο υβριδικός ρόλος δη-
μιουργεί προβλήματα.
ζ. Οι βουλευτές να έχουν ασκήσει πριν εκλεγούν για μία τουλάχιστον τριετία ένα επίσημο 
επάγγελμα.
Μέχρι να συμβούν τα παραπάνω, καλά θα κάνουν οι βουλευτές να παρέχουν ένα μέρος 
της αποζημίωσής τους (π.χ., από τις Επιτροπές) υπέρ των δεινοπαθούντων Ελλήνων και 
κυρίως υπέρ των μη εχόντων συσσίτιο μαθητών.
Ετσι μόνο θα ξανασυνδεθούν με την κοινωνία και θ’ αποσυνδεθούν από την πολιτική 
γραφειοκρατία και τη γοητεία της εξουσίας. Μόνον αν οι βουλευτές ζήσουν την καθη-
μερινότητα όπως ο μέσος Ελληνας, μόνον τότε θα καταλάβουν το εύρος και το βάθος 
της κρίσης.
Ειδικά στην περίοδο που διατρέχουμε, όπου με τις επικείμενες εκλογές θα οριστικοποι-
ηθεί το πολιτικό τέλος της γενιάς της Μεταπολίτευσης, η κοινωνία πρέπει να εκφρασθεί 
μέσω νέων προσώπων και νέων ιδεών (ίσως και νέων πολιτικών μορφωμάτων). Οταν 
ισχυριζόμαστε ότι το «παλιό πέθανε», τι άλλο εννοούμε εκτός από την υπέρβαση των 
αναχρονιστικών και ξεπερασμένων αντιλήψεων αλλά και των πολιτικών που τις εξέφρα-
ζαν; Παλιοί ρόλοι σε νέα πρόσωπα και νέος ρόλος σε παλιά πρόσωπα είναι εξαρχής κα-
ταδικασμένα σε αποτυχία. Γι’ αυτό ανησυχώ ιδιαίτερα με τις «παλινορθωτικές» κινήσεις 
των κομμάτων.
Ο ΣΥΡΙΖΑ ή, καλύτερα, ο Συνασπισμός των Δυνάμεων της Ευρωπαϊκής, Ανανεωτικής και 
Κοινωνικής Αριστεράς προφανώς δεν έχει ανάγκη από συγκεκριμένα πρόσωπα για να 
προχωρήσει στην αναγκαία για την ηγεμονία του αυτοκάθαρση και ανανέωση. Πλην του 
Προέδρου, όλοι οι άλλοι πρέπει να σταθούν στο πλάι για να πετύχει το εγχείρημα. Και κυ-
ρίως να μη συμβάλλουν στην καταδικασμένη πρακτική των ελεγχόμενων διευρύνσεων 
(οι φίλοι των φίλων), ούτε βέβαια να υποκύψουν στις «προσχωρήσεις επαγγελματικών 
πολιτικών» (οι οποίοι δηλώνουν συνεχώς ότι ενδιαφέρονται να σώσουν τη χώρα –το 
2012 με άλλους, τώρα με τον ΣΥΡΙΖΑ–, ενώ στην ουσία μόνο την καρέκλα τους θέλουν 
να διασώσουν).
Οποιος θέλει να βοηθήσει τον Αλέξη Τσίπρα, προκειμένου να ανασυγκροτήσει σε άλλη 
βάση τις αριστερές, σοσιαλιστικές και σοσιαλδημοκρατικές δυνάμεις αυτής της ταλαί-
πωρης χώρας, να θεμελιώσει ένα σοβαρό Κράτος και να εμπεδώσει τους θεσμούς της 
Δημοκρατίας, ας δηλώσει «παρών» στην προσπάθεια επιτυχίας του εγχειρήματος και όχι 
να δηλώσει «παρών» στις λίστες εκλογής βουλευτών.
Τα «προσκλητήρια» σε γνωστές παλιές καραβάνες ή σε γυρολόγους του χθες θα είναι 
καταστροφικά για την ηθική του ΣΥΡΙΖΑ. Οι φιλόδοξοι ιδιοτελείς είναι εξίσου επικίνδυνοι 
με τους ιδεοληπτικούς.
Από τα παραπάνω προκύπτει ότι η δική μου παρουσία στα βουλευτικά έδρανα, όπως έχω 
δηλώσει από το 2012, δεν αποτελεί ούτε αυτοσκοπό ούτε αναγκαία προϋπόθεση για να 
πετύχει ο Αλέξης Τσίπρας ή για να «σωθεί η χώρα».
Ανεξάρτητα από τις όποιες ιδιότητες ή ικανότητες του καθενός, ανήκω στη γενιά που 
πρέπει να αποχωρήσει δίνοντας χώρο στους νέους. Μια γενιά που μόνον ως γέφυρα μπο-
ρεί να είναι χρήσιμη για το μέλλον της χώρας και μόνον ως αναστοχαστική μπορεί να 
είναι καθαρτήρια για τα λάθη του παρελθόντος.
ΥΓ.  Ευχαριστώ και πάλι τον Αλέξη Τσίπρα για την ευκαιρία που μου έδωσε να αποδεί-
ξω ότι όσα διδάσκουμε στις αίθουσες μπορούμε και να τα εφαρμόσουμε αν η κοινω-
νία συναινέσει. Τον ευχαριστώ επίσης για την εμπιστοσύνη και τη στήριξη απέναντι σε 
«ανέμους και σε θύελλες» που τώρα στρέφονται εναντίον του. Ευχαριστώ, τέλος, όλους 
αυτούς που επί επτά μήνες με αμφισβήτησαν (όχι πάντοτε με κόσμιο τρόπο), γιατί μου 
έδωσαν τη δυνατότητα να (τους) αποδείξω ότι μπορείς να διαχειριστείς με νηφαλιότητα 
τις (επι)κρίσεις χωρίς να κάνεις χρήση της εξουσίας. Ελπίζω το ίδιο να πράττουν κι αυτοί 
στον χώρο της δικής τους (παρα)εξουσίας.

30.08.2015

Παραμονές εκλογών ο ΣΥΡΙΖΑ έλυσε 
τα χέρια των δημάρχων

135 φοιτητές στο πρόγραμμα ΕΠΠΑΙΚ για το ακαδ. έτος 2015-2016 
θα εισαχθούν στο Παράρτημα Άργους

Γεμίζει φοιτητές το Άργος
H Δ.Ε. της Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. αποφά-
σισε ότι η εισαγωγή φοιτητών 
στο Ετήσιο Πρόγραμμα Παιδα-
γωγικής Κατάρτισης (Ε.Π.ΠΑΙ.Κ.) 
και στο Πρόγραμμα Ειδίκευσης 
στη Συμβουλευτική και τον Προ-
σανατολισμό (Π.Ε.ΣΥ.Π.) για το 
ακαδ. έτος 2015-2016, θα γίνει με 
δημόσια ανοικτή προς το κοινό  
ηλεκτρονική κλήρωση που θα 
πραγματοποιηθεί

την Τετάρτη 16-9-2015, με την 
πιο κάτω ποσόστωση :
ΕΤΗΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΑΙΔΑΓΩ-
ΓΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ  (ΕΠΠΑΙΚ)
•    Κάτοχοι Διδακτορικού τίτλου 
σπουδών 15%
•    Κάτοχοι Μεταπτυχιακού τίτ-
λου σπουδών 35%
•    Μόνιμοι Καθηγητές Β/θμιας 
Εκπαίδευσης 10%
•    Πτυχιούχοι ΑΕΙ (Παν/μίου & 
ΤΕΙ) 40%
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ ΣΤΗ 
ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ ΤΟΝ ΠΡΟ-
ΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟ  (ΠΕΣΥΠ)
•    Κάτοχοι Διδακτορικού τίτλου 
σπουδών 15%
•    Κάτοχοι Μεταπτυχιακού τίτ-
λου σπουδών 20%
•    Απόφοιτοι ΑΣΕΤΕΜ-ΠΑΤΕΣ-
ΕΠΠΑΙΚ 25%

•    Πτυχιούχοι ΑΕΙ (Παν/μίου & 
ΤΕΙ) 40%
Οι πόλεις στις οποίες θα λειτουρ-
γήσουν τα παραπάνω προγράμ-
ματα της Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. είναι η Αθή-
να,  η Θεσσαλονίκη, η Πάτρα, το 
Ηράκλειο Κρήτης, τα Ιωάννινα, 
ο Βόλος, το Άργος, η Κοζάνη, η 
Μυτιλήνη, η  Ρόδος και οι Σάπες 
Ροδόπης.
Ειδικότερα, στο Παράρτημα Άρ-
γους θα εισαχθούν 135 φοιτητές 
στο πρόγραμμα ΕΠΠΑΙΚ για το 
ακαδ. έτος 2015-2016, με την πιο 
κάτω ποσόστωση :
ΕΤΗΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΑΙΔΑ-
ΓΩΓΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ  (ΕΠΠΑΙΚ)  
ΑΡΓΟΥΣ
•    Κάτοχοι Διδακτορικού τίτλου 
σπουδών – 20 φοιτητές
•    Κάτοχοι Μεταπτυχιακού τίτ-

λου σπουδών – 47 φοιτητές
•    Μόνιμοι Καθηγητές Β/θμιας 
Εκπαίδευσης – 14 φοιτητές
•    Πτυχιούχοι ΑΕΙ (Παν/μίου & 
ΤΕΙ) – 54 φοιτητές
Επισημαίνεται ότι σε περίπτωση 
που δε συμπληρωθεί ο απαιτού-
μενος αριθμός φοιτητών σε μια 
κατηγορία, θα συμπληρωθεί από 
την αμέσως επόμενη κατηγορία.
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να 
επισκεφθούν την ιστοσελίδα της 
Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.  http://www.aspete.
gr/index.php/el/   για όλες τις 
απαραίτητες πληροφορίες και 
στη συνέχεια να υποβάλουν την 
αίτησή τους μέχρι και τη Δευτέ-
ρα 14.9.2015  και ώρα 17.00.
Τηλ. Ενημέρωσης :  210 2896790,  
210 2896733, 210 2896734 και 
210 2896745.

Με τη Πράξη Νομοθετικού πε-
ριεχομένου δίδεται λύση σε θέ-
ματα δανείων ΟΤΑ, συμβάσεων 
εργαζομένων, προϋπολογισμών 
και σχολικών καθαριστριών.  
Ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ Γ. Πα-
τούλης με επιστολή του προς 
τους δήμους όλης της χώρας 
τους ενημερώνει ότι τα ζητή-
ματα που ρυθμίζονται πλέον 
νομοθετικά είναι τα κάτωθι: 
α) Δάνεια των ΟΤΑ 
(αρθρ. 43 Ν. 4325/2015) 
Η διάταξη του άρθρ. 43 του Ν. 
4325/2015 με την οποία προ-
βλέπονταν η σύναψη δανείων 
με σκοπό τη χρηματοδότηση 
των χρεών των ΟΤΑ συμπληρώ-
νεται έτσι ώστε το υπό συνομο-
λόγηση δάνειο δύναται να καλύ-
πτει το σύνολο του ποσού που 
υπολείπεται για ισοσκέλιση του 
προϋπολογισμού, ή μέρη αυτού, 
ανάλογα με την πιστοληπτική 
ικανότητα του δανειολήπτη. Η 
απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου στην περίπτωση αυτή 
λαμβάνεται με την απόλυτη πλει-
οψηφία του συνόλου των μελών. 
β) Αναδρομική ισχύς συμβά-
σεων Ιδ. Δικαίου ορισμένου 
χρόνου (άρθρ. 1 Ν. 4038/2012) 
Με το αρθρ. 3 της ΠΝΠ προ-
βλέπεται ειδικώς για τις πράξεις 
πρόσληψης και ανανέωσης των 
συμβάσεων εργασίας ιδ. δικαί-
ου ορισμένου χρόνου, για τις 
οποίες προβλέπεται δυνατότη-
τα ανανέωσης, ότι οι πράξεις 
αυτές ισχύουν από την ημε-
ρομηνία πρόσληψης ή λήξης 
της ανανεούμενης σύμβασης.  
γ) Υποχρεωτικές δαπάνες 
και διάρκεια ισχύος του προ-
ϋπολογισμού των Δήμων 
Κατ’ αρχήν προστίθενται ορισμέ-
νες δαπάνες ως υποχρεωτικές 
σύμφωνα με το άρθρ. 158 του 
Ν. 3463/2006 που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρ. 1 της ΠΝΠ. 
Ώσπου να ισχύσει ο νέος προϋ-
πολογισμός του επόμενου έτους 

και πάντως το αργότερο μέχρι τέ-
λος Μαρτίου ισχύει ο προϋπολο-
γισμός του έτους που έχει λήξει. 
Η προθεσμία του άρθρ. 73 του Ν. 
4331/2015 που έληξε 30/8/2015 
παρατείνεται επί δύο μήνες, δη-
λαδή μέχρι 30/10/2015 καθ’ όσον 
αφορά τις δαπάνες που ορίζονται 
στο άρθρ. 160 του Ν. 3463/2006. 
δ) Σχολικές Καθαρίστριες 
Με την παρ. 4 της ΠΝΠ ρυθμί-
ζονται και ζητήματα των σχο-
λικών καθαριστριών ως εξής: 
Για τα διδακτικά έτη 2015-2016 
και 2016-2017 εφ’ όσον η ανάγκες 
των Δήμων δεν καλύπτονται από 
το υπάρχον προσωπικό, μπορεί 
να καλυφθούν με νέες συμβά-
σεις που συνάπτονται σύμφω-
να με την κείμενη νομοθεσία. 
Ειδικά δε για το σχολικό έτος 
2016-2017 για το κόστος απα-
σχόλησης του προσωπικού αυ-
τού εγγράφεται ειδική πίστωση 
στον προϋπολογισμό του ΥΠΕΣ-
ΔΑ.
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Μέχρι τις εκλογές τουλάχι-
στον θα σέρνεται η κόντρα 
Τατούλη – Τσιρώνη, που ξεκί-
νησε πριν μήνες για τα σκου-
πίδια της Πελοποννήσου. 
Ο περιφερειάρχης Πελοπον-
νήσου με ανακοίνωσή του 
πριν λίγες ημέρες διαμηνύει 
προς τον τέως Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος: 
«Η αναθεώρηση του ΠΕΣΔΑ 
της Πελοποννήσου βρίσκεται 
8 μήνες στα γραφεία της πο-
λιτικής ηγεσίας του ΠΑΠΕΝ, 
η οποία εξαπάτησε τους πο-
λίτες. Οι κύριοι Τσιρώνης και 
Λαφαζάνης θα κάτσουν στο 
σκαμνί της δικαιοσύνης γιατί 
δεν διαβίβασαν το συγκεκρι-
μένο έγγραφο με τις παρατη-
ρήσεις της αρμόδιας υπηρε-
σίας του ΥΠΑΠΕΝ στον τελικό 
δικαιούχο, την Περιφέρεια 
Πελοποννήσου».
Και προσθέτει ο κος Τατού-
λης επιχειρώντας να δώσει 
και πολιτική διάσταση στο 
θέμα: «Οι όψιμοι Οικολόγοι 
που έκατσαν στην Υπουργική 
καρέκλα ξεχνούν ότι το Συμ-
βούλιο της Επικρατείας έχει 
δύο φορές αποφανθεί ότι το 
σχέδιό μας προστατεύει το 
περιβάλλον».
Στην κατηγορία ότι δεν έχει 
εναρμονιστεί ο ΠΕΣΔΑ με την 
Ευρωπαϊκή Οδηγία του 2008, 
ο Περιφερειάρχης Πελοπον-
νήσου απάντησε ότι ο ΠΕΣ-
ΔΑ της Πελοποννήσου είναι 
ο μόνος εγκεκριμένος στη 
χώρα που έχει εναρμονιστεί 
και ενσωματώσει την οδηγία 

αυτή και συμπλήρωσε ότι οι 
προτάσεις αναθεώρησης του 
ΠΕΣΔΑ από το Υπουργείο 
είναι ελάχιστες αφού έχουν 
ήδη ενσωματωθεί οι σχετικές 
Ευρωπαϊκές και Ελληνικές 
Οδηγίες. «Οι παρατηρήσεις 
επί του ΠΕΣΔΑ απαντήθηκαν 
αμέσως και ενσωματώθηκαν, 
αλλά με αποφάσεις των κυ-
ρίων Τσιρώνη και Λαφαζάνη 
ποτέ δεν προχώρησαν».
«Έχετε πλήρη άγνοια όταν 
υποστηρίζετε ότι το Ελεγκτι-
κό Συνέδριο μας επέστρεψε 
τη σύμβαση γιατί το έργο 
δεν ήταν εναρμονισμένο με 
το νέο ΕΣΔΑ. Είναι εναρμονι-
σμένο με τον προηγούμενο 
ΕΣΔΑ και όχι με έναν υποτι-
θέμενο ΕΣΔΑ που θα ερχόταν 
μετά από δύο χρόνια δήλωσε 
ακόμη ο κ. Τατούλης απευ-
θυνόμενος στον επικεφαλής 
της παράταξης της μείζονος 
μειοψηφίας τον οποίο κατη-
γόρησε ότι ψεύδεται όταν 

υποστηρίζει ότι το ΥΠΕΣ μας 
επέστρεψε τον ΠΕΣΔΑ ως 
απαράδεκτο, αλλά και ότι 
αγνοεί ότι η σχετική αρμοδι-
ότητα ανήκει στο ΠΑΠΕΝ και 
όχι στο ΥΠΕΣ». 
Η συμπεριφορά του ορισμέ-
νου επικεφαλής της μείζονος 
μειοψηφίας είναι εξαιρετικά 
επικίνδυνη και αντιδημοκρα-
τική, ο οποίος ενώ έχει πλήρη 
άγνοια για τη λειτουργία και 
την ευθύνη των συλλογικών 
οργάνων» προσπαθεί να μας 
«επιβάλλει με δημοκρατικό 
τρόπο τη δική του άποψη», 
υποστήριξε ο Περιφερειάρ-
χης και τόνισε ότι δε σέβεται 
την αρχή της πλειοψηφίας και 
την εντολή των πολιτών. 
«Δε σας ένοιαξε ότι οι προε-
κλογικές σας δεσμεύσεις ήταν 
απλά σενάριο κοροϊδίας των 
πολιτών, των μελών σας και 
όσων σας πίστεψαν;» ανα-
ρωτήθηκε ο κ. Τατούλης και 
πρόσθεσε ότι «μας ψήφισαν 

οι πολίτες για να εφαρμόσου-
με το δικό μας πρόγραμμα και 
εσείς μας καλείτε να εφαρμό-
σουμε το δικό σας;» 
Ο Περιφερειάρχης Πελοπον-
νήσου σημείωσε τέλος ότι 
αγνοούν ότι η χώρα έχει δε-
σμευτεί ότι μέχρι τέλος του 
Σεπτεμβρίου θα πρέπει να 
έχει εγκριθεί ο νέος ΕΣΔΑ 
και οι ΠΕΣΔΑ, διαφορετικά 
θα σημάνει το τέλος χρημα-
τοδότησης του συνόλου του 
ΕΣΠΑ, ανεξαρτήτως κωδικού. 
«Αντιλαμβάνεσθε τι κακό έχε-
τε προξενήσει στον τόπο; Και 
τρέχει τώρα η υπηρεσιακή 
κυβέρνηση να βρει λύση στα 
προβλήματα αυτά».

Ο Τσιρώνης
Από την πλευρά του πάντως ο 
κος Τσιρώνης, ο οποίος είναι 
πλέον υποψήφιος βουλευτής 
του ΣΥΡΙΖΑ, δεν αφήνει ανα-
πάντητες τις κατηγορίες ενα-
ντίον του:  «Είμαι περήφανος 

που ο περιφερειάρχης Πελο-
ποννήσου, Π. Τατούλης, με 
απειλεί με δίκες επειδή υπο-
στήριξα τα συμφέροντα των 
κατοίκων της Πελοποννήσου. 
Αντί να απειλεί, οφείλει να 
καταθέσει, στο Περιφερειακό 
Συμβούλιο αλλά και ευρύτε-
ρα, πόσο θα κοστίσει σε κάθε 
Δήμο της Πελοποννήσου η δι-
αχείριση των απορριμμάτων 
από τους μεγαλοεργολάβους, 
που ο ίδιος έχει σχεδιάσει.

Μέσα σε συνθήκες εξαιρετικά 
δυσμενείς, η κυβέρνηση του 
ΣΥΡΙΖΑ έδωσε μάχη για μια 
πραγματική οικονομία που θα 
στηρίζει τους πολίτες και όχι 
για την οικονομία των μεγα-
λοεργολάβων που απομυζά 
τη χώρα εδώ και δεκαετίες. 

Στις 20 Σεπτεμβρίου, οι πολί-
τες δεν θα επιτρέψουν την πα-
λινόρθωση του παλιού αλλά 
τη συνέχιση της μάχης».

13
Τα φώτα των ιδιωτικών πάρκινγκ «σώζουν» την κατάσταση

Στα σκοτάδια η Κόστα
Ένα ακόμα καλοκαίρι πέρασε στην Κόστα, με ανύπαρκτο φωτισμό. Μόνο τα φώτα από τα πάρ-
κινγ σώζουν κάπως την κατάσταση. Αν για κάποιο λόγο σβήσουν τα φώτα από τους ιδιωτικούς 
χώρους στάθμευσης και επιχειρήσει να περπατήσει κανείς στην Κόστα τη νύχτα, δεν θα βλέπει 
ούτε τη μύτη του.
Παραθεριστές της περιοχής διαμαρτυρήθηκαν έντονα επικοινωνώντας με την εφημερίδα μας. 
Όπως λέει χαρακτηριστικά ένας παραθεριστής που επικοινώνησε μαζί μας «πηγαίνουμε κάθε 
χρόνο με την οικογένειά μου μερικές ημέρες στην Κόστα επειδή μας αρέσει η περιοχή και η 
θάλασσα. Είναι κρίμα όμως να μην αξιοποιείται η περιοχή και μόλις σκοτεινιάζει να μην φωτί-
ζεται. Κάτι πρέπει να γίνει. Τα μόνα φώτα που υπάρχουν είναι αυτά από τα πάρκινγκ που κάπως 
φέγγουν και παραπέρα».
Κάποιοι άλλοι προχωρούν ακόμα πιο πέρα το θέμα λέγοντας ότι σκόπιμα δεν αναπτύσσεται η 
Κόστα, επειδή δεν το θέλουν κάποιοι μεγασχήμονες που έχουν βίλες στην περιοχή.
Να σημειωθεί πάντως,  ότι η Κόστα δέχεται εκατοντάδες επισκέπτες καθημερινά, λόγω της υπέ-
ροχης παραλίας της, αλλά ως πέρασμα για τις Σπέτσες.

Προεκλογική κόντρα Τατούλη – Τσιρώνη
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Αναλγησία  

Έχει καταπατηθεί 
η ελευθερία,  
 
στα σύνορα 
υπάρχει χαρά,  
 
να δραπετεύσεις,  
 
υπάρχει πόλεμος 
που ποτέ, 
 
δεν έμαθα  
την αιτία, 
 
οι σειρήνες 
είναι χτυπημένες,  
 
μόνο οι σφαίρες 
ηχούν,  
 
τα όπλα 
δεν μου είπαν 
πολεμάνε, 
 
την ζωή μου,  
 
καπιταλισμός  
μεταλλαγμένος, 
 
άπλωσε ρίζες  
στην Ευρώπη 
είναι συρρίκνωση,  
 
της φτώχειας 
χωρίς Ειρήνη !

Ιωάννης Σκούρας

Επίτιμος διδάκτορας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, o Βρετανός διανοούμενος

Τιμάται στο Ναύπλιο ο Τέρρυ Ήγκλετον
Επίτιμος διδάκτορας του Τμήματος 
Θεατρικών Σπουδών της Σχολής 
Καλών Τεχνών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου θα αναγορευθεί ο 
παγκοσμίου φήμης βρετανός κα-
θηγητής θεωρίας της λογοτεχνίας 
και πολιτισμικών σπουδών, Τέρρυ 
Ήγκλετον, αύριο Παρασκευή, στο 
Βουλευτικό Ναυπλίου, στις 19.00.  
Το έργο του τιμωμένου θα παρουσιά-
σει η Αγγελική Σπυροπούλου, Επίκου-
ρη Καθηγήτρια του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου και θα ακολουθήσει 
ομιλία του με τίτλο «Η σημασία της 
τραγωδίας σήμερα».
Ο Τέρρυ Ήγκλετον θα δώσει, επίσης, 
μια ομιλία  στην Αθήνα με τίτλο «Ο 
θάνατος των ανθρωπιστικών σπου-
δών;» στο κεντρικό κτίριο του Πανε-
πιστημίου Αθηνών (Αμφιθέατρο Δρα-
κόπουλου, Πανεπιστημίου 30), την 
Τετάρτη 16 Σεπτεμβρίου 2015, ώρα 
19.00. Την εκδήλωση θα χαιρετίσουν 
ο Καθηγητής Μιχάλης Σπουρδαλά-
κης, Κοσμήτορας Κοινωνικών και Οι-
κονομικών Επιστημών του ΕΚΠΑ και 
ο  Ομότιμος Καθηγητής και τ.Υπουρ-
γός ΥΠΑΙΠΕΘ, Αριστείδης Μπαλτάς. 
Τον Τέρρυ Ήγκλετον θα προλογίσει 
η Αγγελική Σπυροπούλου, Επίκουρη 
καθηγήτρια του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου.
Είσοδος ελεύθερη και ανοιχτή στο 
κοινό και για τις δύο εκδηλώσεις.

Ο Τέρρυ Ήγκλετον
O Τέρρυ Ήγκλετον είναι επιφανής 
βρετανός διανοούμενος, ιρλανδικής 
καταγωγής. Έχει γράψει πάνω από 50 
βιβλία θεωρίας, κριτικής και, επίσης, 
λογοτεχνίας και θεάτρου, αρκετά από 
τα οποία έχουν μεταφραστεί  στα ελ-
ληνικά και σε πολλές άλλες γλώσσες. 
Το βιβλίο του  Εισαγωγή στη θεωρία 
της λογοτεχνίας συγκαταλέγεται στα 

πιο διάσημα και πολυδιδαγμένα εγ-
χειρίδια διεθνώς. Πρόκειται για έναν 
δημόσιο διανοούμενο, έναν πολυ-
γραφότατο πανεπιστημιακό θεω-
ρητικό με αξιοσημείωτη ευρύτητα 
γνώσεων και θεματογραφίας, και 
τεράστια συμβολή στη διάδοση της 
θεωρίας της λογοτεχνίας καθώς και  
τη διαμόρφωση του επιστημονικού 
πεδίου των πολιτισμικών σπουδών.
Ο Ήγκλετον είναι Εταίρος (Fellow) της 
Βρετανικής Ακαδημίας και δίδαξε επί 
δεκαετίες στα Πανεπιστήμια του Καί-
μπριτζ και της Οξφόρδης, όπου από 
το 1992 κατέλαβε την καθηγητική 
έδρα Thomas Warton στην αγγλική 
λογοτεχνία. Σήμερα είναι ομότιμος 
καθηγητής της Αγγλικής Λογοτεχνίας 
στο Πανεπιστήμιο του Λάνκαστερ, 
Καθηγητής Θεωρίας του Πολιτισμού 
στο Εθνικό Πανεπιστήμιο της Ιρλαν-
δίας και διακεκριμένος επισκέπτης 
καθηγητής Αγγλικής Λογοτεχνίας στο 
Πανεπιστήμιο του Νορτ Νταμ,. Πα-
ράλληλα, ο Ήγκλετον αρθρογραφεί 
σε μεγάλες βρετανικές εφημερίδες 
και περιοδικά, όπως The Guardian, 
The Times Literary Supplement και  
London Review of Books.

Ο Ήγκλετον έχει πραγματευθεί ση-
μαντικές μορφές και φαινόμενα της 
θεατρικής και λογοτεχνικής ιστορίας 
από μια κοινωνικο-φιλοσοφική σκο-
πιά, έχει ασχοληθεί με τα πεδία της 
ηθικής φιλοσοφίας,  της πολιτικής 
θεωρίας και της θεωρίας του μεταμο-
ντερνισμού εστιάζοντας σε καίρια ζη-
τήματα του σύγχρονου πολιτισμού. 
Ενδεικτικοί τίτλοι βιβλίων του είναι: 
To κακό, Ιερός τρόμος, Το πρόβλημα 
των ξένων: Mια ηθική μελέτη, Λογική, 
πίστη και επανάσταση, Το νόημα της 
ζωής, Η κρίση του σύγχρονου πολιτι-
σμού, To  αγγλικό μυθιστόρημα, Πώς 
να διαβάσει κανείς ένα ποίημα, To 
συμβάν της λογοτεχνίας, Η ιδεολο-
γία του αισθητικού, Κριτική και ιδε-
ολογία, Η έννοια της κουλτούρας, Οι 
αυταπάτες της μετανεωτερικότητας, 
Η σημασία της θεωρίας, και Μετά τη 
θεωρία.
Θεωρείται ένας από τους πλέον ανα-
γνωρισμένους κριτικούς διεθνώς και 
σύμφωνα με την βρετανική εφημερί-
δα Independent, «είναι ο πανεπιστη-
μιακός κριτικός με τη μεγαλύτερη 
επιρροή στη Βρετανία».

Για να μαζευτούν σχολικά είδη, για μαθητές που έχουν ανάγκη

Original diskoteque DJ’s στις Καμάρες

50 χρόνια Ελληνικής 
μουσικής και χορού

Αφιέρωμα στα 50 χρόνια Ελληνικής 
μουσικής και χορού  της περιόδου 
1900-1950 διοργανώνει ο Επιμορ-
φωτικός Σύλλογος Αγίας Τριάδας με 
τον δήμο στον προαύλιο χώρο του 
Δημοτικού Σχολείου Αγίας Τριάδας, 
αύριο Παρασκευή , στις 20:00.
Στην εκδήλωση θα συμμετέχουν τα 
χορευτικά τμήματα και η χορωδία 
του Επιμορφωτικού Συλλόγου Αγίας 
Τριάδας, καθώς και η χορωδία του 
Αγίου Νικολάου Ναυπλίου.

Εκδήλωση φιλανθρωπικού χαρακτήρα με σκοπό να συ-
γκεντρωθεί σχολικό υλικό, για τη νέα σχολική  χρονιά  και 
θα δοθεί  σε μαθητές όλων των σχολείων του Δήμου Άρ-
γους Μυκηνών, που έχουν ανάγκη, διοργανώνει η ΚΕΔΑΜ, 
το Σάββατο στις 9.00 το βράδυ στις καμάρες (κρεαταγο-
ρά). Η βραδιά είναι αφιερωμένη στη δεκαετία 80s – 90s. 
Γνωστοί  original diskoteque DJ’s του Άργους θα κάνουν 
μια μουσική διαδρομή  στα περίφημα eighties, τα οποία 
συνεχίζουν να ζουν μες το παρόν μέσω της μουσικής ή 
των ταινιών τους. Την εκδήλωση υποστηρίζουν ο Δήμος 
Άργους Μυκηνών, οι σύλλογοι γονέων και κηδεμόνων κα-
θώς και οι σύλλογοι διδασκόντων, οι πολιτιστικοί σύλλο-
γοι και διάφοροι  φορείς του Δήμου μας.
Το σχολικό υλικό που διατίθεται προς πώληση, είναι το 
εξής:
Πακέτο των € 5,00 για το Δημοτικό σχολείο.
Πακέτο των € 10,00 για το Δημοτικό σχολείο.

Πακέτο των € 10,00 για το Γυμνάσιο.
Βιβλιοπωλεία που μπορείτε ν’ αγοράσετε σχολικό υλικό:
Στο Άργος: «Άστρο», Αφοί Μπαμπαλιάρου, Δουλτσίνου  
Γεωργία, «Εκ Προιμίου», «Λογοπαίγνιο», «Χρυσαλίδα». 
Στη Νέα Κίο: Αναγνωστόπουλος Ανδρέας 
Στο Κουτσοπόδι: «Εν γνώσει» Γιαννικάκης Γιώργος 
Τόπος συγκέντρωσης σχολικού υλικού:
Γραμματεία Δημάρχου (Νέο Δημαρχείο, 2ος όροφος), 
Δευτέρα – Παρασκευή, 8.30πμ – 2.30μμ
Παιδική – Νεανική Βιβλιοθήκη (παιδική χαρά Δ. Μπόνης), 
Δευτέρα έως Πέμπτη 10 Σεπτεμβρίου, 8.30πμ – 2.00μμ / 
Παρασκευή 11 Σεπτεμβρίου, 2.30 – 8.00μμ.
Καμάρες (κρεαταγορά) του Άργους, το βράδυ της εκδή-
λωσης.
Το συγκεντρωμένο σχολικό υλικό, θα δοθεί στους Διευ-
θυντές των σχολείων την Δευτέρα, οι οποίοι θα το διανεί-
μουν στους μαθητές που το χρειάζονται.
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού
Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχό-
λιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτο-
γραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Κι αν έχουν αγκάθια για να τρυπώνουν στις φωτογραφίες; 
Φωτεινή Μπαβελη

Endurance regularity rally 
στην Αργολίδα

Στην Αργολίδα θα διεξαχθεί μεγάλο μέρος του Endurance regularity rally, τον Οκτώβρη 
και οι λάτρεις του αυτοκινήτου ετοιμάζονται να πάρουν θέση…
Το «24 Ώρες Ελλάδα» διοργανώνεται για 18η συνεχόμενη χρονιά από τον Σύλλογο Ιδι-
οκτητών Σπορ Αυτοκινήτων (ΣΙΣΑ) και είναι το πιο απαιτητικό Endurance Regularity 
στην Ευρώπη, καθώς είναι το μοναδικό που διαρκεί 24 συνεχείς ώρες. Φέτος η εκκί-
νηση θα γίνει στην Κόρινθο στις 17 Οκτωβρίου και οι συμμετέχοντες θα κληθούν να 
διανύσουν περίπου 750 απαιτητικά χιλιόμετρα και να τερματίσουν πάλι στην Κόρινθο 
μετά από 24 ώρες.
Το 18ο «24 ‘Ωρες Ελλάδα» θα διασχίσει τους νομούς Κορινθίας, Αργολίδας, Αρκαδίας 
και Αχαΐας σε δρόμους που έχουν γράψει ιστορία σε ελληνικούς και διεθνείς αγώνες 
αυτοκινήτου, αλλά και σε νέες απάτητες και άγνωστες για το ευρύ κοινό διαδρομές. Στα 
συστατικά ενός σκληροπυρηνικού endurance regularity rally περιλαμβάνεται πλοήγη-
ση με συνεχόμενες δοκιμασίες ακριβείας, οι οποίες θα προσφέρουν μοναδικές στιγμές 
οδήγησης μέσα από όμορφα φυσικά τοπία και θα κρατήσουν στο ζενίθ την αδρεναλίνη 
των συμμετεχόντων που θα προσπαθούν να διατηρήσουν το απόλυτο “μηδέν” στις ποι-
νές χρόνου των ειδικών διαδρομών ακριβείας.
Το 18ο «24 Ώρες Ελλάδα» 2015 είναι σχεδιασμένο με τις γνωστές προδιαγραφές των 
ράλι του ΣΙΣΑ, με ζωντανό ρυθμό από σταθμούς ανασυγκρότησης σε  σταθμούς ελέγ-
χου χρόνου, με πολλές & απαιτητικές ειδικές διαδρομές, πάντα όμως με πρωταρχικό 
γνώμονα την ασφάλεια  των πληρωμάτων και τον σεβασμό στο κλασσικό αυτοκίνη-
το. Στη διαδρομή θα υπάρχουν περισσότερα από 50 σημεία χρονομέτρησης, τα οποία 
θα αποδώσουν πάνω από 30 Ειδικές Διαδρομές Ακριβείας, που σε συνδυασμό με την 
δύσκολη πλοήγηση θα δημιουργήσουν συνθήκες συναγωνισμού για μία δίκαιη μάχη 
σε αυτό το μοναδικό 24ωρο regularity rally. Φέτος η ικανότητα των πληρωμάτων θα 
δοκιμαστεί περισσότερο από ποτέ, διότι το πλήθος των  Ειδικών θα ξεπεράσει κάθε 
προηγούμενο στην ιστορία του θεσμού!

Έφτιαξαν «φιλοζωικές» μπομπονιέρες για 
να ενισχύουν την «Λάιζα» του Άργους

Έναν πολύ όμορφο και έξυπνο τρόπο βρήκε η οικογένεια Ιακωβίδη για να ενισχύσει  
τοΦιλοζωικό Σωματείο Άργους «Λάιζα»
Ο Δημήτρης Ιακωβίδης με τη σύζυγο του απευθύνθηκαν στο Φιλοζωικό Σωματείο 
Άργους «Λάιζα» ζητώντας από τα μέλη του να φιλοτεχνήσουν τις μπομπονιέρες που 
θα πρόσφεραν στην βάφτιση της κόρης του ώστε έτσι και το έργο του σωματείου να 
ενισχυθεί αλλά και οι καλεσμένοι της μικρής Ειρήνης να ευαισθητοποιηθούν.
Τα καδράκια που συνοδεύαν τις μπομπονιέρες, τα ζωγράφισε η Σοφία και μοιράστη-
καν στους καλεσμένους.
Η νεοφώτιστη μικρή Ειρήνη απεικονίζεται σ’ ένα από αυτά να κοιμάται με τους φύ-
λακες – αγγέλους της, την Λαρα, την Σούκι και τον Θορ, τα σκυλιά της οικογένειας τα 
οποία λατρεύει.
Αν σκοπεύετε να ξοδέψετε χρήματα για τον γάμο ή την βάπτιση του παιδιού σας μη 
διστάσετε να ενισχύσετε έναν σύλλογο, ένα σωματείο που ασχολείται με την διάσω-
ση των ζώων στη χώρα μας.
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Οδός Σταϊκοπούλου

Άκουσα κατά την περίοδο διακοπών της εφημερίδας ότι 
βγήκε υπουργική απόφαση για την οδό Σταϊκοπούλου. 
Είναι, λέει, δρόμος, όχι πεζόδρομος! Που δεν χρειαζότα-
νε, γιατί ήταν δρόμος από παλιά. Θα μου πεις τώρα «για-
τί την πλακοστρώσανε;» Γιατί την κάνανε να φαίνεται 
σαν πεζόδρομος; Δεν ξέρω, αλλά –ίσως– άλλα να ήταν 
τα σχέδια τότε.

Άκουσα επίσης, κατά την περίοδο διακοπών της εφη-
μερίδας, που δεν θα ’πρεπε να ακούω τίποτα, αλλά να 
κάνω κι εγώ διακοπές, ότι οι δημοτικοί άρχοντες θεω-
ρούσαν την οδό Σταϊκοπούλου δρόμο, γιατί είναι ο μό-
νος δρόμος που οδηγεί έξω απ’ την πόλη. Κούνια που 
τους κούναγε, λέω εγώ, αν είναι αυτός ο λόγος. Την οδό 
Μπουμπουλίνας την ξέρουν; Ας προσπαθήσουμε τώρα 
να βγούμε στην Μπουμπουλίνας από το σημείο που αρ-
χίζει η Σταϊκοπούλου. Παίρνουμε την οδό Φαρμακοπού-
λων, που μας οδηγεί κατευθείαν στην Μπουμπουλίνας. 
Πού μας βγάζει στην οδό Ν. Κίου και από ’κεί μπορούμε 
να πάμε όπου θέλουμε, αφήνοντας την πόλη πίσω μας: 
Είτε δεξιά στην Μεγάλου Αλεξάνδρου, για να βγούμε 
στην Άργους είτε ευθεία στην Ν. Κίου, για Ν. Κίο, Μύλους, 
Κιβέρι και λοιπή Πελοπόννησο. Μπορώ βεβαίως να τους 
δείξω μερικούς δρόμους ακόμη, για να βγουν απ’ την 
πόλη, απ’ όπου κι αν ξεκινάνε και δεν θα χρειαστεί να 
βάλουν ούτε ένα οδικό σήμα. Ποιος ο λόγος λοιπόν να 
διατηρούμε την Σταϊκοπούλου ως δρόμο; Μια οδό της 
πόλης μας, που τα καλοκαίρια γίνεται μια μεγάλη υπαί-
θρια τραπεζαρία! Έναν λόγο μπορώ να σκεφτώ εγώ, θα 
τον πούμε παρακάτω.

Πρέπει κάποτε να καταλάβουμε, δημοτικοί άρχοντες και 
δημότες, ότι οι χρήσεις της πόλης δεν είναι οι ίδιες μ’ αυ-
τές που ίσχυαν το 1950. Αλλάζουν! Και τις αλλάζουν οι 
δημότες και οι επισκέπτες. Η Σταϊκοπούλου, φέρ’ ειπείν, 
την δεκαετία του ’50 μέχρι και τέλος της δεκαετίας του 
’60, δεν υπήρχαν ταβέρνες και εστιατόρια. Καρβουνιά-
ρικα υπήρχαν κι ένα μπακαλικάκι. Μαγαζιά που δεν εί-
χαν ανάγκη να καταλάβουν τον δρόμο ή το πεζοδρόμιο, 
δηλαδή. Τώρα όμως υπάρχουν ταβέρνες και εστιατόρια 
και οι τουρίστες αρέσκονται να τρώνε έξω, αν και μέσα, 
με τον κλιματισμό να δουλεύει, είναι πιο δροσερά. Οι 
πελάτες όμως θέλουν αυτό που τους λείπει στις πατρί-
δες τους: Να τρώνε έξω κάθε φορά. Αλλά ο δήμος, οι 
υπουργικές αποφάσεις και όσοι τις υποκινούν δεν τους 

αφήνουν. Τελικά είμαστε τουριστική πόλη ή όχι; Τους 
θέλουμε τους τουρίστες ή όχι; Αν τους θέλουμε, πρέπει 
να συμπεριφερθούμε ανάλογα και οι τουριστικές πόλεις 
έχουν και ορισμένες υποχρεώσεις προς τους επισκέπτες 
τους. Αν δεν τους θέλουμε, καλά πάμε έτσι όπως πάμε!

Μέχρι στιγμής βεβαίως δεν έχει γίνει τίποτα και η 
υπουργική απόφαση έμεινε στα χαρτιά. Οι εστιάτορες 
της Σταϊκοπούλου όμως είναι όμηροι των διαθέσεων 
του όποιου δημοτικού σύμβουλου, που θα αποφασίσει 
να ανακινήσει το θέμα. Και ας μην ξεχνάμε ότι μπορεί 
φέτος να έκανε μια χαλαρή παρατήρηση η αστυνομία, 
για την απόσυρση των τραπεζοκαθισμάτων, αλλά οι 
εμπλεκόμενοι επιχειρηματίες θα πρέπει κα του χρόνου, 
όπως και τα επόμενα χρόνια, να μπορούν να συντηρή-
σουν τις οικογένειές τους, έχοντας τραπεζοκαθίσματα 
και εξυπηρετώντας τους πελάτες τους έξω, όπως αρέσει 
στους τουρίστες μας! Δεν μπορεί λοιπόν ούτε και πρέπει 
να αναγκαστούν να λειτουργούν κάτω απ’ την Δαμό-
κλειο σπάθη.

Ψάχνοντας τώρα να βρω τους λόγους για όλο αυτό, πρέ-
πει να πω ότι έχω ακούσει ότι ένας απ’ τους κατοίκους 
της Σταϊκοπούλου υποδαυλίζει αυτήν την κατάσταση. 
Ίσως να ’χει δίκιο, γιατί ενοχλείται, αν και όλα τα εστια-
τόρια και ψησταριές του δρόμου κλείνουν λίγο μετά τις 
23:00. Ίσως υπάρχει άλλος λόγος. Καταστηματάρχες της 
παραλιακής οδού Μπουμπουλίνας, όπου ισχύουν άλλα 
μέτρα και άλλα σταθμά, λόγω ενός προεδρικού διατάγ-
ματος, που –ίσως– ισχύει ακόμη, να πιέζουν ο δημοτικό 
συμβούλιο, να παίρνει αυτές τις αποφάσεις ή, μάλλον, να 
μην παίρνει καμιά απόφαση, για να κάνει την Σταϊκοπού-
λου πεζόδρομο, για να οδηγηθούν όλοι οι τουρίστες, 
που δεν θα μπορούν να φάνε έξω πλέον στην εν λόγω 
οδό, προς την Μπουμπουλίνας και τα εστιατόριά τους, 
πράγμα που θα έχει σοβαρές επιπτώσεις και σε άλλα μα-
γαζιά της πόλης μας, όχι μόνο της οδού Σταϊκοπούλου.

Πιστεύω ότι, ως συμπολίτες, μπορούμε να βρούμε την 
χρυσή τομή και να συνδυάσουμε τα πράγματα έτσι ώστε 
να είναι προς το συμφέρον της πόλης, των κατοίκων και 
των επαγγελματιών. Αν ο καθένας από μας πάψει να 
βάζει το στενό του προσωπικό συμφέρον πιο μπροστά 
απ’ όλα τ’ άλλα, θα πάμε καλά. Αλλιώς θα αποτύχουμε 
παταγωδώς και θα ψάχνουμε να βρούμε την αιτία της 

αποτυχίας μας. Που θα την έχουμε προκαλέσει εμείς οι 
ίδιοι! Όπως και με την αντίδραση ορισμένων στις κρου-
αζιέρες που προωθεί ο Λιμενάρχης μας. Ας είμαστε προ-
σεκτικοί μ’ αυτά τα πράγματα, γιατί η όποια λανθασμένη 
απόφασή μας γυρνάει μπούμερανγκ και μας κτυπάει 
στο κεφάλι.

Με όλ’ αυτά βεβαίως δεν εννοώ ότι πρέπει να αφεθούν 
ασύδοτοι οι επιχειρηματίες. Μόνο στο χάος οδηγεί η 
ασυδοσία. Πρέπει να υπάρχουν κανόνες και να τηρού-
νται. Ο δήμος λοιπόν που εκδίδει τις άδειες και καταλή-
ψεις δημοτικών χώρων, πρέπει να ελέγχει και επειδή μας 
αρέσει το «ωχ, αδελφέ», οι έλεγχοι να γίνονται σε τυχαίες 
μέρες και ώρες. Και οι συλλαμβανόμενοι δεύτερη φορά 
να παρανομούν, αγνοώντας τους κανόνες που έχει θε-
σπίσει ο Δήμος, να στερούνται το προσόν της κατάλη-
ψης δημοτικού χώρου με τραπεζοκαθίσματα για έναν 
μήνα. Να είστε σίγουροι ότι μετά απ’ αυτό θα τηρούν 
ευλαβικά τους κανόνες.

Η πόλη είναι ένας ζωντανός οργανισμός, όλοι, –κάτοι-
κοι και επισκέπτες,– έχουμε τις υποχρεώσεις μας και 
τα δικαιώματά μας. Καθήκον των δημοτικών αρχόντων 
είναι να φροντίζουν να περνάμε όλοι καλά, – κάτοικοι 
και επισκέπτες, όχι ο εύκολος πλουτισμός ορισμένων, 
που δεν θα πω ότι γίνεται, γιατί δεν έχω στοιχεία, φήμες 
όμως ακούγονται πολλές και μπορούν να ερευνηθούν. 
Ας κοιτάζουμε το γενικό καλό λοιπόν κι όχι το συμφέρον 
ορισμένων.

Θυμάμαι κάποτε επιτρεπόταν να βγάζουν δυο σειρές 
τραπέζια τα μαγαζιά, που, κατά την γνώμη μου, θα μπο-
ρούσε να ισχύει μόνο αν η Σταϊκοπούλου ήταν πεζό-
δρομος, που δεν ήταν.  Μετά περιορίστηκαν τα μαγαζιά 
στη μια σειρά τραπεζιών και τώρα σε καθόλου  τραπέζια 
έξω. Τι μπορεί να σημαίνει αυτό; Ότι θέλουμε να κλεί-
σουμε τα εστιατόρια της Σταϊκοπούλου; Τότε, αν τα κα-
ταφέρουμε, πολλά κακά θα συμβούν, όπως η ανεργία 
του προσωπικού και πολλά άλλα. Δεν ξέρω πού το πάνε, 
αλλά πιστεύω ότι πρέπει να λογικευτούμε! Ας ξεχάσου-
με την λογική… πατάτας. 

Η φίλη σας
Αθηνά

athina.nafplion@gmail.com
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Τελέσιλλα: η γυναίκα που νίκησε 
την Σπαρτιατική φάλαγγα (5ος αιώνας π. Χ.) 

Στα τέλη του 5ου αιώνα π.Χ. κυρίαρχη στον Ελλα-
δικό χώρο ήταν η Πελοποννησιακή συμμαχία με 
κύριους ισχυρότερους  εταίρους της την Σπάρτη του 
Βασιλιά Κλεομένη Α΄ και την Κόρινθο. Η ισχυρότερη 
πόλη εκτός της συμμαχίας αυτής ήταν το Άργος, 
ο μεγάλος ανταγωνιστής της Σπάρτης για πάνω 
από 2 αιώνες. Το 495 π.Χ. περίπου ο Κλεομένης 
αποφάσισε να επιτεθεί κατά του Άργους μετά από 
σχετικούς θετικούς χρησμούς που έλαβε από το μα-
ντείο των Δελφών. Μετέφερε με πλοία το άνθος των 
Σπαρτιατών οπλιτών στο Ναύπλιο και από εκεί βά-
δισε προς το Άργος. Στην θέση Σήπεια νίκησε τους 
Αργίτες με ένα τέχνασμα και σκότωσε πολλούς. 
 
Όσοι Αργίτες σώθηκαν κατέφυγαν στο ιερό άλσος 
του Άργους ώστε να προστατευθούν από το ιερό 
άσυλο. Ο Κλεομένης έχοντας αιχμαλώτους και 
αυτομόλους Αργίτες έμαθε τα ονόματα όσων είχαν 
καταφύγει στο ιερό και τους καλούσε ονομαστικά 
να βγουν δήθεν γιατί οι οικείοι τους είχαν πληρώσει 
λύτρα και είχαν εξαγοράσει την ζωή τους. Με αυτό 
τον τρόπο απέκτεινε πολλούς ακόμη. Λίγες μέρες 
μετά έβαλε φωτιά στο άλσος και σκότωσε και τους 
υπόλοιπους. Οι πληροφορίες του Ηροδότου και 
του Πλουτάρχου αναφέρουν 7000 νεκρούς, αλλά 
θεωρούνται υπερβολικές. 
 
Το Άργος ήταν πλέον σχεδόν αφρούρητο αφού η 
συντριπτική πλειοψηφία του πληθυσμού της πόλης 
είχε σκοτωθεί. Ο Κλεομένης αφού έστειλε τους 
οπλίτες της Σπάρτης πίσω στην πατρίδα τους και 
κράτησε μόνο τους χίλιους εκλεκτότερους, αποφά-
σισε να βαδίσει και να καταλάβει την ανοχύρωτη 
πόλη. Στο Άργος είχαν φτάσει τα νέα από την μεγά-
λη καταστροφή και όλοι βρίσκονταν σε απελπισία. 

Ανάμεσα στις γυναίκες του Άργους βρισκόταν στην 
ακμή της ηλικίας της η ξακουστή ποιήτρια Τελέσιλ-
λα. Η Τελέσιλλα ήταν λεπτοκαμωμένη και φιλάσθε-
νη στη νεανική της ηλικία. Η ασθενική της φύση 
φαίνεται πως την ανάγκαζε να ζει απομονωμένη και 
κλεισμένη στον εαυτό της, χωρίς συναναστροφές 
και κοινωνικότητα, ώσπου αποφάσισε να απευ-
θυνθεί στο Μαντείο για να μάθει για την εξέλιξη της 
υγείας της. Το «Μαντείο του Θεού» απάντησε στη 
μικρόσωμη και ασθενική Τελέσιλλα ότι θα βρει την 
υγεία και την επιτυχία της, εφόσον υπηρετήσει τις 
Μούσες. Η μαντική προσταγή «τας Μούσας θερα-
πεύειν» σε συνδυασμό με το έμφυτο ποιητικό της 
ταλέντο και την έφεσή της για τη μουσική έκαναν 
την Τελέσιλλα να αφοσιωθεί με πάθος στην ποίηση 
και τη μουσική, να βρει νόημα στη ζωή της και να 
κατακτήσει την πνευματική ομορφιά.

Στην κρίσιμη στιγμή για την πατρίδα της, η ποιήτρια 
Τελέσιλλα δημηγόρησε με θερμά λόγια πατριωτι-
σμού στις γυναίκες της πόλης, καλώντας αυτές να 
πολεμήσουν και να θυσιαστούν για την ελευθερία 
των παιδιών τους και της πόλης τους. Ο λόγος της 
είχε θαυμαστό αποτέλεσμα. Όλες οι γυναίκες της 
πόλης φόρεσαν πανοπλίες και έζωσαν τα τείχη της 
πόλης σαν στεφάνι, έτοιμες να την υπερασπιστούν 
έναντι των οπλιτών του Κλεομένη. Ο Παυσανίας 
αναφέρει πως ο Κλεομένης αντικρύζοντας  τις γυ-
ναίκες του Άργους, θεώρησε (ορθά) πως η εύκολη 
νίκη που θα ερχόταν δεν θα πρόσθετε δάφνες δό-
ξας αλλά θα ατίμαζε τα Σπαρτιατικά όπλακαι και έτσι 

υποχώρησε. Ο Πλούταρχος από την άλλη  υποστη-
ρίζει ότι έγινε κανονικά μάχη, όπου οι Σπαρτιάτες 
ηττήθηκαν και υποχώρησαν, κάτι που είναι εντελώς 
απίθανο. Όπως και να έχει η Τελέσιλλα και οι γυναί-
κες του Άργους έσωσαν την πόλη τους από σίγουρη 
καταστροφή επιδεικνύοντας θάρρος και ευψυχία σε 
μια εποχή που η θέση της γυναίκας ήταν υποτιμη-
μένη και πάντως εντελώς ασύμβατη με τον πόλεμο. 
 
Εις ανάμνησιν της θαυμαστής σωτηρίας της πόλης 
τους, οι Αργίτες καθιέρωσαν τη γιορτή των «Υβρι-
στικών». Στην γιορτή αυτή, οι γυναίκες του Άργους 
ντύνονταν με ανδρικά χιτώνια και χλαμύδες, ενώ οι 
άνδρες με γυναικεία πέπλα και ενδύματα. Οι Αργείοι 
σε ένδειξη ευγνωμοσύνης ανήγειραν προς τιμή 
της Τελέσιλλας μεγάλη στήλη στην οποία παριστά-
νονταν αυτή όρθια έχοντας στα πόδια της βιβλία 
και κρατώντας στα χέρια κράνος που παρατηρού-
σε έτοιμη να το φορέσει στο κεφάλι της. Η στήλη 
αυτή ήταν τοποθετημένη πάνω από το θέατρο του 
Άργους και μπροστά από το ιερό άγαλμα της θεάς 
Αφροδίτης. Η στήλη αυτή σώζονταν μέχρι το 170 
μ.Χ. που την είδε ο Παυσανίας... 

Ι. Β. Δ.

Πηγές

Πλούταρχος («Γυναικών Αρεταί» ) 

Οὐδενὸς δ’ ἧττον ἔνδοξόν ἐστι τῶν κοινῇ διαπεπραγμένων γυναιξὶν 
ἔργων ὁ πρὸς Κλεομένη περὶ Ἄργους ἀγών, ὃν ἠγωνίσαντο Τελε-
σίλλης τῆς ποιητρίας προτρεψαμένης. ταύτην δέ φασιν οἰκίας οὖσαν 
ἐνδόξου τῷ δὲ σώματι  νοσηματικὴν εἰς θεοῦ πέμψαι περὶ ὑγιείας· 
[245D] καὶ χρησθὲν αὐτῇ Μούσας θεραπεύειν, πειθομένην τῷ θεῷ 
καὶ ἐπιθεμένην ᾠδῇ καὶ ἁρμονίᾳ τοῦ τε πάθους ἀπαλλαγῆναι ταχὺ καὶ 
θαυμάζεσθαι διὰ ποιητικὴν ὑπὸ τῶν γυναικῶν.  
 
ἐπεὶ δὲ Κλεομένης ὁ βασιλεὺς τῶν Σπαρτιατῶν πολλοὺς ἀποκτείνας 
(οὐ μήν, ὡς ἔνιοι μυθολογοῦσιν, ἑπτὰ καὶ ἑβδομήκοντα καὶ ἑπτακο-
σίους πρὸς ἑπτακισχιλίοις) ἐβάδιζε πρὸς τὴν πόλιν, ὁρμὴ καὶ τόλμα 
δαιμόνιος παρέστη ταῖς ἀκμαζούσαις τῶν γυναικῶν ἀμύνεσθαι τοὺς 
πολεμίους ὑπὲρ τῆς πατρίδος. ἡγουμένης δὲ τῆς Τελεσίλλης ὅπλα 
λαμβάνουσαι καὶ παρ’ ἔπαλξιν ἱστάμεναι κύκλῳ τὰ τείχη περιέστε-
ψαν, [245E] ὥστε θαυμάζειν τοὺς πολεμίους. τὸν μὲν οὖν Κλεομένη 
πολλῶν πεσόντων ἀπεκρούσαντο· τὸν δ’ ἕτερον βασιλέα Δημάρατον, 
ὡς Σωκράτης φησίν, ἐντὸς γενόμενον καὶ κατασχόντα τὸ Παμφυλι-
ακὸν ἐξέωσαν.  
 
οὕτω δὲ τῆς πόλεως περιγενομένης, τὰς μὲν πεσούσας ἐν τῇ μάχῃ 
τῶν γυναικῶν ἐπὶ τῆς ὁδοῦ τῆς Ἀργείας ἔθαψαν, ταῖς δὲ σωθείσαις 
ὑπόμνημα τῆς ἀριστείας ἔδοσαν ἱδρύσασθαι τὸν Ἐνυάλιον. τὴν δὲ 
μάχην οἱ μὲν ἑβδόμῃ λέγουσιν ἱσταμένου μηνός, οἱ δὲ νουμηνίᾳ 
γενέσθαι τοῦ νῦν μὲν τετάρτου, πάλαι δ’ Ἑρμαίου παρ’ Ἀργείοις, καθ’ 
ἣν μέχρι νῦν τὰ Ὑβριστικὰ τελοῦσι, γυναῖκας μὲν ἀνδρείοις χιτῶσι 
καὶ χλαμύσιν, [245F] ἄνδρας δὲ πέπλοις γυναικῶν καὶ καλύπτραις 
ἀμφιεννύντες. 
 
Ηροδοτος (6ο βιβλίο «Ερατώ» παράγραφοι 76-83) 

76 1 Κλεομένεϊ γὰρ μαντευομένῳ ἐν Δελφοῖσι ἐχρήσθη Ἄργος αἱρή-
σειν· ἐπείτε δὲ Σπαρτιήτας ἄγων ἀπίκετο ἐπὶ ποταμὸν Ἐρασῖνον, ὃς 
λέγεται ῥέειν ἐκ τῆς Στυμφαλίδος λίμνης· τὴν γὰρ δὴ λίμνην ταύτην ἐς 
χάσμα ἀφανὲς ἐκδιδοῦσαν ἀναφαίνεσθαι ἐν Ἄργεϊ, τὸ ἐνθεῦτεν δὲ τὸ 
ὕδωρ ἤδη τοῦτο ὑπ᾽ Ἀργείων Ἐρασῖνον καλέεσθαι· ἀπικόμενος δ᾽ ὦν 
ὁ Κλεομένης ἐπὶ τὸν ποταμὸν τοῦτον ἐσφαγιάζετο αὐτῷ· 2 καὶ οὐ γὰρ 
ἐκαλλιέρεε οὐδαμῶς διαβαίνειν μιν, ἄγασθαι μὲν ἔφη τοῦ Ἐρασίνου 
οὐ προδιδόντος τοὺς  πολιήτας, Ἀργείους μέντοι οὐδ᾽ ὣς χαιρήσειν. 
μετὰ δὲ ταῦτα ἐξαναχωρήσας τὴν στρατιὴν κατήγαγε ἐς Θυρέην, 
σφαγιασάμενος δὲ τῇ θαλάσσῃ ταῦρον πλοίοισι σφέας ἤγαγε ἔς τε 
τὴν Τιρυνθίην χώρην καὶ Ναυπλίην.
77  1 Ἀργεῖοι δὲ ἐβοήθεον πυνθανόμενοι ταῦτα ἐπὶ θάλασσαν· ὡς 
δὲ ἀγχοῦ μὲν ἐγίνοντο τῆς Τίρυνθος, χώρῳ δὲ ἐν τούτῳ τῷ κεῖται 
Ἡσίπεια οὔνομα, μεταίχμιον οὐ μέγα ἀπολιπόντες ἵζοντο ἀντίοι τοῖσι 
Λακεδαιμονίοισι. ἐνθαῦτα δὴ οἱ Ἀργεῖοι τὴν μὲν ἐκ τοῦ φανεροῦ μάχην 
οὐκ ἐφοβέοντο, ἀλλὰ μὴ δόλῳ αἱρεθέωσι· 2 καὶ γὰρ δή σφι ἐς τοῦτο 
τὸ πρῆγμα εἶχε τὸ χρηστήριον τὸ ἐπίκοινα ἔχρησε ἡ Πυθίη τούτοισί τε 
καὶ Μιλησίοισι, λέγον ὧδε.
Ἀλλ᾽ ὅταν ἡ θήλεια τὸν ἄρσενα νικήσασα 
ἐξελάσῃ καὶ κῦδος ἐν Ἀργείοισιν ἄρηται,  
πολλὰς Ἀργείων ἀμφιδρυφέας τότε θήσει.  

ὧς ποτέ τις ἐρέει καὶ ἐπεσσομένων ἀνθρώπων  
“δεινὸς ὄφις τριέλικτος ἀπώλετο δουρὶ δαμασθείς”.  
3 ταῦτα δὴ πάντα συνελθόντα τοῖσι Ἀργείοισι φόβον παρεῖχε. καὶ δή 
σφι πρὸς ταῦτα ἔδοξε τῷ κήρυκι τῶν πολεμίων χρᾶσθαι, δόξαν δέ 
σφι ἐποίεον τοιόνδε· ὅκως ὁ Σπαρτιήτης κῆρυξ προσημαίνοι τι Λακε-
δαιμονίοισι, ἐποίευν καὶ οἱ Ἀργεῖοι τὠυτὸ τοῦτο.
78 1 μαθὼν δὲ ὁ Κλεομένης ποιεῦντας τοὺς Ἀργείους ὁκοῖόν τι ὁ 
σφέτερος κῆρυξ σημήνειε, παραγγέλλει σφι, ὅταν σημήνῃ ὁ κῆρυξ 
ποιέεσθαι ἄριστον, τότε ἀναλαβόντας τὰ ὅπλα χωρέειν ἐς τοὺς Ἀργεί-
ους. 2 ταῦτα καὶ ἐγένετο ἐπιτελέα ἐκ τῶν Λακεδαιμονίων· ἄριστον 
γὰρ ποιευμένοισι τοῖσι Ἀργείοισι ἐκ τοῦ κηρύγματος ἐπεκέατο, καὶ 
πολλοὺς μὲν ἐφόνευσαν αὐτῶν, πολλῷ δέ τι πλεῦνας ἐς τὸ ἄλσος 
τοῦ Ἄργου καταφυγόντας περιιζόμενοι ἐφύλασσον.
79 1 ἐνθεῦτεν δὲ ὁ Κλεομένης ἐποίεε τοιόνδε. ἔχων αὐτομόλους 
ἄνδρας καὶ πυνθανόμενος τούτων, ἐξεκάλεε πέμπων κήρυκα ὀνο-
μαστὶ λέγων τῶν Ἀργείων τοὺς ἐν τῷ ἱρῷ ἀπεργμένους, ἐξεκάλεε 
δὲ φὰς αὐτῶν ἔχειν τὰ ἄποινα. ἄποινα δὲ ἐστὶ Πελοποννησίοισι δύο 
μνέαι τεταγμέναι κατ᾽ ἄνδρα αἰχμάλωτον ἐκτίνειν. κατὰ πεντήκοντα 
δὴ ὦν τῶν Ἀργείων ὡς ἑκάστους ἐκκαλεύμενος ὁ Κλεομένης ἔκτεινε. 
2 ταῦτα δέ κως γινόμενα ἐλελήθεε τοὺς λοιποὺς τοὺς ἐν τῷ τεμένεϊ· 
ἅτε γὰρ πυκνοῦ ἐόντος τοῦ ἄλσεος, οὐκ ὥρων οἱ ἐντὸς τοὺς ἐκτὸς 
ὅ τι ἔπρησσον, πρίν γε δὴ αὐτῶν τις ἀναβὰς ἐπὶ δένδρον κατεῖδε τὸ 
ποιεύμενον. οὔκων δὴ ἔτι καλεόμενοι ἐξήισαν.
801 ἐνθαῦτα δὴ ὁ Κλεομένης ἐκέλευε πάντα τινὰ τῶν εἱλωτέων 
περινέειν ὕλῃ τὸ ἄλσος, τῶν δὲ πειθομένων ἐνέπρησε τὸ ἄλσος. 
καιομένου δὲ ἤδη ἐπείρετο τῶν τινα αὐτομόλων τίνος εἴη θεῶν τὸ 
ἄλσος· ὁ δὲ ἔφη Ἄργου εἶναι. ὁ δὲ ὡς ἤκουσε, ἀναστενάξας μέγα 
εἶπε “ὦ Ἄπολλον χρηστήριε, ἦ μεγάλως με ἠπάτηκας φάμενος Ἄργος 
αἱρήσειν· συμβάλλομαι δ᾽ ἐξήκειν μοι τὸ χρηστήριον”.
81 1 μετὰ δὲ ταῦτα ὁ Κλεομένης τὴν μὲν πλέω στρατιὴν ἀπῆκε 
ἀπιέναι ἐς Σπάρτην, χιλίους δὲ αὐτὸς λαβὼν τοὺς ἀριστέας ἤιε ἐς τὸ 
Ἥραιον θύσων· βουλόμενον δὲ αὐτὸν θύειν ἐπὶ τοῦ βωμοῦ ὁ ἱρεὺς 
ἀπηγόρευε, φὰς οὐκ ὅσιον εἶναι ξείνῳ αὐτόθι θύειν. ὁ δὲ Κλεομένης 
τὸν ἱρέα ἐκέλευε τοὺς εἵλωτας ἀπὸ τοῦ βωμοῦ ἀπάγοντας μα-
στιγῶσαι, καὶ αὐτὸς ἔθυσε· ποιήσας δὲ ταῦτα ἀπήιε ἐς τὴν Σπάρτην.
82 1 νοστήσαντα δέ μιν ὑπῆγον οἱ ἐχθροὶ ὑπὸ τοὺς ἐφόρους, φάμενοί 
μιν δωροδοκήσαντα οὐκ ἑλεῖν τὸ Ἄργος, παρεὸν εὐπετέως μιν 
ἑλεῖν. ὁ δέ σφι ἔλεξε, οὔτε εἰ ψευδόμενος οὔτε εἰ ἀληθέα λέγων, ἔχω 
σαφηνέως εἶπαι, ἔλεξε δ᾽ ὦν φάμενος, ἐπείτε δὴ τὸ τοῦ Ἄργου ἱρὸν 
εἷλον, δοκέειν οἱ ἐξεληλυθέναι τὸν τοῦ θεοῦ χρησμόν· πρὸς ὦν ταῦτα 
οὐ δικαιοῦν πειρᾶν τῆς πόλιος, πρίν γε δὴ ἱροῖσι χρήσηται καὶ μάθῃ 
εἴτε οἱ ὁ θεὸς παραδιδοῖ εἴτε ἐμποδὼν ἕστηκε· 2 καλλιερευμένῳ δὲ ἐν 
τῷ Ἡραίῳ ἐκ τοῦ ἀγάλματος τῶν στηθέων φλόγα πυρὸς ἐκλάμψαι, 
μαθεῖν δὲ αὐτὸς οὕτω τὴν ἀτρεκείην, ὅτι οὐκ αἱρέει τὸ Ἄργος· εἰ μὲν 
γὰρ ἐκ τῆς κεφαλῆς τοῦ ἀγάλματος ἐξέλαμψε, αἱρέειν ἂν κατ᾽ ἄκρης 
τὴν πόλιν, ἐκ τῶν στηθέων δὲ λάμψαντος πᾶν οἱ πεποιῆσθαι ὅσον 
ὁ θεὸς ἐβούλετο γενέσθαι. ταῦτα λέγων πιστά τε καὶ οἰκότα ἐδόκεε 
Σπαρτιήτῃσι λέγειν, καὶ διέφυγε πολλὸν τοὺς διώκοντας.
83 1 Ἄργος δὲ ἀνδρῶν ἐχηρώθη οὕτω ὥστε οἱ δοῦλοι αὐτῶν ἔσχον 
πάντα τὰ πρήγματα ἄρχοντές τε καὶ διέποντες, ἐς ὃ ἐπήβησαν οἱ 
τῶν ἀπολομένων παῖδες· ἔπειτα σφέας οὗτοι ἀνακτώμενοι ὀπίσω ἐς 
ἑωυτοὺς τὸ Ἄργος ἐξέβαλον· ἐξωθεύμενοι δὲ οἱ δοῦλοι μάχῃ ἔσχον 
Τίρυνθα. 2 τέως μὲν δή σφι ἦν ἄρθμια ἐς ἀλλήλους, ἔπειτα δὲ ἐς 
τοὺς δούλους ἦλθε ἀνὴρ μάντις Κλέανδρος, γένος ἐὼν Φιγαλεὺς ἀπ᾽ 
Ἀρκαδίης· οὗτος τοὺς δούλους ἀνέγνωσε ἐπιθέσθαι τοῖσι δεσπότῃσι. 
ἐκ τούτου δὴ πόλεμός σφι ἦν ἐπὶ χρόνον συχνόν, ἐς ὃ δὴ μόγις οἱ 
Ἀργεῖοι ἐπεκράτησαν. 
 Παυσανία «Κορινθιακά» (παράγραφος 20)

[8] ὑπὲρ δὲ τὸ θέατρον Ἀφροδίτης ἐστὶν ἱερόν, ἔμπροσθεν δὲ τοῦ 
ἕδους Τελέσιλλα ἡ ποιήσασα τὰ ᾄσματα ἐπείργασται στήλῃ: καὶ 
βιβλία μὲν ἐκεῖνα ἔῤῥιπταί οἱ πρὸς τοῖς ποσίν, αὐτὴ δὲ ἐς κράνος 
ὁρᾷ κατέχουσα τῇ χειρὶ καὶ ἐπιτίθεσθαι τῇ κεφαλῇ μέλλουσα. ἦν δὲ 
ἡ Τελέσιλλα καὶ ἄλλως ἐν ταῖς γυναιξὶν εὐδόκιμος καὶ μᾶλλον ἐτιμᾶτο 
ἔτι ἐπὶ τῇ ποιήσει. συμβάντος δὲ Ἀργείοις ἀτυχῆσαι λόγου μειζόνως 
πρὸς Κλεομένην τὸν Ἀναξανδρίδου καὶ Λακεδαιμονίους, καὶ τῶν 
μὲν ἐν αὐτῇ πεπτωκότων τῇ μάχῃ, ὅσοι δὲ ἐς τὸ ἄλσος τοῦ Ἄργου 
κατέφευγον διαφθαρέντων καὶ τούτων, τὰ μὲν πρῶτα ἐξιόντων κατὰ 
ὁμολογίαν, ὡς δὲ ἔγνωσαν ἀπατώμενοι συγκατακαυθέντων τῷ ἄλσει 
τῶν λοιπῶν, οὕτω τοὺς Λακεδαιμονίους Κλεομένης ἦγεν ἐπὶ ἔρημον 
ἀνδρῶν τὸ Ἄργος. [9] Τελέσιλλα δὲ οἰκέτας μὲν καὶ ὅσοι διὰ νεότητα 
ἢ γῆρας ὅπλα ἀδύνατοι φέρειν ἦσαν, τούτους μὲν πάντας ἀνεβίβα-
σεν ἐπὶ τὸ τεῖχος, αὐτὴ δὲ ὁπόσα ἐν ταῖς οἰκίαις ὑπελείπετο καὶ τὰ ἐκ 
τῶν ἱερῶν ὅπλα ἀθροίσασα τὰς ἀκμαζούσας ἡλικίᾳ τῶν γυναικῶν 
ὥπλιζεν, ὁπλίσασα δὲ ἔτασσε κατὰ τοῦτο ᾗ τοὺς πολεμίους προσιό-
ντας ἠπίστατο. ὡς δὲ ἐγίνοντο οἱ Λακεδαιμόνιοι καὶ αἱ γυναῖκες οὔτε 
τῷ ἀλαλαγμῷ κατεπλάγησαν δεξάμεναί τε ἐμάχοντο ἐῤῥωμένως, 
ἐνταῦθα οἱ Λακεδαιμόνιοι, φρονήσαντες ὡς καὶ διαφθείρασί σφισι τὰς 
γυναῖκας ἐπιφθόνως τὸ κατόρθωμα ἕξει καὶ σφαλεῖσι μετὰ ὀνειδῶν 
γενήσοιτο ἡ συμφορά, ὑπείκουσι ταῖς γυναιξί. [10] πρότερον δὲ ἔτι 
τὸν ἀγῶνα τοῦτον προεσήμηνεν ἡ Πυθία, καὶ τὸ λόγιον εἴτε ἄλλως 
εἴτε καὶ ὡς συνεὶς ἐδήλωσεν Ἡρόδοτος:
ἀλλ’ ὅταν ἡ θήλεια τὸν ἄῤῥενα νικήσασα
ἐξελάσῃ καὶ κῦδος ἐν Ἀργείοισιν ἄρηται,
πολλὰς Ἀργείων ἀμφιδρυφέας τότε θήσει.
http://www.sikyon.com/Argos/history_gr.html  
 
http://argolikivivliothiki.gr
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Πόσο ανώφελο είναι να συγκρίνουμε 

τον εαυτό μας με τους άλλους;

Της Αθηνάς Νάσσου, 

Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Η απάντηση στο ερώτημα αυτό είναι 

«πολύ». Οι περισσότεροι άνθρωποι κά-

νουν αυτό το λάθος. Διαρκώς συγκρίνουν 

τον εαυτό τους με τους άλλους. Αγχώνονται και βάζουν στη ζωή 

τους αόρατους κριτές στους οποίους νιώθουν υπόλογοι. Με 

αυτή την τακτική κάνουν κακό μόνο στον εαυτό τους. Ωστόσο, 

όσο πιο γρήγορα το αντιληφθούν τόσο πιο γρήγορα θα μπο-

ρέσουν να ελέγξουν τις επιπτώσεις που έχουν στην ψυχολογία 

τους. Επομένως,

Μην ακούς τη φωνή στο κεφάλι σου που λέει ότι είσαι ανεπαρ-

κής.

Μην κάνεις παρέα με άτομα που αναζητούν ελαττώματα και δεν 

βλέπουν πόσα έχεις να τους προσφέρεις.

Πρέπει να συνειδητοποιήσεις ότι κάθε άνθρωπος είναι διαφο-

ρετικός και μοναδικός. Ό,τι ισχύει για τους άλλους, μπορεί να 

μην έχει εφαρμογή σε εσένα.

Κράτα νοητές ή κανονικές σημειώσεις της προόδου που κάνεις 

σε τομείς που σε απασχολούν. Σύντομα θα έχεις αποδείξεις ότι 

βελτιώνεσαι και εξελίσσεσαι.

Σεβάσου τους άλλους και όσα έχεις να κερδίσεις από αυτούς. 

Μην τους βλέπεις απλώς ως άτομα που συνεχώς προσπαθούν 

να σε υπονομεύσουν.

Κανείς δεν είναι τέλειος. Και λάβε υπόψη ότι όλοι αντιμετωπί-

ζουν τις ίδιες ανασφάλειες.

Αν είσαι συνεπής σε αυτά που έχουν πραγματικά σημασία για 

σένα, δεν χρειάζεται να αγχώνεσαι για τους άλλους. Θέσε τις 

προτεραιότητές σου και κάνε ό,τι μπορείς για να επιτυχείς τους 

στόχους σου.

Μην αγνοείς τη συγκυρία και τις «ειδικές συνθήκες». Δεν έχουν 

όλοι οι άνθρωποι τις ίδιες εμπειρίες, τις ίδιες ευκαιρίες και τις 

ίδιες δυνατότητες.

18
«Ιπτάμενοι» Ναυαγοσώστες με πτυχίο
Ακόμα ένα εκπαιδευτικό σεμινάριο Ναυαγοσωστικής ολοκληρώθηκε με επιτυχία! Η συνεργασία 
των ΙΠΤΑΜΕΝΩΝ με την Πανελλήνια Σχολή Ναυαγοσωστικής έδωσε την δυνατότητα στους υποψή-
φιους ναυαγοσώστες να έχουν μια ολοκληρωμένη εκπαίδευση στον τόπο τους από μία απ τις κα-
λύτερες σχολές ναυαγοσωστικής και ίσως την καλύτερη εκπαιδεύτρια  Κατερίνα Δημακοπούλου. Οι 
ναυαγοσώστες αφού ολοκλήρωσαν με επιτυχία τις εξετάσεις απέκτησαν διπλώματα επαγγελματία 
ναυαγοσώστη πισίνας και παραλίας. Πολλά συγχαρητήρια σε όλους. 

Ακαδημίες Στίβου στο Δημοτικό Στάδιο Άργους
Οι εγγραφές για τους μικρούς μας φίλους άρχισαν! Οι προπονήσεις για τα παιδιά του δημοτικού 
σχολείου ξεκίνησαν και θα γίνονται στο στάδιο του Άργους κάθε Τρίτη και Πέμπτη 4:00-5:30. Για νέες 
εγγραφές και περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τους προπονητές του προγράμματος 
Καραπάνο Γιώργο και Καρκαλάτου Ελπίδα ενεργή αθλήτρια στα 100 και 200Μ τηλ. επικοινωνίας: 
6956461413, 6946687888

Τέλος στις Ακαδημίες του Παναργειακού
Η διοικούσα επιτροπή του ΑΠΟ ΠΑΝΑΡΓΕΙΑΚΟΥ ανακοινώνει ότι  δεν υφίσταται πλέον καμιά συνερ-
γασία με το προπονητήριο SPORTS CLUB του κύριου Τρύφωνα Μποζιονέλου. Εντός των προσεχών 
ημερών θα υπάρξει και ανακοίνωση που θα ενημερώνει σχετικά με την δημιουργία και στέγαση των 
ακαδημιών. Σύμφωνα με την ανακοίνωση «Παρακαλείται ο κύριος Μποζιονέλος Τρύφωνας όπως 
ενημερώσει τους γονείς των παιδιών της ακαδημίας του ότι δεν υφίστανται πλέον ακαδημίες με το 
όνομα ΠΑΝΑΡΓΕΙΑΚΟΣ».

1ος ημιμαραθώνιος Καρυάς
Για πρώτη φορά διοργανώνεται ημιμαραθώνιος 
στην Καρυά Αργολίδας και μπορούν να συμμε-
τέχουν δρομείς και ορειβάτες υποβάλλοντας 
αιτήσεις.
Αναλυτικά παρακάτω είναι τα στοιχεία του μα-
ραθωνίου:
ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ: Καρυά, Αργολίδας.
Ημερομηνία: 27 Σεπτεμβρίου 2015.
Ώρα εκκίνησης: 09:00 π.μ. για τους δρομείς, 
09:15 π.μ. για περιπατητές – Ορειβάτες.
Απόσταση: 19.100 μέτρα για δρομείς και 8.100 
μέτρα για Περιπατητές - Ορειβάτες.
Διοργανωτές: Μαραθωνοδρόμοι Δρομείς Αρ-
γολίδας (Μέλος της Ελληνικής Ομοσπονδίας 
Συλλόγων Λαϊκού-Μαζικού Αθλητισμού-Υπερα-
ποστάσεων Ε.Ο.Σ.Λ.Μ.Α-Υ.) - Περιφερειακή Ενό-
τητα Αργολίδας - Δήμος Άργους-Μυκηνών - Τ.Κ. 
Καρυάς Αργολίδας – Φυσιολατρικός Αθλητικός 
Ορειβατικός Σύνδεσμος Αθηνών .
Περιγραφή Διαδρομής: Διαδρομή Δρομέων 
: http://ridewithgps.com/routes/9921190
Διαδρομή Περιπατητών - Ορειβατών :  http://
ridewithgps.com/routes/9921661
Τροφοδοσία: Θα υπάρχουν σταθμοί τροφοδοσί-
ας ανά 5χλμ. περίπου και στον τερματισμό.
Χρονικό Όριο Αγώνα: Οι δρομείς και οι περιπα-
τητές - Ορειβάτες θα πρέπει να ολοκληρώσουν 
τον αγώνα σε 240 λεπτά.
Παραλαβή Αριθμών: Οι συμμετέχοντες θα πρέ-
πει να βρίσκονται, έως και μια ώρα πριν την εκ-
κίνηση, στο χώρο της αφετηρίας για την παρα-
λαβή των αριθμών.
Διευκρινίζεται πως η ηλεκτρονική χρονομέτρη-
ση του αγώνα θα αφορά μόνο τους δρομείς.
Έπαθλα: Οι τρεις πρώτοι Άνδρες γενικής κα-
τηγορίας και οι τρεις πρώτες Γυναίκες γενικής 
κατηγορίας θα λάβουν κύπελλο. Σε όλους τους 
τερματίσαντες θα δοθεί αναμνηστικό δίπλωμα 
και μετάλλιο.
Κατάθεση δηλώσεων - προθεσμία: Προθε-
σμία υποβολής δηλώσεων ορίζεται η Τετάρτη 
23/09/2015. Οι διοργανωτές παρακαλούν για 
την έγκαιρη αποστολή των αιτήσεων συμμετο-

χής.
Κόστος συμμετοχής: ΔΩΡΕΑΝ
Πληροφορίες: Δρομείς στο τηλέφωνο 
6978611666 (Δημήτριος Σαμαρτζής).
Περιπατητές – Ορειβάτες στο τηλέφωνο 
6972705070 (Σπύρος Τότσικας).
Εξοπλισμός: Προβλέπεται υποχρεωτικός εξοπλι-
σμός για τους αθλητές στη διάρκεια του αγώνα 
και αυτός αποτελείται από ένα και μόνο αντικεί-
μενο: Παγούρι υδροδοσίας 500 ml.
Εθελοντική Προσφορά
Ο αγώνας θα υποστηριχτεί υγειονομικά από 
την Ελληνική Ομάδα Διάσωσης Αργολίδας και 
το Σώμα Εθελοντών Σαμαρειτών, Διασωστών 
και Ναυαγοσωστών Ναυπλίου. Σημαντική Υπο-
στήριξη στον Αγώνα θα παρέχουν οι Φίλοι Μο-
τοσικλέτας Αργολίδας (ΦΙΛΜΑ), το 1ο Σώμα 
Προσκόπων Άργους , το Πολιτιστικό Κέντρο Ερ-
γαζομένων Ο.Τ.Ε. Αργολίδας και ο Πολιτιστικός 
και Εξωραϊστικός Σύλλογος των Απανταχού Κα-
ρυωτών και Φίλων της Καρυάς ‘’ ΤΟ ΑΡΤΕΜΙΣΙΟ ‘’.
Οργανωτική Επιτροπή: Βύρλας Δημήτριος – Σα-
μαρτζής Δημήτριος (ΜαραθωνοδρόμοιΔρομείς 
Αργολίδας), Δελής Νικόλαος (Δημοτικός Σύμ-
βουλος Δήμου Άργους-Μυκηνών), Μπολιαρης 
Κωνσταντίνος (Προεδρος Τ.Κ. Καρυάς), Τότσικας 
Σπύρος (Μέλος Δ.Σ. Φυσιολατρικού Αθλητικού 
Ορειβατικού Συνδέσμου Αθηνών).
Αιτήσεις Εγγραφής Δρομέων και Περιπατητών 
εδώ:
https://results.chronolog.gr/registration.aspx?h
=d4dee499fc47ac08db33dec8945803eb
Ιατρική Εξέταση: Όλοι οι αθλητές -τριες οφεί-
λουν να έχουν περάσει τις απαραίτητες ιατρικές 
εξετάσεις και θα αγωνισθούν με δική τους ευ-
θύνη. Οι διοργανωτές δεν φέρουν καμία ευθύ-
νη για τυχόν τραυματισμό των συμμετεχόντων 
κατά την διάρκεια του αγώνα. Όριο ηλικίας για 
τους δρομείς είναι το 18ο έτος. Για τους περιπα-
τητές κάτω των 18 ετών απαιτείται η συνοδεία 
γονέων ή συνοδών. Οι αγωνιζόμενοι συναινούν 
στη λήψη φωτογραφιών για χρήση στον Τύπο.
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Του Άγγελου Τράκα, Λογοθεραπευτής, Επιστημονικός 
Συνεργάτης Κέντρου Έρευνας και Εφαρμογής Σύγχρο-
νων Προγραμμάτων Ειδικών Θεραπειών

Όπως όλοι γνωρίζουμε ο παιδικός σταθμός είναι μια νέα 
σελίδα στη ζωή του παιδιού αλλά και ολόκληρης της οι-
κογένειας. Είναι μια πραγματικότητα και ανοίγει το δρό-
μο για νέες εμπειρίες. Υπάρχουν πολλοί παιδικοί σταθμοί, 

σταθμοί που δέχονται ακόμα και μωρά από 2 μηνών. Οι σταθμοί αυτοί μπορεί 
να είναι κρατικοί, μπορεί να είναι ιδιωτικοί ή διαφόρων οργανισμών. Το θέμα 
όμως είναι πότε πρέπει να πάρουμε την απόφαση για να στείλουμε ένα παιδί 
στον παιδικό;
Καταρχήν πρέπει να ξεκαθαρίσουμε ότι ο παιδικός σταθμός δεν είναι υποχρεω-
τικός. Έτσι οι γονείς είναι αυτοί που αποφασίζουν για το πότε και αν θα στείλουν 
το παιδί τους σε έναν παιδικό σταθμό. Τα κριτήρια της επιλογής αυτής είναι 
κυρίως πρακτικά, δηλαδή αν εργάζονται και οι δύο γονείς, αν δεν έχουν κάποιο 
άλλο άτομο να κρατάει το παιδί, η οικονομική τους δυνατότητα. Άλλοι λόγοι για 
να κάνουν την επιλογή αυτή είναι η εκπαίδευση, και η κοινωνικοποίηση.
Όποια και να είναι τα κριτήρια επιλογής δεν υπάρχει λάθος ή σωστό για το πότε 
θα το πάμε. Όμως η όποια απόφασή μας θα πρέπει να στηρίζεται από σταθε-
ρότητα ώστε να αποβεί καλύτερη για το παιδί. Δηλαδή δεν πρέπει να παλιν-
δρομήσουμε και να γυρίσουμε το παιδί στο σπίτι στην πρώτη δυσκολία που θα 
συναντήσει στον παιδικό σταθμό.
Αν δεν υπάρχουν αναγκαστικές συνθήκες (εργασία), αλλά επικρατεί η ανάγκη 
μόνο για εκπαίδευση καλό θα είναι μετά τα 2,5 να πάει ένα παιδί στον παιδικό 
σταθμό, γιατί μέχρι τότε το παιδί θα είναι στο σπίτι σε ασφαλές περιβάλλον και 
θα παίρνει τα ερεθίσματα από τους γονείς του. Πριν τα 2,5 δεν είναι έτοιμο σω-
ματικά και συναισθηματικά να αποχωριστεί τους γονείς του, ενώ μέχρι τώρα το 
παιχνίδι με τα άλλα παιδιά του είναι κάπως αδιάφορο. Μετά τα 2,5 το κάθε παιδί 
είναι πιο έτοιμο, έχει καλύτερη αντίληψη και ίσως θελήσει και από μόνο του να 
ανακαλύψει καινούργια πράγματα. 
Κάθε παιδί είναι διαφορετικό και οι γονείς γνωρίζουν καλύτερα από τον καθένα 
πότε το παιδί τους μπορεί να ανταπεξέλθει στις απαιτήσεις του παιδικού σταθ-
μού. Όποτε όμως έρθει εκείνη η ώρα να είστε σίγουροι πως το παιδί σας έχει 
να αποκομίσει πολλά ωφέλει από τον παιδικό σταθμό όπως στην κοινωνικο-
ποίηση, στην απομάκρυνση από τους γονείς, στην αυτονόμηση, στη γλωσσική 
ανάπτυξη αλλά και στην μαθηματική σκέψη.

Συμπληρώματα Διατροφής
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Της Δήμητρας Τούντα, 
Διαιτολόγος, διατρο-
φολόγος

Οι προσπάθειες αύξησης 
της αθλητικής απόδο-
σης δεν είναι κάτι νέο. 
Οι Ολυμπιακοί Αγώνες 
άρχισαν πριν 2,700 χρό-
νια έτσι πιθανώς η απάτη 

στον αθλητισμό να άρχι-
σε τουλάχιστο τότε. Οι αρχαίοι Έλληνες που 
λάμβαναν μέρος στους Ολυμπιακούς έτρω-
γαν μανιτάρια για να κερδίζουν. Οι Αζτέκοι 
έτρωγαν ανθρώπινες καρδιές τέλη του 1800, 
οι Ευρωπαίοι ποδηλάτες έπαιρναν ηρωίνη, 
κοκαΐνη ενώ άλλοι ταμπλέτες ζάχαρης. Ο νι-
κητής του Ολυμπιακού μαραθωνίου το 1904, 
Τομ Χικς, πήρε στρυχνίνη και κονιάκ για την 
κούρσα. Στους Ολυμπιακούς του 1960, ο Δα-
νός ποδηλάτης Κνουτ Γιένσεν πέθανε στην 
κούρσα από την πολλή αμφεταμίνη. Στον 
Γύρο της Γαλλίας το 1967, ο διάσημος Βρετα-
νός ποδηλάτης Τόμι Σίμπσον πέθανε επίσης 
από αμφεταμίνη. 
Θάνατοι όπως του Σίμπσον και άλλα αθλητικά 
γεγονότα που έχουν σχέση με ουσίες/ φάρμα-
κα επιβλαβή οδήγησαν την Διεθνή Ολυμπια-
κή Επιτροπή ν’ αρχίσει το 1988 τον έλεγχο. 
Υπάρχει τεράστια ποικιλία προϊόντων στην 
αγορά συμπεριλαμβανομένων χαπιών, σκο-
νών, ποτών. Αυτά τα συμπληρώματα κατα-
τάσσονται στα εργογόνα βοηθήματα που 
σημαίνει ουσίες που αυξάνουν την εργασία. 
Τα εργογόνα βοηθήματα χωρίζονται σε δύο 
βασικές κατηγορίες: τα χημικά- φαρμακολο-
γικά και τα διατροφικά. Πολλά από αυτά είναι 
επικίνδυνα και απαγορευμένα, λίγα μόνο εί-
ναι ακίνδυνα και η υπερκατανάλωση τους να 
τα κάνει επικίνδυνα. Είναι γεγονός ότι τις πλεί-
στες φορές δίνονται και συστήνονται από μη 
ειδικούς και χωρίς να χρειάζονται. Τα πιο γνω-
στά είναι οι αντιοξειδωτικές ουσίες (β- καρο-
τίνη, βιτ. Γ, βιτ. Ε και φυτοχημικά), πρωτεΐνες, 
μονουδατική κρεατίνη, ginseng , γλουταμίνη, 
L -καρνιτίνη, χρώμιο, Ma - huang (εφεδρίνη), 
Coenzyme Q 10, καφεΐνη, ταυρίνη κ.α. 
Τα χημικά – φαρμακολογικά εργογόνα βοη-
θήματα αποτελούν κυρίως ορμόνες, αμφε-
ταμίνες, διεγερτικά του κεντρικού νευρικού 
συστήματος (π.χ. καφεΐνη), καρδιοτονωτικά, 
αντιφλεγμονώδη, ηρεμιστικά, αγγειοδιασταλ-
τικά. 
Για περισσότερες από τέσσερις δεκαετίες οι 
ερευνητές μελετούν τη δράση των ανδρογό-
νων αναβολικών και τα αποτελέσματα είναι 
αντιφατικά. Ενώ υπάρχουν μελέτες που απο-
δεικνύουν τη θετική δράση των αναβολικών 
στη δύναμη και στη βελτίωση της απόδοσης 
του αθλητή, τα αποτελέσματα των μελετών 
αυτών έχουν αμφισβητηθεί, κυρίως λόγω του 
σχεδιασμού τους: έλλειψη ομάδας ελέγχου, 
διαφορετικές δόσεις φαρμάκων, διαφορετική 

διάρκεια θεραπείας, παράλληλη πρόσληψη 
διατροφικών σκευασμάτων, προηγούμενες 
διαφορές στα άτομα που συμμετείχαν, διαφο-
ρές στην προπόνηση. 
Μελέτες σε πειραματόζωα έχουν δείξει ότι 
η θεραπεία με αναβολικά στεροειδή, σε 
συνδυασμό με άσκηση αλλά και αυξημένη 
πρόσληψη πρωτεϊνών, διεγείρει την πρωτεϊ-
νοσύνθεση και αυξάνει τις μυϊκές πρωτεΐνες. 
Τα αποτελέσματα όμως των ερευνών στον 
άνθρωπο είναι αντικρουόμενα. Παράγοντας 
σημαντικός φαίνεται να είναι η δόση και η 
διάρκεια χορήγησης του σκευάσματος. Οι 
παρενέργειες των αναβολικών στεροειδών 
μπορεί να είναι σοβαρές στον αθλητή. Στις 
γυναίκες τα ανδρογόνα αναβολικά μπορεί να 
προκαλέσουν ανδρογενετικό σύνδρομο με 
αυξημένη τριχοφυΐα, μυς ανδρικού τύπου κτλ. 
Εξάλλου, ο αθλητής που χρησιμοποιεί διατρο-
φικά συμπληρώματα συχνά τα καταναλώνει 
σε ποσότητες πολύ υψηλότερες από αυτές 
που συνήθως ενδείκνυται. Η ποσότητα, ο χρό-
νος πρόσληψης καθώς και οι συνθήκες της 
άσκησης πρέπει να ληφθούν υπόψη για τη 
βελτιστοποίηση των αποτελεσμάτων. 
H διατροφή παίζει σημαντικό ρόλο στην 
αθλητική απόδοση αλλά πολλοί αθλητές και 
αθλούμενοι δεν πιστεύουν ότι είναι η διατρο-
φή που θα τους βοηθήσει να αποδώσουν κα-
λύτερα, αλλά πιστεύουν οτιδήποτε άλλο που 
τους υπόσχεται θαυματουργά αποτελέσματα. 
Χωρίς τη βασική κατανόηση για τη διατροφή 
φαίνεται πιο εύκολο να παίρνουμε ένα χάπι 
αντί να οργανώνουμε ένα μενού. Στην πραγ-
ματικότητα, δεν υπάρχει χάπι, σκόνη ή οτιδή-
ποτε άλλο που να βελτιώνει την απόδοσή σας 
όπως οι κατάλληλες τροφές και υγρά. 
Είναι καιρός ο αθλητής να περιστοιχίζεται και 
να καθοδηγείται από ομάδα επιστημόνων 
και ότι το πλέον καταρτισμένο επιστημονικά 
άτομο για να συμβουλεύει τους αθλητές και 
τους αθλούμενους για τα θέματα διατροφής 
είναι ο/ η Διαιτολόγος-Διατροφολόγος. Με 
τις εξειδικευμένες επιστημονικές του γνώσεις 
ο Διαιτολόγος-Διατροφολόγος μπορεί να κα-
ταρτίσει διαιτολόγια και αν χρειαστεί να συμ-
βουλεύσει και για τα κατάλληλα συμπληρώ-
ματα διατροφής σε συνεννόηση με τον ιατρό 
της ομάδας. Με τη συμμετοχή του διαιτολό-
γου και ειδικότερα του αθλητικού διαιτολό-
γου στην ομάδα που καθοδηγεί τον αθλητή, 
τουλάχιστο επιτέλους κάποιος θα μπορεί να 
αναλάβει την ευθύνη για το τι καταναλώνει.
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Αναστολή λειτουργίας 
λόγω κόστους και αδιαφορίας

Μην αγοράζετε ζώα 
Υιοθετήστε ένα απ τα ήδη υπάρχοντα στην «Λάιζα»

-Δίνεται για υιοθεσία o πολύ όμορφος κούταβος της φωτογρα-
φιας. Είναι περίπου 7 μηνών και έχει δεξιότητες φύλακα. Θα 
γίνει μεσαίου μεγέθους και θα δωθεί με το πρώτο του εμβόλιο. 
Τηλέφωνο επικοινωνίας 6980 966 810 (9.00 - 13.00 και 19.00 - 
21.00).

Φιλοζωικός Σύλλογος Άργους Λάιζα Αρ. Πρωτ.: 524/2009 
www.facebook.com/laizaargos

-Η μικρή Ζούμπη στειρώθηκε και περιμένει να βρει 
μια αγκαλιά για πάντα! Είναι κάλος χαραχτήρας τα 
πάει καλά με τα παιδία και μπορεί να ζήσει και σε δι-
αμέρισμα και σε κήπο ! Είναι 8 μηνών και 12 κιλά.  
Τηλ επικοινωνίας 6940407970

-Και το ευχαριστο νέο της ημέρας
Ο Bruno που είχε βρεθεί ζωντανός μέσα σε κάδο σκουπιδιών 
στις Νέες Εργατικές Κατοικίες Άργους, και με δεμένο το κεφάλι 
σε σακί, πλέον ονομάζεται Lucky ΚΑΙ ΕΙΝΑΙ ΣΤΟ ΔΙΚΟ ΤΟΥ ΣΠΙΤΙ!!! 
Ο μικρός Lucky δυναμώνει μέρα με την ημέρα και 
εχει πλέον την αγάπη και τη φροντίδα που του αξίζει! 
Να πούμε ένα τεραστιο μπράβο στην Ελισσάβετ Τζιάφα και τη 
μητέρα της Σούλα Τζιάφα, όπως επίσης και στην Τζένη Σέρφα 
που ανέλαβαν τη φροντίδα του μικρού και να του βρουν σπίτι. 
Επίσης ευχόμαστε μέσα από την καρδιά μας στον Γιώργο Κω-
τσονάρο που υιοθέτησε το Lucky να ζήσουν μια ζωή γεμάτη 
αγάπη.

Με ανακοίνωσή του στις 14 Αυγού-
στου 2015  το Δ.Σ. του Φιλοζωικού 
Σωματείου Άργους «Λάιζα» ανέστειλε 
λειτουργία του Φιλοζωικού Σωματεί-
ου λόγω έλλειψης πόρων, της επιβε-
βλημένης απ τον νόμο βοηθείας του 
οικείου δήμου και εθελοντών.
Συγκεκριμένα το σωματείο τόνιζε τα 
εξής: «Αγαπητοί φίλοι,
Όπως γνωρίζετε εδώ και πολύ καιρό 
μέσω των αναρτήσεών μας, ο Σύλλο-
γος βρίσκεται σε δεινή θέση, οικονο-
μική και έλλειψης εθελοντών. Πλέον 
υπάρχει μόνιμο πρόβλημα τροφών, 
και αδυναμία φροντίδας των ζώων 
που φιλοξενούμε, έστω και για τα 
βασικά (εμβόλια, αμπούλες, αντιπα-
ρασιτικά χάπια κ.τ.λ.).
Τους τελευταίους μήνες έχουμε ελά-

χιστες υιοθεσίες (της τάξης του 1% 
των σκυλιών που φιλοξενούμε) ενώ 
τα τηλεφωνήματα για περιστατικά 
είναι δεκάδες κάθε μέρα.
Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα τα κουτά-
βια να μεγαλώνουν και οι πιθανότη-
τες να υιοθετηθούν να λιγοστεύουν, 
ενώ οι ελπίδες υιοθεσίας των ενηλί-
κων εξανεμίζονται. Μιλάμε για ένα 
πληθυσμό άνω των 50 σκύλων, των 
οποίων το κόστος φροντίδας ξεπερ-
νά τα 500 € μηνιαίως, και καταναλώ-
νει πολλές ώρες καθημερινά από το 
χρόνο μας. Επίσης η έλλειψη εθελο-
ντών και χώρου μας απαγορεύει να 
αναλάβουμε το οποιοδήποτε νέο 
περιστατικό.
Το χρέος μας στους κτηνιάτρους έχει 
φτάσει πλέον τα 3.500 € ενώ οι δωρε-

ές δεν ξεπερνούν τα 100 € το μήνα. 
Τον τελευταίο χρόνο μόνο, έχουμε 
σώσει πάνω από 50 σκυλιά… Κάθε 
τραυματισμένο ή άρρωστο μας κό-
στισε μέσο όρο 100 € (χωρίς τις τρο-
φές του και τις αποπαρασιτώσεις), 
καθαρά ιατρικά έξοδα για να σωθεί 
η ζωή του, ενώ κάποια άλλα έφτασαν 
μέχρι και τα 500 €!
Για τους παραπάνω λόγους λοιπόν, 
και επειδή έχουμε φτάσει στα όριά 
μας, σωματικά, οικονομικά και ψυ-
χολογικά, με απόφαση του Δ.Σ. του 
Συλλόγου, ανακοινώνουμε προσωρι-
νή και μερική αναστολή λειτουργιάς.
Αυτό σημαίνει ότι μέχρι να λυθούν 
κάποια από τα παραπάνω προβλήμα-
τα που μας έφεραν σε αυτή τη θέση 
(πρόβλημα εθελοντών, υιοθεσίας, 
χώρου, οικονομικό) δεν αναλαμβά-
νουμε κανένα νέο περιστατικό.
Θα συνεχίσουμε φυσικά να φιλοξε-
νούμε αυτά που έχουμε ήδη, να τα 
προωθούμε για υιοθεσία και θα ξεκι-
νήσουμε καμπάνια ώστε να προσπα-
θήσουμε να αποπληρώσουμε έστω 
τα 2/3 του χρέους μας.
Κατά τα άλλα δεν αναλαμβάνουμε 
κανένα περιστατικό αρρώστου ή 
τραυματισμένου ζώου και παρακα-
λούνται οι πολίτες να τα μεταφέρουν 
μόνοι τους στον κτηνίατρο (όπως 
άλλωστε κάνουμε εμείς τόσο καιρό).
Η προσπάθειά μας είναι εθελοντική 
και δε βασίζεται σε καμία οικονομική 
στήριξη από το κράτος, πέραν κά-
ποιας συμβολής του Δήμου Άργους – 
Μυκηνών ο οποίος έχει αναλάβει το 
οικονομικό κόστος των στειρώσεων 
και των τροφών, κάτι όμως που αυτή 
τη στιγμή έχει παγώσει, λόγω του ότι 
κανείς δε δέχεται να δώσει τροφές 
επί πιστώσει, εξ’ αιτίας της οικονομι-
κής κατάστασης της χώρας και των 
τραπεζών.
Οι κουμπαράδες μας θα παραμεί-
νουν στα καταστήματα που ήδη βρί-
σκονται αφενός διότι κάπως πρέπει 
να συγκεντρώσουμε τα χρήματα που 
χρωστάμε, και αφετέρου διότι πρέ-
πει να φροντίσουμε τα σκυλάκια τα 
οποία ήδη έχουμε.
Μέχρι λοιπόν να λυθούν τα 
παραπάνω προβλήματα – ή 
έστω να γίνει κάποιο θαύμα – 
ο Σύλλογος, με μεγάλη μας λύπη, 
ανακοινώνει διακοπή λειτουργίας 
όσον αφορά νέα περιστατικά. Ελ-
πίζουμε στην κατανόησή σας πολύ 
περισσότερο όμως στη βοήθειά 
σας». Στον αντίποδα της αδιαφορί-
ας δήμου και πολιτών στο Άργος, 
το δημοτικό διαμέρισμα του Τολού 
αποτελεί παράδειγμα αναφοράς για 
τα αδέσποτα.
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Το πρώτο ζεϊμπέκικο
του Οδυσσέα Κουμαδωράκη, Φιλόλογου - Συγγραφέα

Στον αδερφικό μου φίλο Σταμάτη Πάντσιο

Δεν ταξίδευα για πρώτη φορά με τρένο, μα πάντα μου άρεσε. 
Το ταξίδι με το τρένο κρύβει μια μαγεία ανεπανάληπτη. Μπο-
ρεί να μην τρέχει όσο το λεωφορείο, μα σε περνά από μέρη 
με απίθανες ομορφιές, που τις χαίρεσαι και τις αποθαυμάζεις. 
Το τρένο τρέχει και εσύ γουρλώνεις τα μάτια, μη σου ξεφύγει 
κανένα σημαδάκι, κανένα δένδρο, κανένα εξοχικό καλύβι. Πα-
ρακολουθείς και τον αυτοκινητόδρομο, που άλλοτε χάνεται κι 
άλλοτε σιμώνει και καμιά φορά διασταυρώνεται με τις ράγες. 
«Απ! προτεραιότητα…» πανηγυρίζω ψιθυριστά, καθώς περι-
μένουν με υπομονή τ’ αυτοκίνητα να σηκωθούν οι μπάρες. Γυ-
ρίζω να δω την αντίδραση του διπλανού μου, που κάθεται σαν 
κούτσουρο με απλανές βλέμμα και ανέκφραστο ύφος. 

   Πάντα μου άρεσε να ταξιδεύω με το τρένο. Το τοπίο, άλλοτε 
ήμερο και άλλοτε άγριο, καθώς τρέχει ξωπίσω αλλάζοντας συ-
νεχώς το πρόσωπό του, σημαδεύει την ψυχή μου και την κρα-
τά ξύπνια και ζωντανή. Κάποτε ταξίδευα με καραβάκι για την 
Ιθάκη. Όμορφη η θάλασσα, το ίδιο και το τοπίο στις κοντινές 
ακρογιαλιές. Μου άρεσε να παρακολουθώ από την πλώρη τα 
ήρεμα νερά, που τα έσκιζε το καράβι αντροκαλώντας τα σαν 
ανήμερο θεριό. Κάποιος μεσόκοπος άνδρας, μελαχρινός, φώ-
ναξε την κόρη του. Πλησίασε η κοπέλα σιωπηλή, σαν να μην 
ήθελε να ταράξει το τραγούδι του αέρα, που ανέμιζε τα μαλλιά 
της. «Δες – παρατήρησε ο πατέρας της -, δες τις αποχρώσεις 
του πράσινου στ’ αντικρινό τοπίο. Δες όλες τις αποχρώσεις 
του πράσινου. Λείπει καμιά; φοβούμαι πως όχι».  Η κοπέλα 
μελέτησε το θέμα και ικανοποιημένη από την παρατήρηση 
του πατέρα της αρκέστηκε να χαμογελάσει. Ήταν κάτι που το 
είχα σκεφτεί πολλές φορές και ένιωσα ικανοποίηση· κι αμέσως 
μετά την ανάγκη να μιλήσω. «Ναι, κ. καθηγητά, είναι εκπληκτι-
κό το τοπίο. Δείτε, όμως! Μια άλλη στεριά πλησιάζει κι ένα αλ-
λιώτικο τοπίο μας χαμογελά…» «Ναι – μου λέει – φίλε μου. Σε 
κάθε γύρισμα του δρόμου, το ελληνικό τοπίο είναι αλλιώτικο 
και κάθε φορά μας υποδέχεται με διαφορετικό χαμόγελο»… 
Έτσι συμβαίνει και στο ταξίδι με το τρένο. 

    Πάντα μου άρεσε να ταξιδεύω με τρένο. Αυτή τη φορά από 
Αθήνα για Θεσσαλονίκη παρέα με τη σύντροφό μου. Καημός 
μας να παραστούμε στον εορτασμό του Πολιούχου της πόλης 
και στην παρέλαση της 28ης Οκτωβρίου. Κι ένας ακόμη καη-
μός δικός μου, να συναντήσω τον Σταμάτη, που είχα να τον δω 
τριάντα χρόνια και βάλε.
   Το τοπίο για μένα ήταν πρωτόγνωρο. Δεν μ’ ένοιαζε αν στα 
δεξιά μας φιδοσερνόταν ο αυτοκινητόδρομος με τα αμέτρητα 
και κάθε λογής οχήματα. Δεν ήθελα να τον σκέφτομαι ούτε να 
τον παρακολουθώ, ούτε νοιάστηκα αν κάποια στιγμή βρέθη-
κε αριστερά μας. Ο δρόμος είχε τη δική του ιστορία, μα ’κείνο 
που μ’ ένοιαζε τώρα ήταν η ιστορία του τρένου, ενός τρένου 
παλιού, που έτρεχε σε ράγες ακόμη πιο παλιές. 

   Όμορφο το τοπίο, το ίδιο και οι αναμνήσεις μου με τον Στα-
μάτη, το ίδιο – αν θες – και η κουβέντα της συντρόφισσάς μου, 
που σαν το ασίγαστο νεράκι του ρυακιού ανέχεσαι τη μουρ-
μούρα της και τη βαριέσαι: «…Μου φαίνεται πως θα ζεσταθώ 
μ’ αυτό το ρούχο… Δεν ξέρεις πώς να ντυθείς μ’ αυτό τον και-
ρό… Τι ώρα να ’ναι; Περάσαμε τα Φάρσαλα; Διψάω… Αχ!»…
   Όμορφες οι αναμνήσεις μου με τον Σταμάτη, όπως ήταν 
όμορφο και το τοπίο. Έβλεπες ξαφνικά ν’ απλώνεται ο θεσσαλι-
κός κάμπος, όπως απλωνόταν μεγαλόψυχα ο χαρακτήρας του 
Σταμάτη και έλεγες, να ένας φιλότιμος άντρας, να του παίρνεις 
την ψυχή και να μη σου λέει όχι. Κι άλλοτε να τρέχει το τρένο 
σε κακοτράχαλα μέρη, να σκύβεις και να βλέπεις τα γκρεμνά 
και την άβυσσο και να λες, Παναγιά μου, μη γίνει το κακό, για 
δε θα βρεθεί ούτε κοκαλάκι για τον παπά να θάψει. Κάπως έτσι 
φανταζόμουνα και τον Σταμάτη, που έσπασε τα μούτρα ενός 
συναδέλφου του φαντάρου, που τον κορόιδευε, και του πέτα-
ξε πέρα τα δόντια και έφαγε φυλάκα από τον Διοικητή τότε, να 
τη φυσάει και να μην κρυώνει.

   Μα το χειρότερο ήταν άλλο, τότε που άνοιξε απόρρητο έγ-
γραφο της Κοινότητάς του, στο οποίο ο Πρόεδρος έδινε πλη-
ροφορίες για το πολιτικό ήθος του λεγάμενου, ξεκινώντας από 
τον πατέρα του. Να ’βλεπες τότε τα μούτρα του Σταμάτη πώς 

σκοτείνιασαν, όπως σκοτείνιασε ο κόσμος σαν χώθηκε το τρέ-
νο σε τούνελ. Φαντάσου, σκέφτηκα, τότε που ένας άξιος πολι-
τικός, ο Χαρίλαος Τρικούπης, είπε, Θ’ απλώσω γραμμές και θα 
βάλω τρένο. Κι ο κόσμος είπε ναι! Και τη σήραγγα εμείς θα την 
ανοίξουμε με κασμάδες και με φουρνέλα! Και η σήραγγα έγινε 
και οι ράγες απλώθηκαν και το τρένο έτρεξε πάνω τους.
   Αναζητώ κάτι ανάλογο, εντυπωσιακό και πρωτοποριακό, κι 
αναστορούμαι το ευπαλίνειο υδραγωγείο της Σάμου, όπου ο 
λαός – ελεύθεροι και δούλοι – τρύπησαν το βουνό για τη μετα-
φορά του νερού από τη μιαν άκρη στην άλλη με κασμάδες και 
χωρίς φουρνέλα. Δεν υπήρχε τότε δυναμίτη. Και σαν έγινε το 
μεγάλο έργο, ο αρχιτέκτονας και υδραυλικός Ευπαλίνος από 
τα Μέγαρα πήγε – υποθέτω – στα ανάκτορα, όπου ο χλιδάτος 
τύραννος Πολυκράτης τρόμαξε να καταλάβει πως το έργο είχε 
τελειώσει και σηκώθηκε από τους καναπέδες του, για να πα-
ραστεί στα εγκαίνια. Αυτή την τιμή και τη χαρά είχε ο κακο-
χρονισμένος τύραννος, γιατί πράγματι είχε κακό τέλος. Αλλά 
το έργο έμεινε στην ιστορία ως Ευπαλίνειο Υδραγωγείο του 
Πολυκράτη.

   «Σταμάτη, δεν έπρεπε να το κάνεις αυτό. Τι κάνουμε τώρα;» 
«Εσύ  είσαι το αφεντικό, μου λέει. Βρες λύση». Η λύση βρέθηκε 
και η αταξία μπουρδουκλώθηκε και οι ‘μεγάλοι’ δεν πήραν μυ-
ρουδιά. Έλα σου, όμως, που ο κ. Επιτελάρχης με τα δυο χρυσά 
αστέρια στους ώμους με κάλεσε οργισμένος και με σκοτεινια-
σμένα μούτρα… « Δε μου λες Δόκιμε, θέλεις να σου ξηλώσω 
τα γαλόνια; Θέλεις να σε στείλω στη σκοπιά γερμανικό νού-
μερο, να καταλάβεις;» Κόκαλο τάχα εγώ. «Μα!...». « Σκασμός, 
Δόκιμε. Είπαμε να διαλέξεις ένα φαντάρο για βοηθό κι εσύ 
κουβάλησες έναν κομμούνα, κατάλαβες;» 

   Είχανε περάσει κάμποσοι μήνες από τότε που σαν κακός αξι-
ωματικός και ανεπιθύμητος στρατιώτης πήρα φύσημα από τη 
Μονάδα μου για τη Μεραρχία. Μου λέει ο Επιτελάρχης τότε: 
«Καλώς όρισες, Δόκιμε. Εδώ έχομε πολλή δουλειά. Αλλά είσαι 
άτυχος, γιατί απολύεται ο προκάτοχός σου, απολύεται όμως 
και ο βοηθός του. Τρέχα αύριο το πρωί στη Μονάδα και διάλε-
ξε ένα φαντάρο. Αλλά να τον διαλέξεις να σου κάνει και να μας 
κάνει. Κατάλαβες; «Κατάλαβα, κ. Επιτελάρχα».
   Φτάνω στη Μονάδα έξω από την Αλεξανδρούπολη την άλλη 
μέρα το πρωί, ρωτάω κάποια παιδιά, μου λένε: «Να, εκεί είναι 
οι στρατιώται της Διοικήσεως»… Μπαίνω μέσα, χαμός! Άλλοι 
χασμουριόντουσαν, άλλοι μπαινοβγαίνανε με τις σαγιονάρες 
για τουαλέτα και για ξύρισμα κι άλλοι δε λέγανε να ξυπνήσουν 
παρά μόνο με πυροφάνι στα ακροδάχτυλα του ποδιού. «Εμείς, 
σου λέει, είμαστε Διοίκηση. Δεν υπαγόμαστε στη Μονάδα σας, 
κάνουμε ό,τι θέλουμε, δηλαδή κοιμόμαστε κι όταν ξυπνάμε 
χαμουριόμαστε»… Κάπως έτσι είχαν μαζευτεί στη Διοίκηση 
όλα τα ‘καλά’ παιδιά, όπως κι εγώ που σαν ‘καλός’ αξιωματικός 
είχα φύγει από τη Μονάδα μου κακήν-κακώς ως ανεπιθύμητος. 

   Ρωτάω: «Ποιος από σας, βρε παιδιά, έχει τελειώσει το Λύ-
κειο;» Σηκώνει ένας το χέρι του. «Εγώ, κ. Δόκιμε» «Σειρούλα, 
αύριο πρωί-πρωί στο γραφείο μου. `Ντάξει, Σειρούλα;» «`Ντά-
ξει», μου απαντά ο Σταμάτης.
   Και τώρα τι κάνουμε; «Ο βοηθός μου, κ. Επιτελάρχα, είναι 
εξαίρετος στρατιώτης. Είναι εργατικός, είναι πρόθυμος, εί-
ναι… Δεν έχει δώσει αφορμές…» Αυτά! «Αν θα τον κρατήσεις, 
με δική σου ευθύνη. Αλλιώς…», παρατήρησε ο κ. Επιτελάρχης 
οργίλος, σείοντας απειλητικά το δάχτυλό του. 
   Το τρένο έτρεχε πολύ γρήγορα στο θεσσαλικό κάμπο. Δεν 
προλάβαινα να χαρώ τη φύση, που έφευγε δαιμονισμένη πίσω 
μας. Μόνο κάτι αγέροχα βουνά, μουντά από την απόσταση, 
μας προσκαλούσαν μάταια, και κάτι φυτείες μακρινές επέμε-
ναν ν’ αντιστέκονται στη ρουφήχτρα της ταχύτητας, μέχρι που 
κι αυτές χάνονταν σιγά-σιγά. Ρωτάω τη σύντοφό μου που τα 
ήξερε όλα. «Αυτά τι είναι;» «Ποια; Καλά,δε βλέπεις; Είναι ακτι-
νιδιές». «Μα στραβός είσαι; Δε βλέπεις; Είναι μηλιές! Είναι μπα-
μπακιές… Είναι καλαμποκιές… Είναι…» 

   Χτυπάει το κινητό μου, που κακό χρόνο να ’χει… Μπορείς να 
το αποχωριστείς; Αναγκαίο κακό! Κοιτάω την οθόνη. Λέω στη 
γυναίκα μου: «Ο Σταμάτης». 
  -Έλα, Σειρούλα μου. Ερχόμαστε. Τώρα είμαστε στο θεσσαλικό 
κάμπο…

   
Προσπαθώ να θυμηθώ τη φανταρίστικη γλώσσα, εκείνη τη 
γλώσσα που μιλάγαμε τότε στις ακριτικές περιοχές του Έβρου, 
εκείνη που ένωνε τους φαντάρους μεταξύ τους και εμάς τους 
…γαλονάδες. Θα πρέπει να συγκινήθηκε ο φίλος, που είχα να 
τον δω σχεδόν 35 χρόνια. Τι να πρωτοθυμηθούμε και τι να 
πρωτοκουβεντιάσουμε στο λίγο χρόνο που θα είχαμε στη δι-
άθεσή μας; Τους πρωινούς πατσάδες και τις μπουγάτσες που 
τρώγαμε; Τις ταβερνούλες, όπου πίναμε το κρασάκι μας τα 
βράδια; Τα στρατιωτικά περιστατικά, που τα διηγούμασταν 
σαν ανέκδοτα; Τα κορίτσια που αντί να τα κυνηγάμε εμείς, μας 
κυνηγούσαν αυτές; «Θυμάσαι, ρε Σταμάτη, που είχαμε πάει σ’ 
εκείνη την ταβέρνα και τραγουδούσαμε Πάμε για ύπνο, Κατε-
ρίνα»; Το μαγαζί γεμάτο φαντάρους από τη Διοίκηση. Μετά το 
βραδινό σιωπητήριο, ντυνόντουσαν τα παιδιά με πολιτικά και 
ξεπορτίζανε. Τραγουδούσε εκεί ένας φαντάρος-καλλιτέχνης, 
ο οποίος μάλιστα είχε πάρει άδεια από το Στρατηγό, παρακα-
λώ! Να μην τιμήσουνε τον συνάδελφο;   

 -Για πες μας, ρε παλιόφιλε, για την πρώτη φυλάκα που έφαες 
στη Μονάδα. Θυμάσαι;
 -Αν το θυμάμαι,  λέει! Θυμάμαι το περιστατικό και γελάω. Ήθε-
λα, φαίνεται, ν’ αλλάξω το στρατό, όπως αργότερα την εκπαί-
δευση σαν δάσκαλος…
  -Λέγε, λέγε, με παρακάλεσε ο φίλος μου. 

  -Ήμουνα για πρώτη φορά υπηρεσία στη Μονάδα μου, στη 
Δαδιά μέσα στο δάσος. Βραδινό φαγητό πατάτες μπλουμ σ’ 
ένα καζάνι που μοσχοβολούσαν, και σ’άλλο ένα κρέμα. Οι φα-
ντάροι στην ουρά μ’ ένα πλαστικό πιάτο στο χέρι, αλλά παίρ-
νανε από το ένα καζάνι, γιατί η κρέμα κι οι πατάτες δεν ανακα-
τεύονταν. Εγώ στα καζάνια, ρωτάω: «Γιατί, Σειρούλα, παίρνεις 
μόνο πατάτες;» «Δεν έχω άλλο πιάτο, κ. Δόκιμε». Ρωτάω τον 
επόμενο: «Γιατί, Σειρούλα, παίρνεις μόνο κρέμα;» «Δεν έχω 
άλλο πιάτο,κ. Δόκιμε». Ανάβουν τα λαμπάκια μου. Λέω στον 
επόπτη στρατοπέδου: «Ίδια αύριο θα πρέπει ν’ αγοράσουμε 
πιάτα, κ. Λοχαγέ, να τρώνε τα παιδιά!» Γύρισαν από την ανά-
στροφη τα μάτια του. «Πού τα βλέπεις τα παιδιά, Δόκιμε; Δεν 
έχουν καραβάνα; Αλλά βαριούνται να την πλένουν». Κόκαλο 
εγώ. Ξαναγυρνάω στα καζάνια. Ούτε κρέμα υπήρχε ούτε πα-
τάτες μπλουμ!... Αυτό ήταν! Δεν πέρασαν δυο μέρες, τρώω την 
πρώτη καμπάνα «δι’ ασήμαντον αφορμήν». Αυτά! Κατάλαβες; 
- Προσπαθώ να καταλάβω. Δεν κατάλαβα, όμως, γιατί σου ρί-
ξανε φυλάκα. Αυτό δεν μου το είπες. 

- Σου είπα «δι’ ασήμαντον αφορμήν». Δεν έχει σημασία αυτό. 
Άκου, Σταμάτη. Πέρασαν λίγα χρόνια και κάποιος φίλος μου 
στο Άργος μου διηγήθηκε ένα περιστατικό, ένα ιστορικό ανέκ-
δοτο ας πούμε, γιατί δεν το βρήκα πουθενά γραμμένο. Φτάνει 
ο Βενιζέλος στο μέτωπο να επιθεωρήσει το στρατό. Γίνεται 
προσκλητήριο, ρωτάει ο Βενιζέλος: «Υπάρχει κανένα παρά-
πονο;» Πετιέται ένας μουστακαλής συμπατριώτης του από τα 
Χανιά, και του λέει δυνατά: ‘Πεινάμε, κ. Πρόεδρε» «Πεινάτε;» 
Έπιασε το μουσάκι του ο Βενιζέλος. Του λέει: «Πάρε ένα βώλο 
χώμα. Δώς` τονε στον διπλανό σου, κι εσύ στον διπλανό σου, 
κι εσύ προχώρα τονε…» Ο βώλος στη μικρή διαδρομή, μέχρι 
να φτάσει στην άλλη άκρη, μάδησε κι έμεινε ο μισός. «Θωρεί-
τε το, παιδιά μου; Η πατρίδα σας στέλνει ψωμί, μα κάποιοι το 
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τσιμπολογάνε, το αρπάζουν από το στόμα σας»!...    
 
  Η όμορφη νυφούλα του Θερμαϊκού μας υποδέχτηκε με αγά-
πη. Φαίνεται πως ήταν η δική μας αγάπη, μα εκείνη άνοιξε τις 
αγκαλιές της με χαρά και καλοσύνη. ‘Τι θέτε; Θέτε τις εκκλησιές 
μου, τις αψίδες μου, θέτε τα νεότερα κτίσματα, τι θέτε; Πάμε 
στην Άνω Πόλη, να δούμε το κάστρο, ν’ αγναντέψουμε από 
ψηλά τη θάλασσά μου κι όλη μου την ομορφιά…
  Άλλοτε συντροφιά με τον Σταμάτη και τη γυναίκα του κι άλ-
λοτε μόνοι μας, τρέχαμε να προλάβουμε, μη μας μείνει τίπο-
τα αθώρητο. Τι να πρωτοδείς και τι να πρωτοθαυμάσεις; Τον 
Αι-Δημήτρη, τη Ροτόντα του Αι-Γιώργη, την Αχειροποίητη, την 
Αγία Σοφία και τόσες άλλες εκκλησιές; Να προλάβεις να δεις 
και την Αψίδα του Γαλέριου, να δεις και τον Λευκό Πύργο και το 
Μπεζεστένι, τη σκεπαστή αγορά και τα χαμάμ των Μουσουλ-
μάνων, τα βυζαντινά κι ενετικά κάστρα, να περπατήσεις στην  
οδό Αριστοτέλους και στον παραλιακό δρόμο, να χαζέψεις 
στο λιμάνι…. Όλα έλαμπαν και μας υποδέχονταν με ζεστασιά, 
λες και για χάρη μας άντεξαν στο πέρασμα των αιώνων.         
  Τώρα σειρά είχαν τα Λαδάδικα κοντά στην παραλία.
  -Θα πάμε στα Λαδάδικα, είπε ο Σταμάτης, οι τέσσερείς μας. Σ’ 
εκείνη την ταβερνούλα ο κιθαρίστας είναι κολλητός μας.

    Ο φίλος άφησε το αυτοκίνητό του σ’ ένα στενάκι δίπλα στη 
λεωφόρο και περπατήσαμε στο καλντερίμι. Ήταν Σάββατο 
βράδυ. Το φθινοπωρινό αγέρι δροσερό, καλοκαιριάτικη βρα-
διά, χαρά Θεού, με τα κοντομάνικα. Στρίψαμε δεξιά, προχω-
ρήσαμε, στρίψαμε αριστερά. Έβλεπες αριά και πού κανένα 
ζευγαράκι ή κάποιον αλλοδαπό μετανάστη. Να και η λατέρνα 
στη γωνία, να σου θυμίζει με το τραγούδι της άλλες εποχές 
αλησμόνητες.

   Ανάσαινα βαθιά. Ήθελα σαν καλό λαγωνικό να μου μυρίσει 
η παλιά δόξα της περιοχής, όπου υπήρχαν πολλά και κάθε λο-
γής μαγαζιά με τρόφιμα και άλλα που διαφέντευαν οι μεγα-
λέμποροι λαδιού. Τα Λαδάδικα πριν από κάποια χρόνια ήταν 
ο λαδομαγατζές της Βόρειας Ελλάδας. Τα σπίτια, διώροφα τα 
περισσότερα, ήταν φρεσκαρισμένα και περιποιημένα, ΄΄ανα-
παλαιωμένα΄΄ όπως θα λέγαμε στην επίσημη γλώσσα, κυρίως 
από τότε που η Πολιτεία τα κήρυξε διατηρητέα μνημεία.
   Όμως, όσο κι αν ήθελα να μου μυρίσει η παλιά δόξα των 
Λαδάδικων, εκείνο που οσμίζουμουν ήταν η τσίκνα από τα πα-
ϊδάκια, που ξεχυνόταν στους δρόμους και στη θάλασσα. Όρκο 
παίρνω. Να’ φταιγε η πείνα; Τι τις θες τις ιστορίες και τα τέτοια;
   -Να φάμε, παιδιά! 
    Πολύς κόσμος στο μαγαζί. Και μέχρι να καλοκάτσουμε και 
να σερβιριστούμε , γέμισε το αφιλότιμο. Τις κόντρες του σε-
βαστού Ιεράρχη με τον υποψήφιο τότε Δήμαρχο θα σκεφτό-
μασταν; Ή την καθυστέρηση του τότε Πρωθυπουργού, που 
τον περιμέναμε εναγωνίως και πιο πολύ απ’όλους κάποιος 

–υποθέτω-, που φώναξε μέσα στον κόσμο, «Γιώργο, μας τα’ 
κανες θάλασσα…» Μα πού να ξαναμιλήσει ο άνθρωπος, που 
οι μπράβοι τον αφάνισαν σαν αστραπή!... Κι απ’ όλα αυτά τα 
πολιτικά ευτράπελα μας είχε μείνει η πίκρα από τη ματαίωση 
της παρέλασης, γιατί ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας αποχώρη-
σε περίλυπος από την εξέδρα των επισήμων. 
  Τώρα ώρα για παϊδάκια.

  -Θα φάμε, θα πιούμε και θα τραγουδήσουμε, παρατήρησα 
με κέφι.
  Φυσικά, δεν έδωσε σημασία η παρέα στο τελευταίο, που το 
είπα χάριν αστειότητας, χωρίς να το πιστεύω, γιατί το κλίμα 
ήταν αλλιώτικο. Ο κόσμος έχει  αλλάξει. Τι το θες το τραγούδι; 
Τους καλλιτέχνες θα παριστάναμε; Υπάρχουν οι επαγγελματί-
ες καλλιτέχνες με τα τουμπελέκια τους. Αυτοί θα σου παίξουν, 
αυτοί θα σου τραγουδήσουν, άλλοι θα σου ετοιμάσουν τα πα-
ϊδάκια, τις σαλάτες και τα συναφή!
  -Και θα χορέψουμε!
  -Βεβαίως και θα χορέψουμε!
   -Θα χορέψουμε; Και βέβαια θα χορέψουμε, εκτός από τον 
Σταμάτη. Ο Σταμάτης χόρεψε μόνο το χορό του Ησαΐα. Μπιτ 
σκράπας, μας διαβεβαίωσε η γυναίκα του Κωνσταντίνα. Αν δεν 
μ’ έπαιρνε τότε, θα τρελαινόταν. Του κάνανε πλάκα οι δικοί του. 
Πώς θα παντρευτείς την κοπέλα, αφού δεν ξέρεις να χορεύεις;

   Κόσμος στο μαγαζί, βελόνα να μην πέφτει χάμω. Ο κιθαρί-
στας, ο κολλητός του φίλου μου, μας χαιρέτησε μ’ ένα νεύμα κι 
ένα χαμόγελο, καθώς τραγουδούσε. Μα  φαίνεται πως κι άλλοι 
πολλοί ήταν φίλοι και θαμώνες της ταβέρνας. Το περιβάλλον 
ζεστό και πολύ φιλικό.
   Φάγαμε, ήπιαμε, ζεσταθήκαμε. Το κρασάκι και η καλή συ-
ντροφιά μας είχε φέρει στο τσακίρ κέφι. Οι γυναίκες μας χόρε-
ψαν και ξαναχόρεψαν συντροφιά με τους άλλους φίλους του 
μαγαζιού. Ξεβιδωθήκανε στο χορό. Εμείς οι δυο παλιοί φίλοι 
καθόμασταν πλάι-πλάι, σχεδόν αμίλητοι, ροδοκοκκινάτοι και 
χαμογελαστοί.
   Κάποια στιγμή η ορχήστρα σταμάτησε να παίζει, η πίστα 
άδειασε κι οι γυναίκες καταϊδρωμένες, κάνανε αέρα στο πρό-
σωπό τους και φλυαρούσανε όπως συνήθως.Ο κιθαρίστας 
σήκωσε το ποτήρι του να μας χαιρετήσει και το άδειασε μονο-
ρούφι.Ύστε- ρα ξανάπιασε την κιθάρα του, κάτι ψιθύρισε στον 
μπουζουξή κι αναμπρατσώθηκε να παίξει.

   Οι πρώτες μελαγχολικές πενιές μάς έκαναν ν’ αναστενάξου-
με. Η φωνή του κιθαρίστα ξεχύθηκε κρυστάλλινη:   

                          Σ’ έστησαν σε μια γωνιά κι ήσουνα νέο παλικάρι,
 σ’ έστησαν σε μια γωνιά κι ήτανε τέσσεροι φαντάροι...
 
   Η χαλάρωση έγινε ρίγος και μερμίδιασμα.  Το αγαπημένο μου 

τραγούδι, που το είχα ακούσει πολλές φορές από τον Γιώργο 
Νταλάρα! Σκούντηξα τον φίλο μου με το γόνατό μου. «Σήκω» 
του λέω. Κι εκείνη τη στιγμή σηκώθηκε ο Σταμάτης, πέταξε 
πέρα την καρέκλα του, στάθηκε στη μέση της πίστας, όρθιος, 
ψηλός, σοβαρός κι άπλωσε σαν φτερούγες τα χέρια του. Τον 
θυμάμαι από τότε που ήμασταν παλικάρια, ψηλό, ευθυτενή, 
με τα κομψά γυαλιά μυωπίας, πάντα περιποιημένο, ωραίο πα-
λικάρι, όλο ευγένεια στους τρόπους του, καρδιά μάλαμα. Τον 
θυμόμουν στο γραφείο, στους δρόμους της Αλεξανδρούπο-
λης, στο στρατόπεδο της 156 ΜΒΠ, στις ταβέρνες και σ’ άλλους 
κλειστούς χώρους. Αλλά δεν τον είχα ξαναδεί έτοιμο να χορέ-
ψει ζεϊμπέκικο μ’ απλωμένες τις φτερούγες.

Σ’ έστησαν σε μια γωνιά και σημαδεύαν την καρδιά σου
                        σ’ έστησαν σε μια γωνιά κι ήταν πρωί και παγωνιά…

   Ο Σταμάτης είχε πετάξει από την ψυχή του το πέπλο της σι-
ωπής κι ήθελε με τις γυροβολιές του να εκφράσει τον πόνο 
του από τη στέρηση που είχε επιβάλει στον εαυτό του. Ήθελε 
να εκφράσει εκείνο που δεν μπορούσε να πει με λόγια, ήθελε 
να πονέσει και να χαρεί. Λικνιζόταν στο ρυθμό της μουσικής, 
έφερνε το ’να χέρι ψηλά  και τ`άλλο χαμηλά, στρουφογυριζό-
ταν με βεβαιότητα, με αρρενωπές κινήσεις και χορευτικό βί-
τσιο. Και πάντα αγέλαστος και σοβαρός. Δεν ήταν οι στιγμές 
για χάχαρα και φτηνά χαμόγελα. Οι θαμώνες γύρω – γύρω πα-
ρακολουθούσαν σαν σε διάλεξη και κάποιοι άλλοι, πιο θερμό-
αιμοι και μερακλήδες, σκυφτοί έπαιζαν παλαμάκια στο ρυθμό 
της μουσικής.

Σε καρτερούσε η ζωή και μια παραδουλεύτρα μάνα
 κιι έγινες κείνο το πρωί κόκκινο κρίνο στην αλάνα…

   Μονάχος ο Σταμάτης στην πίστα. Δεν τόλμησε κανείς να χο-
ρέψει μαζί του και να χαλάσει τη μυσταγωγία της στιγμής. Χό-
ρευε όπως όταν κάποιος τραγουδάει ένα τιμημένο ριζίτικο ή 
ένα κλέφτικο, γιατί κάτι τον καίει μέσα του. Όταν ο άλλος ροκα-
νίζει την μπριζόλα του, το τραγούδι εκφυλίζεται. Ούτε τραγου-
διέται κατά παραγγελία, για να ευχαριστήσουμε τους υψηλούς 
καλεσμένους, όπως τραγούδαγε ο αοιδός Δημόδοκος κατ’ 
εντολή του βασιλιά του, για να ευχαριστήσει ο τελευταίος τον 
φιλοξενούμενό του. 
   Εγώ, σχεδόν ψυχρός, σοβαρός κι αμίλητος, καθόμουνα στη 
θέση μου. Δεν ξέρω αν σηκώθηκε, επειδή τον σκούντησα. Δεν 
ξέρω αν σηκώθηκε επειδή του είπα «σήκω». Ούτε καν ξέρω αν 
ένιωσε το σκούντημά μου. Υποθέτω πως η απόφαση ήταν δική 
του και πως ήταν της στιγμής. Ούτε τον ρώτησα μετά. Η αντρί-
στικη συμπεριφορά δεν εκφυλίζει καταστάσεις. Άκουσα μόνο 
τη γυναίκα του την Ντίνα να μιλάει στο κινητό της και να λέει: 
«… Ο Σταμάτης χορεύει! Ναι , σου λέω, ο Σταμάτης χορεύει…»

Οκτώβριος 2013

Ελληνική Δημοκρατία
«Δημοτικοί Παδικοί Σταθμοί &
Βρεφονηπιακοί Σταθμοί 
Άργους»

Έκθεση αξιολόγησης
 Ακινήτου

Στο Άργος και στο γραφείο της 
Γενικής διεύθυνσης του Ν.Π. 
«Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί 
και Βρεφονηπιακοί Σταθμοί 
Άργους» σήμερα στις 29 Ιουλί-
ου 2008, ημέρα Τρίτη και ώρα 
10:00 συνήλθε σε συνεδρίαση η 
συγκροτειθήσα με την 38/2008 
απόφαση του Δ.Σ. του Ν.Π. και 
με την αριθμό 478/2008 απόφα-
ση Δημάρχου Άργους Επιτροπή 
αποτελούμενη από τους : 
1.  Τσαλδάρη Δανιήλ
2.  Αλεξοπούλου Μαρία 
3.  Τσακλάνο Ευάγγελο, Τοπο-
γράφο μηχανικό της Δ/νσης Τε-
χνικών Υπηρεσίων και Περιβάλ-
λοντος Δήμου Άργους. 
Για να κρίνει την καταλληλότη-
τα των προσφερομένων προς 
μίσθωση ακινήτων για την εγκα-
τάσταση και λειτουργία του 1ου 
παιδικού σταθμού.

Η επιτροπή αφού παρέλαβε από 
τον πρόεδρο της επιτροπής  δι-
εξαγωγής της δημοπρασίας του 
όρους της δημοπρασίας που 
εγκρίθηκαν με την 38/2008 από-
φαση του Δ.Σ. και ενημερώθηκε 
ότι η μόνη πρόσφορα που κατα-
τέθηκε είναι αυτή του ισόγειου 
ορόφου 3οροφου κτιρίου επί 
της οδού Λαμπρινίδου αριθμού 
25 στο Ο.Τ. 33 που στεγάζεται 
και σήμερα ο 1ος παιδικός σταθ-
μός και αφού έλαβε υπόψη τα 
παρακάτω στοιχεία που προ-
σκομίσθηκαν δηλαδή :
1.  Το 2866 φύλλο αδείας της 
193/1964 Οικοδομικής άδειας
2.  Το από Νοέμβρη 2004 τοπο-
γραφικό διάγραμμα του Τοπο-
γράφου Μηχανικού Νικόλαου 
Μανιαδάκη
3.  Το 28577/2006 Σ.Ε. του Συμ-
βολαιογράφου Γιώργου Σπυρί-
δωνα Περράκη
4.  την επιτόπου αυτοψία που δι-
ενέργησε η επιτροπή.
Κρίνει καταρχήν ότι τα προ-
σκομιζόμενα στοιχεία από τον 
ιδιοκτήτη δεν επαρκούν για να 

κριθεί εάν το κτίριο έχει ικανο-
ποιητικούς  και νομίμως υφιστά-
μενους χώρους που να ικανοποι-
ούν το κτιριολογικό πρόγραμμα  
του παιδικού σταθμού αφού δεν 
προσκομίστηκαν τα σχέδια που 
συνοδεύουν την 193/1964 Ο.Α.
Επίσης από την επιτόπου αυτο-
ψία κρίνεται καταρχήν ότι απαι-
τείται αναθεώρηση της οικοδο-
μικής άδειας και αλλαγή χρήσης 
διότι δεν εμπίπτει στα αναφε-
ρόμενα στην Υ.Α. 68245/2320 
της 4.4/7.5.1996 (ΦΕΚ 449Δ΄) και 
απαιτείται επανεξέταση για την 
συμμόρφωση του κτιρίου ως 
προς τον κτιριοδομικό κανονι-
σμό αλλά και ως προς τον ισχύο-
ντα κανονισμό πυροπροστασίας 
των κτιρίων.
Δεδομένης της λειτουργίας 
του 1ου παιδικού σταθμού επί 
σειράς ετών στο συγκεκριμένο 
κτίριο και της μοναδικής προ-
σφοράς που κατατέθηκε κρίνει 
ότι το κτίριο μπορεί να χαρακτη-
ριστεί κατάλληλο με την επιφύ-
λαξη των αναφερομένων στην 
προηγούμενη παράγραφο.

Η επιτροπή
Τσαλδάρης Δανιήλ

Αλεξοπούλου Μαρία
Τσακλάνος Ευάγγελος

ΑΔΑ: ΩΒ0ΨΩΚΦ-1ΒΕ
ΑΔΑΜ: 15PROC003024427
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΣ    ΝΑΥΠΛΙΕΩN 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙ-
ΩΝ

Ναύπλιο 07.09.2015
Αριθ. Πρωτ.: 20109

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
1)  Ο Δήμος Ναυπλίου προκη-
ρύσσει ανοιχτό διαγωνισμό γιά 
την ανάθεση του έργου: «ΤΣΙΜΕ-
ΝΤΟΣΤΡΩΣΕΙΣ ΟΔΩΝ ΚΑΙ ΕΡΕΙΣ-
ΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ» 
προϋπ/σμού 80.000,00€ με το 
Φ.Π.Α. 
Το έργο συντίθεται από την  
ακόλουθη  κατηγορία εργασιών:  
ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ.
2) Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να παραλάβουν  τεύχη του δι-
αγωνισμού  από τα γραφεία 

της Τεχνικής Υπηρεσίας Δήμου 
Ναυπλιέων (οδός Χαρ.Τρικούπη 
11 – Τ.Κ.211 00 Ναύπλιο) κατά 
τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 
με απόδειξη καταβολής 10,00€ 
στην οικονομική υπηρεσία του 
Δήμου μέχρι και τις 24/09/2015 
ημέρα Πέμπτη εώς τις 14:00, 
υπεύθ.υπάλληλος κ. Γεωργίου 
Ιωάννης κα. Τζαβάρα Γεωργία, 
τηλ.: 27520-97807 & 27520-
97808  και fax: 27520-97809).
Η διακήρυξη του έργου έχει 
συνταχθεί κατά το εγκεκριμέ-
νο από τον Υπουργό ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. 
υπόδειγμα τύπου Β΄.
3)  Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 
στο Δημοτικό Κατάστημα του 
Δήμου Ναυπλιέων (Πλατεία Τρι-
ών Ναυάρχων – Ναύπλιο Τ.Κ.211 
00) στις 29.09.2015 ημέρα Τρίτη 
και ώρα 10.00 π.μ. (λήξη επίδο-
σης προσφορών) και το σύστη-
μα υποβολής προσφορών είναι:  
«σύστημα προσφοράς με ενιαίο 
ποσοστό έκπτωσης»,  του άρ-
θρου 5 του (ΚΔΕ). 
4) Μεμονωμένες εργοληπτικές 
επιχειρήσεις: Εγγεγραμμένες 

στο Μητρώο Εργοληπτικών Επι-
χειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρεί-
ται στη Γ.Γ.Δ.Ε. του ΥΠ.Υ.ΜΕ.ΔΙ.., 
εφόσον ανήκουν στην Α1 τάξη 
και άνω για έργα κατηγορίας 
ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ.
5)  Γιά τη συμμετοχή στο δια-
γωνισμό απαιτείται η κατάθεση 
εγγυητικής επιστολής ύψους 
1.301,00 € (χίλια τριακόσια ένα 
ευρώ ) και ισχύ τουλάχιστον 210 
ημερών από την ημέρα διεξαγω-
γής του διαγωνισμού. Ο χρόνος 
ισχύος των προσφορών είναι 
180 ημέρες.
6) Το έργο χρηματοδοτείται από: 
΄΄Σ.Α.Τ.Α.΄΄  
Προκαταβολή δεν θα χορηγη-
θεί.
7)  Το αποτέλεσμα της δημο-
πρασίας θα εγκριθεί από τη Οι-
κονομική Επιτροπή του Δήμου 
Ναυπλιέων.

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΨΥΧΟΓΥΙΟΣ

Το πρώτο ζεϊμπέκικο
συνέχεια από σελ. 21



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 1
0.

09
.2

01
5

23

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια), φυσικό αέριο, τέντες, σε 
πολύ καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ.  
Αναλήψεως. Τηλ. 6977126634   ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), 
όχι αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 
1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού 
και Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πλη-
ροφορίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 
E 1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 
τ.μ. ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο 
στάθμευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πλη-
ροφορίες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, 
περιοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξο-
πούλου, ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 
υπνοδωμάτια, σαλόνι, καθιστικό, με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες: 6973-999508, 27510-2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο 
επι της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 
95086 και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρη-
στα στην οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 
6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο 
Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 694 43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, 
πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 
44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-

κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. Πε-
ριοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 
13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. 
Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί χώροι 
65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσο-
ψη σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζω-
οδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές 
λογικές. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, με 
κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι 
με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 
1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα 
Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση 
αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτη-
τές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυτό-
νομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επιπλω-
μένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο διώ-
ροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο στη 
συμβολή των οδών Καρπετοπούλου και 
Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο παλιό 
Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν δημαρ-

χείου), κατάλληλος για γραφείο ή κατά-
στημα. Πληροφορίες τηλ. 6976015480, 
6974298144

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη βε-
ράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλείας, 
κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια από 
την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πληροφο-
ρίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα με 
αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό λουξ 
κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο παλιό 
Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος για 
γραφείο ή και κατάστημα. Πληροφορίες 
τηλ. 27520-27847 και 6944-677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορίες 
στο 6973248494, κος Γιώργος

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφό-
ρος Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με όψη σε 
3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, 
κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λου-
τρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητι-
κούς χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4  
ΙΧ, προσφέρεται στο ½ αντικειμενικής. 
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αί-
θουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέ-
τρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες 
για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 
6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεάτρου 2 

& Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Το Ξενοδοχείο Kandia’s Castle 5* στην 
περιοχή της Κάντιας ζητάει: Σερβιτό-
ρους/ες. Απαραίτητα Προσόντα: Πτυχίο 
ΤΕΙ ή ΙΕΚ Τουριστικής Σχολής. Άριστη 
γνώση Αγγλικών και Γαλλικών. Μια επι-
πλέον ξένη γλώσσα θα εκτιμηθεί. Προϋ-
πηρεσία 3-5 ετών σε ξενοδοχείο. Ευχάρι-
στη και επικοινωνιακή προσωπικότητα. 
Επαγγελματική εμφάνιση & συμπεριφο-
ρά, ομαδικό πνεύμα συνεργασίας. Προ-
σφέρονται: Αποδοχές αναλόγως προ-
σόντων, Διαμονή, διατροφή, Ευχάριστο, 
νεανικό, φιλόξενο περιβάλλον εργασίας, 
Συνεχής εκπαίδευση. ΚΩΔ. 1010

Το Ξενοδοχείο Kandia’s Castle 5* στην 
περιοχή της Κάντιας ζητάει: Καμαριέρες. 
Απαραίτητα Προσόντα: Προϋπηρεσία 
3-5 ετών σε ξενοδοχείο πολυτελείας. 
Άριστη γνώση Αγγλικών. Επιπλέον ξένη 
γλώσσα θα εκτιμηθεί. Ευχάριστη και 
επικοινωνιακή προσωπικότητα, Επαγ-
γελματική εμφάνιση & συμπεριφορά, 
ομαδικό πνεύμα συνεργασίας. Προσφέ-
ρονται: Αποδοχές αναλόγως προσόντων, 
Διαμονή, διατροφή, Ευχάριστο, νεανικό, 
φιλόξενο περιβάλλον εργασίας. Συνεχής 
εκπαίδευση. ΚΩΔ. 1011

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερ-
μανικής Φιλολογίας. Παραδίδονται μα-
θήματα Γερμανικών όλων των επίπεδων. 
Τηλ. 2751 0 20647 – 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 
1009

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νο-
σηλευτικής παρέχει υπηρεσίες νοση-
λείας κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, 
αλλαγές τραυμάτων, καθετήρων, οροί). 
ΚΩΔ. 1003 Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 
σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-
γους. Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυσι-
κής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων,  
γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  Αντώ-
νης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημεί-
ας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο 
εξωτερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡΜΑ-
ΝΙΚΗΣ και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα 
επίπεδα. Περιοχές Άργος – Ναύπλιο και 
περίχωρα. Τηλ. επικοινωνίας 694 633 61 
54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή φύ-
λαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος Φώ-
της. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκθε-
ση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και φύ-
λαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλίου. 
Τηλ. 6945525435

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε μα-
θητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε χαμη-
λές τιμές. Τηλ. 6978623695.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ SMART FORTWO, μοντέλο 
2003, DIESEL, 142.000χλμ. ΤΙΜΗ 3.500 
ευρώ, ΚΑΛΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΕ-
ΩΣ , Δεκτός κάθε έλεγχος, Πληροφορίες: 
6977 222 151 , ΘΑΝΟΣ. ΚΩΔ.1016

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 
1992 τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 
33 953. ΚΩΔ. 1012

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ξυλόσομπα ενεργειακή για 
κάλυψη 100 τετραγωνικών μέτρων με 
φούρνο, μάρκας Syrios, σε άριστη κα-
τάσταση 9έχει χρησιμοποιηθεί μόνο 4 
μήνες). Τηλ. 698 725 5399, 27530 23485 
ΚΩΔ 1015

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. 
Τηλ. 27510 67198, 27510 69204, 6946 
810252

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Κάθε συνδρομητής δεν μπορεί να δημοσιεύει δωρεάν περισσότερες από δύο μικρές αγγελίες 

ταυτόχρονα. Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις.

ΑΓΟΡΑΖΩ Παλιά Ελληνικά Νο-
μίσματα και Χαρτονομίσματα 
και ολόκληρες συλλογές αυτών. 
Επίσης, ασημένια και χρυσά νομί-
σματα παλιάς κοπής, ΑΠΟΛΥΤΩΣ 
ΜΕΤΡΗΤΟΙΣ. Συνάντηση κατόπιν 
συνεννόησης. Ιδιώτης Τηλ: 6940-
517595 ΚΩΔ1014



απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Μετά το μπάνιο ένα δροσερό τσάι 
προσφέρει ευεξία 

Χαμηλό υπόλοιπο 
- Μωρό μου πολλές φορές το βράδυ, 

θέλω να σε πάρω τηλέφωνο και να σου 

πω πόσο σε θέλω... 

- Και γιατί δεν το κάνεις αγάπη μου;; 

- Κάτι με εμποδίζει.. 

- Τι σε εμποδίζει;;; 

- Μια φωνή.. 

- Και τι σου λέει αυτή η φωνή; 

- Το υπόλοιπο του χρόνου ομιλίας σας 

δεν είναι αρκετό για να πραγματοποιηθεί 

αυτή η κλήση...


